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Nr 18. Pozycja 389. 625

389
U S T A W A

z dnia 15 czerwca 1939 r, 
o likwidacji Kasy Emerytalnej dla robotników kolei państwowych w b. dzielnicy pruskiej.

Art. 1. Określenia, używane w ustawie 
niniejszej:

1) „Kasa Emei ytalna” —  oznacza Kasę 
Emerytalną dla robotników kolei państwowych 
w b. dzielnicy pruskiej;

2) „Oddział A'* —  oznacza Oddział A  Ka­
sy Emerytalnej;

3) „Oddział B“ — oznacza Oddział B Ka­
sy Emerytalnej;

4) ,.P K. P." —  oznacza przedsiębiorstwo 
„Polskie Koleje Państwowe” j

5) „Zakład Ubezpieczeń Społecznych" — 
oznacza Zakład • Ubezpieczeń Społecznych 
(Fundusz Ubezpieczenia Emerytalnego Robot­
ników) ;

6) „Zakład w Chorzowie” —  oznacza Za­
kład Ubezpieczenia na Wypadek Inwalidztwa 
w Chorzowie;

7) „ustawa o ubezpieczeniu społecznym”— 
oznacza ustawę z dn i 28 marca 1933 r. o ubez­
pieczeniu społecznym (Dz. U. R. P. Nr 51, poz. 
39o) wraz z późniejszymi zmianami;

8) „emerytalne przepisy kolejowe” — 
oznacza przepisy, wydawane na podstawie art. 
25 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospoli­
tej z dnia 24 września 1926 r. o utworzeniu 
przedsiębiorstwa „Polskie Koleje Państwowe” 
(Dz. U. R. P. z 1930 r. Nr 89, poz. 705) w brzmie­
nia, nadanym art. 11 ustawy z dnia 18 marca 
1932 r. (Dz. U. R. P. Nr 26, poz. 239).

Art. 2. (1) Kasa Emerytalna ulega likwi­
dacji z dniem 31 grudnia 1939 r,

(2) Z dniem tym wygasają wszelkie upraw­
nienia z tytułu ubezpieczenia w Kasie Emery­
talnej, z wyjątkiem uprawnień, wynikających 
z zastosowania ustawy niniejszej oraz emery­
talnych przepisów kolejowych,

Art. 3. (1) P. K. P. przejmuje z dniem 
1 stycznia 1940 r. prawa i obowiązki Kasy Eme­
rytalnej z zastrzeżeniem odmiennych przepisów 
ustawy niniejszej.

(2) Do przejmowanego przez P. K. P. ma­
jątku Kasy Emerytalnej stosuje się odpowiednio 
rozporządzenie Piezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 24 września 1926 r. o utworzeniu przed­
siębiorstwa „Polskie Koleje Państwowe” .

(3) P. K  P. wolne jest od wszelkich podat­
ków, danin i opłat publicznych, związanych 
z przejęciem majątku Kasy Emerytalnej.

Art. 4. (1) Uprawnienia do świadczeń
z Oddziału A  i z Oddziału B z tytułu wypad­
ków losowych, zaszłych przed dniem 1 stycznia 
1940 r., będą realizowane przez P. K P w wy­
miarze i na warunkach, obowiązujących Kasę 
Emerytalną w dniu 31 grudnia 1939 r.

(2) Świadczenia dla wdów i sierot, pozosta­
łych po osobach zmarłych po dniu 31 grudnia
1939 r., a uprawnionych do świadczeń, okre­
ślonych w ust. (1), będzie przyznawać i wypła­
cać P. K, P. w wymiarze i na warunkach, obo­
wiązujących Kasę Emerytalną w dniu 31 grud­
nia 1939 r., z tym zastrzeżeniem, że łączna mie­
sięczna kwota świadczeń rentowych z Oddzia­
łu B nie może przekraczać miesięcznej kwoty 
świadczeń rentowych z tego Oddziału, służą­
cych zmarłemu ubezpieczonemu.

(3) Postępowanie w sprawie świadczeń 
z Oddziału A  i Oddziału B z tytułu wypadków 
losowych, zaszłych przed dniem 1 stycznia
1940 r., m’e zakończone przez Kasę Emerytalną, 
dokończone będzie przez P. K. P. na podstawie 
przepisów, obowiązujących w dniu 31 grudnia 
1939 r.

Art. 5. Rozporządzenie Ministrów Komu­
nikacji i Opieki Społecznej może powierzyć 
Zakładowi Ubezpieczeń Społecznych i Zakła­
dowi w Chorzowie wypłacanie na rachunek i na 
koszt P. K. P. niektórych kategorii świadczeń, 
określonych w art. 4.

Art. 6. Pracownicy P. K. P. —  z wyjąt­
kiem zatrudnionych na podstawie umowy o pra­
cę —  obowiązkowo ubezpieczeni w Kasie Eme • 
rytalnej w dniu 3i grudnia 1939 r,, będą objęci 
z dniem 1 stycznia 1940 r. emerytalnymi prze­
pisami kolejowymi.

Art. 7. (1) Osoby, podlegające w dniu
31 grudnia 1939 r. obowiązkowi ubezpieczenia 
w Kasie Emerytalnej, a nie objęte przepisem 
art. 6, będą objęte z dniem 1 stycznia 1940 r. 
obowiązkiem ubezpieczenia emerytalnego w 
Zakładzie Ubezpieczeń Społecznych albo w Za­
kładzie w Chorzowie, w zależności od miejsca 
zalrudr\ien'.„ tych osób.

(2) Okresy, podlegające w dniu 31 grudnia 
1939 r. zaliczeniu do ubezpieczenia w Oddziale 
A, będą uwzględniane przez Zakład Ubezpie­
czeń Społecznych i Zakład w Chorzowie przy 
ustalaniu uprawnień do świadczeń i wymiarze 
świadczeń, zgodnie z przepisami ustawy o ubez­
pieczeniu społecznym i ordynacji ubezpiecze­
niowej z dnia 19 l;pca 1911 r. (Dz. Ustaw Rzeszy, 
sir. 509) w brzmieniu, obowiązującym w górno­
śląskiej części województwa śląskiego oraz 
ż  przepisami wykonawczymi, wydanymi na ich 
podstawie.

(3) Ubezpieczenie w Oddziale A  w wydzia­
łach obwodowych Nr 1 i 2 Kasy Emerytalnej w 
okresie od dnia 1 stycznia 1934 r. do dnia 
31 grudnia 1939 r. będzie uważane za ubezpie­
czenie w Zakładzie Ubezpieczeń Społecznych.
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Artj 8. (1) P. E. P. przekaże Zakładowi
Ubezpieczeń Społecznych i Zakładowi w Cho­
rzowie równowartość zobowiązań, przejętych 
przez te Zakłady na podstawie art, 7 i obliczo­
nych według zasad uLezpieczeniowo-tecnnicz- 
nych na dzień 31 grudnia 1939 r. W  tym celu 
P. K. P. może przekazać, tym Zakładom odpo­
wiednią część przejętego majątku nieruchome­
go Kasy Emerytalnej.

(2) Ministrowie Komunikacji i Opieki Spo­
łecznej ustalą zasady rozrachunku, wymKające- 
go z ust. (1).

Art. 9. (1) Zakład Ubezpieczeń Społecz­
nych i Zakład w Chorzowie przejmują z dniem 
1 stycznia 1940 r. zobowiązania z tytułu ubez­
pieczenia w Oddziale A  wobec osób, nie obję­
tych przepisami art.: 4, 6, 7, 14 i 15. Art. 7 ust. 
(2) i (3) stosuje się odpowiednio.

(2) Rozporządzenie Ministrów Komunika­
cji i Opieki Społecznej ustala zasady pokrycia 
przez P. K. P. zobowiązań ubezpieczeniowych, 
przejętych przez zakłady na podstawie ust. (1).

Art. 10. P. K. P. zwróci osobom —  okre­
ślonym w art. 7 ust. (1) i art. 9 ust. (1), które 
do dnia 3l grudnia 1939 r. nie przebyły pięciu 
lat w ubezpieczeniu w Oddziale B —  w przy­
padkach, wymienionych w § 34 statutu Kasy 
Emerytalnej, wpłacone przez te osoby składki 
z oprocentowaniem prostym 4V2% od sta rocz­
nie z dołu.

Art. 11. (1) Osoby, określone w art. 7
ust. (1) i art. 9 ust. (1), które do dnia 31 grudnia 
1939 r. przebyły co najmniej pięć lat w  ubezpie­
czeniu w Oddziale B —  zachowują, bez potrze­
by dalszego opłacania, składek, praw o do świad­
czeń, określonych w statucie Kasy Emerytalnej 
dla Oddziału B, jeżeli prawo to do dnia 31 grud­
nia 1939 r. nie wygasło.

(2) Świadczenia służyć będą również 
członkotn rodzin, pozostałych po osobach, okre­
ślonych, w  ust. (1).

(3) P. K. P. będzie przyznawać i wypłacać 
świadczenia w wysokości i na warunkach, obo­
wiązujących dla Oddziału B w dniu 31 grudnia 
1939 r., przy czym okresy zatrudnienia po tym 
dniu nie będą zaliczane do ubezpieczenia w 
Oddziale B.

(4) Łączna, miesięczna kwota świadczeń 
rentowych dla wdowy i sierot, przyznanych 
przez P, K, P. na podstawie ust. (3), nie może 
przekraczać miesięcznej kwoty świadczeń ren­
towych z Oddziału B, służących zmarłemu.

Art. 12. Świadczenia, określone w art. 11, 
nie bęaą służyły:

1) osobom, które będąc po dniu 31 grudnia 
1939 r. ubezpieczone w Zakładzie Ubezpieczeń 
Społecznych lub w  Zakładzie w Chorzowie,

objęte zostaną następnie emerytalnymi przepi­
sami kolejowymi:

2) członkom rodzin, pozostałym po oso­
bach, wymienionych w pkt 1).

Art. 13. (1) Świadczenia, wypłacane przez 
P. K P. na podstawie art. 4, 10, 11 i 14, będą 
uważane za świadczenia, pobierane z publicz­
noprawnej instytucji ubezpieczeń społecznych.

(2) Spory o świadczenia, o których mowa 
w ust (1), będą rozstrzygały organa orzekają­
ce w sprawach ubezpieczenia emerytalnego ro­
botników w województwach poznańskim, po­
morskim i górnośląskiej części województwa 
śląskiego.

Art. 14. (1) P. K. P. zwróci osobom —
objętym emerytalnymi przepisami kolejowymi, 
które w dniu 31 grudnia 1939 r. będą kontynuo­
wały dobrowolnie ubezpieczenie w Oddziale A 
—  na ich wniosek składki, wpłacone dobrowol­
nie do Oddziału A  po ustaniu obowiązku ubez­
pieczenia w Kasie Emerytalnej. Roszczenie 
o  zwrot tych składek przedawnia się z dniem 
31 grudnia 1941 r.

(2) Składki będą zwrócone z oprocentowa­
niem prostym 4V2% rocznie z dołu.

Art. 15. (I)1 Osoby, objete emerytalnymi
przepisami kolejowymi, będą mogły podtrzymy­
wać swe upi awnienia z tytułu ubezpieczenia w 
Oddziale A wobec zagranicznych instytucyj 
ubezpieczeń społecznych, przez dobrowolne 
ubezpieczenie w Zakładzie Ubezpieczeń Spo­
łecznych albo w Zakładzie w Chorzowie, przy 
odpowiedr im zastosowaniu przepisu art. 7 ust. 
(2) i (3).

(2) Nie stosuje się art. 14 do osób, okre­
ślonych w ust. (l).

Art. 16. O ile ustawa niniejsza nie sta­
nów i inaczej, tracą moc prawną z dniem jej 
wejścia w życie wszelkie przepisy w zakresie, 
unurmowanym tą ustawą.

Art. 17. Wykonanie ustawy niniejszej po- 
rucza się Ministrom Komunikacji i Opieki Spo­
łecznej.

Art. 18. Ustawa niniejsza wchodzi w ży­
cie z dniem 1 stycznia 1940 r., art. 2 zaś — 
z dniem 31 grudnia 1939 r.

Prezydent Rzeczypospolitej: I. Mościcki

Prezes Rady Ministrów: Sławoj Składkowski 
Minister Komunikacji: Ulrych 
Minister Opieki Społecznej:

Marian Zyndram-Kościałkowski

(Przedruk z Dz. U, R, P. z dnia 26 czerwca
1939 r. Nr 55, poz. 347).
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390

U S T A W A

z dnia 16 czerwca 1939 r.

o ratyfikacji porozumienia między Rzecząpospolitą Polską a Związkiem Socjalistycznych Repu­
blik Rad w sprawie statutu prawnego Przedstawicielstwa Handlowego Związku Socjalistycz­

nych Republik Rad w Polsce.

Art. 1. Wyraża się zgodę na dokonanie 
przez Prezydenta Rzeczypospolitej ratyfikacji 
podpisanego w  Warszawie dnia 14 czerwca 
1936 r. porozumienia między Rzecząpospolitą 
Polską a Związkiem Socjalistycznych Republik 
Rad w sprawie statutu prawnego Przedstawi­
cielstwa Handlowego Związku Socjalistycznych 
Republik Rad w Polsce.

Art. 2. Wykonanie ustawy niniejszej po- 
rucza się Ministrowi Spraw Zagranicznych, wy­
konanie zaś postanowień powyższego porozu­

mienia —  Ministrom: Spraw Zagranicznych oraz 
Przemysłu i Handlu.

Art. 3. Ustawa niniejsza wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

Prezydent Rzeczypospolitej: I. Mościcki 
Prezes Rady Ministrów: Sławoj Składkowski 
Minister Spraw Zagranicznych: Beck 
Minister Przemysłu i Handlu: Antoni Roman

Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 26 czerwca 
1939 r. Ni 55, poz. 349).

391

U S T A W A

z dnia 20 czerwca 1939 r. 

o dodatkowych kredytach uai rok 1938/39.

Art. 1, Zwiększa się w budżecie, załączo­
nym do ustawy skarbowej z dnia 29 marca 
1938 r. na okres od 1 kwietnia 1938 do 31 mar­
ca 1939 (Dz. U R P. Nr 20, poz. lo l), w grupie 
B. „Przedsiębiorstwa i zakłady” , w części 15 
„Ministerstwo Poczt i Telegrafów” rozchody 
zwyczajne w dziale 2 „Polska Poczta, Telegraf 
i Telefon” :
w rozdziale 2 „Urzędy pocztowe” : 
w § 1 „Płace" o   2.150.000 zł
w § 1 a „Agencje i pośredni

ctwa” o .............................  1.165.000"
w § 2 „Różne św adczenia oso­

bowe” o ............................. 580.180.,
w rozdziale 3 „Urzędy telefonicz- 

no-telegraficzne” :
w § 1 „Płace” o ............................. 325,000 ,,
w § 12 „Koszty utrzymania ru­

chu” o . . . .  4.439.820,,
w rozdziale 9 „Emerytury i zao­

patrzenia":
w § 1 „Emerytury" o 1.340.000 „.

Art. 2. Zmniejsza się w budżecie, załą­
czonym do ustawy skarbowej z dnia 29 marca

1938 r. na okres od 1 kwietnia 1938 do 31 mar­
ca 1939 (Dz. U. R. P. Nr 20, poz. 161), w gru­
pie B. „Przedsiębiorstwa i zakłady” , w części 
i5 „Ministerstwo Poczt i Telegrafów" wpłatę 
do Skarbu Państwa w dziale 2 „Polska Poczta, 
Telegraf i Telefon” o 4.000.000 zł,

Art, 3. Zwiększa się w budżecie, załączo­
nym do ustawy skarbowej z dnia 29 marca
1938 r. na okres od 1 kwietnia 1938 do 31 mar­
ca 1939 (Dz. U. R, P. Nr 20, poz. 161), w gru­
pce A. „Administracja” , w części 8 „Minister­
stwo Skarbu" dochody zwyczajne w dziale 6 
„Daniny publiczne” , w rozdziale 1 „Podatki 
bezpośrednie", w § 3 „Podatek przemysłowy" 
o 000,000 zł.

Art. 4, Wykonanie ustawy niniejszej po- 
rucza się Ministrowi Skarbu.

Art, 5. Ustawa niniejsza obowiązuje od 
dnia 1 kwietnia 1938 r.

Prezydent Rzeczypospolitej: I. Mościcki 
Prezes Rady Ministrów: Sławoj Skladkowski 
Minister Skarbu: E. Kwiatkowski

Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 26 czerwca
1939 r. Nr 55, poz. 350).
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392
U S T A W A

z dnią 20 czerwca 1939 r. 
o dodatkowych kredytach na rok 1939/40.

Art. 1. Zwiększa się w  budżecie, załączo­
nym do ustawy skarbowej z dnia 29 marca 
1939 r. na okres od 1 kwietnia 1939 do 31 mar­
ca 1940 (Dz. U. R. P, Nr 27, poz, 177) w  gru­
pie A  „Administracja” , w części 8 „Minister­
stwo Skarbu", wydatki zwyczajne w dziale 5 
„Ogólny zarząd skarbowy” , w paragrafie 11 
„Różne wydatki” o 1.150.000 zł i w  paragra­
fie 14 „Koszt bicia bilonu” o 950.000 zł.

Art. 2. Zwiększa się w  budżecie, załączo­
nym do ustawy skarbowej z dnia 29 marca 
1939 r. na okres od 1 kwietnia 1939 do 31 mar­
ca 1940 (Dz. U. R, P. Nr 27, poz. 177) w gru­
pie A. „Administracja", w  części 8 „Minister­
stwo Skarbu", dochody zwyczajne w dziale 6

„Daniny publiczne", w rozdziale 1 „Podatki 
bezpośrednie", w  paragrafie 4 „Podatek do­
chodowy" o 2.100 000 zł

Art. 3. Wykonanie ustawy niniejszej po- 
rucza się Ministrowi Skarbu.

Art, 4. Ustawa niniejsza obowiązuje od 
dnia 1 kwietnia 1939 r.

Prezydent Rzeczypospolitej i 7. Mościcki 
Prezes Rady Ministrów: Slawcj Składkowski 
Minister Skarbu: E. Kwiatkowski

Przedruk z Dz, U R. P. z dnia 26 czerwca 
1939 r. Nr 55, poz. 351).

393
U S T A W A

z dnia 20 czerwca 1939 r.
o ratyfikacji porozumienia między Rzecząpospolitą Polską a Wielką Brytanią, dotyczącego

clenia pewnych wyrobów chemicznych.

Art, 1. Wyraża się zgodę na dokonanie 
przez Prezydenta Rzeczypospolitej ratyfikacji 
porozumienia między Rzecząpospolitą Polską 
a Wielką Brytanią w formie not, wymienionych 
w Warszawie dnia 9 lutego 1939 r., dotyczące­
go clenia pewnych wyrobów chemicznych.

Art. 2. W /konanit ustawy niniejszej po- 
rucza się Ministrowi Spraw Zagranicznych, 
wykonanie zaś postanowień powyższego poro­
zumienia —  Ministrom Skarbu oraz Przemysłu 
i Handlu.

Art, 3. Ustawa niniejsza wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

Prezydent Rzeczypospolitej: 7. Mościcki

Prezes Rady Ministrów: Sławoj Składkowski 
Minister Soraw Zagranicznych: Beck 
Minister Skarbu: E. Kwiatkowski 
Minister Przemysłu i Handlu: Antoni Roman

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 28 czerwca 
1939 r. N - 56, poz. 355).

394
U S T A W A

z dnia 20 czerwca 1939 r.
o ratyfikacji układu handlowego między Rzecząpospolitą Polską a Związkiem Socjalistycznych 

Republik Rad oraz protokołu dodatkowego do tegoż układu.

Art. 1. Wyraża się zgodę na dokonanie 
przez Prezydenta Rzeczypospolitej ratyfikacji 
układu handlowego między Rzecząpospolitą 
Polską a Związkiem Socjalistycznych Republik 
Rad oraz protokołu dodatkowego do tegoż 
układu, podpisanych w  Moskwie dnia 19 lutego 
1939 r.

Art, 2, Wykonanie ustawy mniejszej po- 
rucza się Ministrowi Spraw Zagranicznych, wy­
konanie zaś postanowień układu handlowego

i protokołu dodatkowego —  Ministrom Prze­
mysłu i Handlu oraz Skarbu.

Art. 3. Ustawa niniejsza wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

Prezydent Rzeczypospolitej: 7. Mościcki 
Prezes Rady Ministrów: Sławoj Składkowski 
Minister Spraw Zagranicznych: Beck 
Minister Skarbu: E. Kwiatkowski 
Minister Przemysłu i Handlu: Antoni Roman

(Przedruk z Dz. U. R P. z dnia 28 czerwca
1939 r. Nr 56, poz. 356).
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.595

U S T A W A

z dnia 20 czeiwca 1939 r.

o ratylikacji umowy dodatkowej do umowy gorp< darczej między Rzecząpospolitą Polską
a Rzeszą Niemiecką.

Art. 1. Wyraża się zgodę na dokonanie 
przez Prezydenta Rzeczypospolitej ratyfikacji, 
podpisanej w Warszawie dnia 2 marca 1939 r. 
umowy dodatkowej do umowy gospodarczej 
między Rzecząpospolitą Polską a Rzeszą Nie­
miecką z dnia 1 lipca 1938 r.

Art, 2. Wykonanie ustawy niniejszej po- 
rucza się Ministrowi Spraw Zagranicznych, wy­
konanie zaś postanowień powyższej umowy 
dodatkowej —  Ministrom Przemysłu i Handlu 
oraz Skarbu.

Art. 3. Ustawa niniejsza wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

Prezydent Rzeczypospolitej: Z. Mościcki

Prezes Rady Ministrów: Sławoj Składkowski 
Minister Spraw Zagranicznych: Beck 
Minister Skarbu: E. Kwiatkowski 
Minister Przemysłu i Handlu: Antoni Roman

(Przedruk z Dz. U, R. P. z dnia 28 czerwca 
1939 r. Nr 56, poz. 357).

396

U S T A W A

z dnia 20 czerwca 1939 r.
%

o ratylikacji protokołu taryiowego między Polską a Estonią.

Art, 1. Wyraża się zgodę na dokonanie 
przez Prezydenta Rzeczypospolitej ratyfikacji 
protokołu taryfowego między Polską a Estonią, 
podpisanego w Tallinnie dnia 22 stycznia 
1939 r.

Art. 2. Wykonanie ustawy niniejszej po- 
rucza się Ministrowi Spraw Zagianicznych, wy­
konanie zaś postanowień powyższego proto­
kołu —  Ministrom Skarbu oraz Przemysłu 
i Handlu.

Art, 3. Ustawa niniejsza wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia,

Prezydent Rzeczypospolitej: 1 Mościcki 
Prezes Rady Ministrów: Sławoj Składkowskf 
Minister Spraw Zagranicznych: Beck 
Minister Skarbu: E. Kwiatkowski 
Minister Przemysłu i Handlu: Antoni Roman

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 28 czerwca 
1939 r. Nr 56, poz. 358).

3«7

U S T A W A

z dnia 23 czerwca 1939 r.

o stanic wojennym.

Art. 1. 1. Piezydent Rzeczypospolitej za­
rządza stan wojenny na obszarze całego Pań­
stwa lub jego części na wniosek Rady Mini­
strów, uchwalony z inicjatywy Ministra Spraw 
Wojskowych.

2. Zarządzenie Prezydenta Rzeczypospoli­
tej, oprócz ogłoszenia w  Dzienniku Ustaw Rze­
czypospolitej Polskiej, należy obwieścić w  gmi­
nach, objętych stanem wojennym.

3. Zarządzenie wchodzi w  życie na obsza­
rze powiatu z dniem obwieszczenia go w miej­
scowości, będącej siedzibą powiatowej władzy 
administracji ogólnej, a gdy warunki me pozwa­
lają na dokonanie obwieszczenia w tej miejsco­
wości —  z dniem obwieszczenia go w siedzibie 
właściwej wojewódzkiej władzy administracji 
ogólnej.

4. Obwieszczenie powinno wymieniać swo­
body obywatelskie, które ulegają zawieszeniu
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oraz skutki, jakie zawieszenie tych swobod po­
ciąga za sobą.

Art. 2, 1. Zarządzenie stanu wojennego
pociąga za sobą z mocy samego prawa zawie­
szenie swobód obywatelskich ze skutkami, 
określonymi w art. 3 —  7 ustawy z dnia 22 lu­
tego 1937 r. o stanie wyjątkowym (Dz. U. R. P. 
Nr 17, poz. 108), przy czym jednak zachodzą co 
do tych skutków następujące zmiany:

1) uprawnienia, które władze administra­
cji ogólnej mają wobec osób zagrażają­
cych bezpieczeństwu, spokojowi lub po­
rządkowi publicznemu, służą im także 
w stosunku do ósób zagrażających inte­
resom obrony Państwa;

2) zatrzymanie w areszcie może władza 
administracji ogólnej zarządzić na czas 
do jednego miesiąca;

3) w sprawach karnych administracyjnych 
można stosować areszt tymczasowy na 
czas do 3 miesięcy,

4) internowanie i konfinowanie można za­
rządzić na czas trwania stanu wojen­
nego lub krótszy;

5) odstąpienie od aresztowania pod warun­
kiem złożenia kaucji lub poręczenia nie 
może nastąpić w stosunku do osób po­
dejrzanych o popełnienie zbrodni stanu 
(art. 93 —  98 kodeksu karnego), bądź 
przestępstwa umyślnego, określonego 
w art. 99 —  109 kodeksu karnego, bądź 
też zbrodni lub umyślnego występku, 
określonego w rozporządzeniu Prezy­
denta Rzeczypospolitej z dnia 28 paź­
dziernika 1934 r. o niektórych przestęp­
stwach przeciwko bezpieczeństwu Pań­
stwa (Dz. U. R. P. Nr 94, poz. 851).

2. Internowanie i konfinowanie do 3 mie­
sięcy zarządzą powiatowa władza administracji 
ogólnej, na okres zaś dłuższy —  wojewódzka 
władza administracji ogólnej.

Art. 3. 1. W  czasie trwania stanu wojen­
nego mają moc przepisy art. 8 i 9 ustawy z dnia 
22 lutego 1937 r. o stanie wyjątkowym (Dz. U. 
R. P. Nr 17, poz. 108) z tą zmianą, że wyjątkowe 
rozporządzenia i zarządzenia wydaje:

1) Minister Rolnictwa i Reform Rolnych 
w sprawach zaopatrzenia ludności w 
przedmioty powszedniego użytku oraz 
warunków zdrowotnych zwierząt;

2) Minister Opieki Społecznej w sprawach 
zdrowia publicznego.

2. Ministrowie Rolnictwa i Reform Rolnych 
oraz Opieki Społecznej wydają wyjątkowe roz­
porządzenia i zarządzenia w  porozumieniu z Mi­
nistrem Spraw Wewnętrznych.

3. Przepisy art. 1 ust. 2 i 3 stosuje się odpo­
wiednio do rozporządzeń wyjątkowych, wyda­
wanych przez właściwych ministrów.

Art. 4. 1. W  czasie trwania stanu wojen­
nego mają moc przepisy art. 12 i 15 ustawy

z dnia 22 lutego 1937 r. o stanie wyjątkowym 
(Dz. U. R. P. Nr 17, poz. 108), przy czym jednak:

1) przekazanie władzom wojskowym funk- 
cyj i uprawnień cywilnych władz admi­
nistracyjnych następuje w drodze zarzą­
dzenia Ministrów Spraw Wewnętrznych 
i Spraw Wojskowych;

2) rozporządzenia, przewidziane w art. 15 
ustawy o stanie wyjątkowym, wydaje 
Minister Spraw Wewnętrznych w poro­
zumieniu z Ministrem Spraw W ojsko­
wych.

2. W  miejscowościach, w których na sku­
tek działań wojennych władze administracji 
ogólnej nie są czynne, wszelkie ich uprawnienia 
przechodzą z mocy samego prawa na właściwe 
władze wojskowe.

Art. 5. 1. Rada Ministrów może wprowa­
dzić zawsze postępowanie doraźne przed sąda­
mi powszechnymi na całym obszarze, objętym 
stanem wojennym, lub jego części.

2. Rada Ministrów może poddać postępo­
waniu doraźnemu wszelkie zbrodnie i występki, 
uznane za niebezpieczne ze stanowiska intere­
sów obrony Państwa, chociażby nawet prze­
stępstwa te nie były objęte przepisami o postę­
powaniu doraźnym.

3. W  postępowaniu doraźnym, wprowadzo­
nym na podstawie ust. 1, w przypadkach wyjąt­
kowych nie muszą być dochowane ograniczenia 
co do terminów, zakreślonych dla przesłuchania 
oskarżonych, trwania dochodzeń, złożenia wnio­
sku co do stawienia oskarżonego przed sądem 
doraźnym, wyznaczenia rozprawy głównej i cza­
su jej trwania.

4. Rozporządzenie o wprowadzeniu postę­
powania doraźnego wraz z przepisem ust. 3 obo­
wiązują w dalszym ciągu, mimo uchylenia stanu 
wojennego, aż do czasu uchylenia tego postępo­
wania przez Radę Ministrów.

Art, 6. 1. Kto wykracza przeciw naka­
zom lub zakazom, wydanym na podstawie usta­
wy niniejszej lub opartych na niej rozporządzeń 
lub zarządzeń, podlega w trybie administracyj­
nym karze aresztu do 1 roku i grzywny do 
10.000 żł albo jednej z tych kar.

2. W  sprawach o przestępstwa, określone 
w ust. 1, stosuje się przyśpieszone postępowanie 
karno-administracyjne, przy czym żądanie skie­
rowania sprawy na drogę sądową nie wstrzy­
muje też wykonania kary aresztu.

Art. 7. 1. Zarządzenie stanu wojennego
na obszarze, objętym stanem wyjątkowym, po­
woduje z mocy samegc prawa wygaśnięcie za­
rządzenia o stanie wyjątkowym.

2. Rozporządzenia i zarządzenia wyjątko­
we, wydane na podstawie przepisów o stanie 
wyjątkowym, obowiązują jednak nadal do czasu 
ich uchylenia na podstawie przej isow ustawy 
o stanie wojennym.
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Art. 8. 1. Rząd, korzystając z uprawnień,
nadanych ustawą niniejszą, stosuje się do postu­
latów Naczelnego Wodza.

2. Władze administracji ogólnej obowiąza­
ne są stosować się do postulatów właściwych 
władz wojskowych w sprawach, objętycn art. 
3 —  8 ustawy o stanie wyjątkowym.

3. Właściwość władz wojskowych, wymie­
nionych w ust. 2, jak również właściwość władz, 
wymienionych w art. 4 ust. 2, określa Naczelny 
Wódz, a do czasu mianowania Naczelnego W o­
dza —  rozporządzenie Ministra Spraw W ojsko­
wych, wydane w porozumieniu z Ministrem 
Spraw Wewnętrznych.

Art. 9. 1. Prezydent Rzeczypospolitej
uchyla stan wojenny na wniosek Rady Mini­
strów, uchwalony z inicjatywy Ministra Spraw 
Wojskowych.

2. Uchylenie to może dotyczyć całego ob ■ 
szaru, na którym stan wojenny był zarządzony, 
albo też tylko jego części.

3. Zarządzenie Prezydenta Rzeczypospoli­
tej o uchyleniu stanu wojennego wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia go w Dzienniku Ustaw 
Rzeczypospolitej Polskiej i powoduje wygaśnię­
cie na obszarze, na którym uchylono stan w o­

jenny, wszelkich rozporządzeń i^zarządzeń wy­
jątkowych. Nie dotyczy to jednak kar i postę­
powania karnego (art. 6), ani też odpowiedzial­
ności gmin zą szkody i straty oraz postępowania 
odszkodowawczego, przewidzianych w ait. 8 
usta..y o stanie wyjątkowym.

Art. 10. Z dniem wejścia w życie ustawy 
niniejszej traci moc obowiązującą rozporządze­
nie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 stycz­
nia 1928 r. o stanie wojennym (Dz. U. R, P. Nr 8, 
poz. 54).

Art. 11. Wykonanie ustawy niniejszej po- 
rucza się Ministrom Spraw Wewnętrznych 
i Spraw Wojskowych.

Art. 12. Ustawa niniejsza wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia.

Prezydent Rzeczypospolitej: I. Mościcki 
Prezes Rady Ministrów

i Minister Spraw Wewnętrznych:
Sławoj Składkowski 

Minister Spraw Wojskowych: Kasprzycki

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 30 czerwca 
1939 r. Nr 57, poz. 366).

398
U S T A W A

z dnia 23 czerwca 1939 r.
o szczególnej odpowiedzialności karnej w przypadkach zbiegostwa do nieprzyjaciela lub poza

granice Państwa.

Art. 1. W  razie skazania za przestęp­
stwo, wymienione:

1) w art. 34, 39, 40, 46, 47 i 48 kodeksu kar­
nego wojskowego lub

2) w art 173 ust, (1) lit. b) i ust. (2) ustawy 
z dnia 9 kwietnia 1938 r o powszechnym obo­
wiązku wojskowym (Dz. U. R. P. Nr 25, poz. 
220) —
jeżeli sprawca zbiegł do nieprzyjaciela lub 
poza granice Państwa — sąd może orzec obok 
kar, przewidzianych za dane przestępstwo, na­
stępujące szczególne kary dodatkowe: a) prze­
padek majątku oraz b) utratę zdolności do 
dziedziczenia i otrzymywania darowizn.

Art. 2. 1. Przepadek majątku obejmuje
utratę mienia nieruchomego, ruchomego oraz 
wierzytelności i wszelkich praw majątkowych 
z wyjątkiem przedmiotów, nie podlegających 
egzekucji sądowej.

2. Przepadły majątek przechodzi na włas­
ność Skarbu Państwa z przeznaczeniem na Fun­
dusz Obrony Narodowej.

3. Przepisy, określające tryb postępowania 
przy przekazywaniu na własność Skarbu Pań­
stwa (Funduszu Obrony Narodowej) przepa- 
dłego majątku wydadzą Ministrowie Sprawie­
dliwości i Spraw Wojskowych.

Art. 3. 1. Utrata zdolności do dziedzicze­
nia dotyczy zarówno dziedziczenia ustawowe­
go, jak i otrzymania jakichkolwiek korzyści ma­
jątkowych z czynności prawnych, zdziałanych 
na wypadek śmierci. W  miejsce skazanego 
wstępuje z mocy prawa Skai b Państwa (Fun­
dusz Obrony Narodowej); za wszelkie zobowią­
zania, które by z tego tytułu obciążały Skarb 
Państwa, odpowiada Skarb Państwa tylko 
otrzymanym majątkiem.

2. Utrata zdolności do otrzymywania daro­
wizn polega na pozbawieniu skazanego wszel­
kich korzyści majątkowych, wynikających z ak­
tu darowizny; korzyści te przechodzą na Skarb 
Państwa (Fundusz Obrony Narodowej).

Art. 4. Utrata zdolności do dziedziczenia 
i otrzymywania darowizn następuje na zawsze.

Art. 5. 1. Wszelkie czynności prawne,
zdziałane przez zbiegłego po ucieczce albo w 
ciągu dwóch lat przed ucieczką w zamiarze 
uchylenia majątku spod grożących szczególnych 
kar dodatkowych, będą uznane przez sąd za 
nieważne, jeżeli nabywca wiedział lub powinien 
był wiedzieć o tym zamiarze zbiegłego.

2. Jeżeli z czynności prawnej zbiegłego 
osiąga korzyść osoba, będąca w bliskim z nim 
stosunku, domniemywa się, że wiedziała o za­
miarze zbiegłego.
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3, Jeżeli osoba trzecia osiągnęła korzyść 
pod tytułem dr.rmym, czynność prawna zbiegłe­
go będzie uznana za nieważną bez względu na 
to, czy obdarzony wiedział lub powi den był 
wiedzieć o zamiarze zbiegłego.

Art. 6. 1. W  przypadku wszczęcia docho­
dzenia lub śledztwa o przestępstwo, wymienio­
ne w arl. 1, prokurator może złożyć wniosek 
o zabezpieczenie grożącego sprawcy przepadku 
maiątku sposobami, wskazanymi w kodeksie 
postępowania cywilnego dla zabezpieczenia po­
wództwa.

2. W  sprawie zabezpieczenia rozstrzyga na 
posiedzeniu niejawnym sąd, do którego właści­
wości sprawa należy.

3. Na postanowienie to służy zażalenie.

Art. 7. 1. Jeżeli oskarżony o jedno z prze­
stępstw, wymienionych w art. 1, nie został ujęty 
wobec przebywania w mocy nieprzyjaciela, za 
granicą lub niemożności ustalenia jego miejsca 
pobytu w kraju, sąd zarządza postępowanie 
przeciwko zbiegłemu.

2. Postępowanie przeciwko zbiegłemu to­
czy się według zasad kodeksu wojskowego po­
stępowania karnego, jeżeli zbiegły podlega wła­
ściwości sądów wojskowych, a według zasad 
kodeksu postępowania karnego, jeżeli zbiegły 
podlega właściwości sądów powszechnych —  
ze zmianami, wskazanymi w  dalszych przepi­
sach.

Alt, 8. 1. W  postępowaniu karnym nawet'
w toku dochodzenia lub śledztwa zbiegły musi 
mieć obrońcę. Jeżeli zbiegły nie ma obrońcy 
z wyboru, wyznacza się obrońcę z urzędu. Pra­
wo wyboru obrońcy służy także ojcu, matce, 
opiekunowi, małżonkowi, dzieciom i rodzeństwu 
zbiegłego.

2. Obrońcy zbiegłego służą wszystkie pra­
wa oskarżonego.

Art. 9. 1. Rozprawa główna przeciw nie­
obecnemu zbiegłemu, oskarżonemu o przestęp­
stwo określone w art. 1, odbywa się zawsze 
przy udziale obrońcy.

2. Jeżeli przewód sądowy nie dostarczył 
dostatecznych dowodów do przyjęcia winy lub 
niewinności zbiegłego, sąd zawiesza postępo­
wanie.

3. Podjęcie zawieszonego postępowania na­
stąpi na wniosek prokuratora po wyjściu na jaw 
nowych okoliczności, uzasadniających winę lub 
niewinność zbiegłego.

Art. 10. 1. Wyroku, wydanego w postę­
powaniu przeciwko zbiegłemu, nie uważa się za 
zaoczny.

2. W yrok powinien zaw:erać uzasadnienie 
na piśmie. Wyrok z uzasadnieniem należy spo­
rządzić w ciągu tygodnia od dnia ogłoszenia.

Art. 11. 1, Postępowanie przeciwko zbie­
głemu przestaje się toczyć z chwilą, w której 
znajdzie się on w rozporządzeniu sądu lub pro­
kuratora.

2. Jeżeli zbiegły znajdzie się w rozporzą­
dzeniu sądu lub prokuratora przed uprawomoc­
nieniem się wyroku, wyrok, wydany w postę­
powaniu przeciwko zbiegłemu, traci moc, po 
czym sąd na posiedzeniu niejawnym zarządza 
dalsze postępowanie w trybie zwyczajnym.

Art. 12. 1. Wznowienie postępowania, za­
kończonego wyrokiem prawomocnym, wyda­
nym w posiępowaniu przeciwko zbiegłemu, mo­
że nastąpić na korzyść skazanego również w 
przypadku przytoczenia takich nowych faktów 
i dowodów nieznanych przedtym sądowi, które 
bądź same, bądź w związku z innymi, stwier­
dzają, że oskarżony jest- niewinny albo że skaza­
ne go za przestępstwo cięższe niż to, które po­
pełnił.

2. O prawie, wynikającym z ust. 1, proku 
rator noucza skazanego niezwłocznie po jego 
doprowadzeniu.

Art. 13, 1. Jeżeli w wyroku, wydanym w
postępowaniu przeciwko zbiegłemu, orzeczono 
karę śmierci, prokurator w razie doprowadze­
nia skazanego zarządza niezwłocznie jego prze­
słuchanie oraz poucza go o piawie złożenia 
wniosku o wznowienie postępowania

2. W  razie, gdy skazany oświadczy, ze za­
mierza złożyć wniosek o wznowienie postępo­
wania, sąd zarządza protokolarne przesłuchanie 
go w sprawie tego wniosku w ciągu dni trzech, 
jeżeli wniosku takiego nie sporządzi wcześniej 
sam skazany lub jego obrońca.

3. Wniosek o wznowienie postępowania na 
korzyść skazanego wstrzymuje wykonanie kary 
śmierci, orzeczonej w postępowaniu przeciwko 
zbiegłemu.

Art. 14. Wykonanie ustawy niniejszej po- 
rucza się Ministrom Sprawiedliwości i Spraw 
Wojskowych.

Art. 15. Ustawa niniejsza wchodzi w  ży­
cie z dniem ogłoszenia.

Prezydent Rzeczypospolitej: I. Mościcki 

Prezes Rady Ministrów: Sławoj Składkowski 

Minister Spraw Wojskowych: Kasprzycki 

Minister Sprawiedliwości: W. Grabowski

(Przedruk z Dz, U R. P. z dnia 30 czerwca
1939 r. Nr 57, poz. 367). •
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399
U S T A W A

z dnia 23 czerwca 1939 r. 
o rozciągnięciu na ziemie odzyskane, włączone do województwa śląskiego, ustawy o opłatach 

od publicznych zabaw, rozrywek i widowisk na rzecz Polskiego Czerwonego Krzyża,
Art, 3, Ustawa niniejsza wchodzi w życie 

z dniem ogłoszenia.
Art, 1, Na ziemie odzyskane, włączone 

do województwa śląskiego, rozciąga się moc 
obowiązującą ustawy z dnia 28 stycznia 1932 r.
0 opłatach od publicznych zabaw, rozrywek
1 widowisk na rzecz Polskiego Czerwonego 
Krzyża (Dz. U. R. P. Nr 18, poz. 111).

Art, 2, Wykonanie ustawy niniejszej po- 
rucza się Ministrowi Spraw Wewnętrznych w 
porozumieniu z Ministrami: Spraw Wojskowych, 
Opieki Społecznej oraz Skarbu.

Prezydent Rzeczypospolitej: /. Mościcki

Prezes Rady Mnistrów
i Minister Spraw Wewnętrznych

Sławoj Składkowski

(Przedruk z Dz. TI. R. P. z dnia 30 czeiwca 
1939 r. Nr 57, poz. 371).

400
U S T A W A

z dnia 28 czerwca. 1939 r. 
o częściowej zmianie przepisów o uporządkowaniu długów rolniczych.

Art. 1. 1. Długami rolniczymi w rozumie­
niu art. 2— 5 są długi, określone w rozdziale I 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolite] 
z dnia 24 października 1934 r. o konwersji 
i uporządkowaniu długów rolniczych (Dz. U. 
R. P. z 1936 r. Nr 5, poz. 59). Przepisy powyż­
szych artykułów nie mają zastosowania do dłu­
gów rolniczych wobec osób i instytucyj, wymie­
nionych w  art, 6 ust. (1) wyżej wymienionego 
rozporządzenia, jeżeli przepisy szczególne nie 
stanowią inaczej.

2. Postępowanie przed urzędami rozjem­
czymi, przewidziane w ari. 3 i 4, toczy sio w 
myśl przepisów ustawy o urzędach rozjemczych 
do spraw majątkowych posiadaczy Gospodarstw 
wiejskich z dnia 28 marca 1933 r. (Dz, U. R, P, 
z 1936 r. Nr 5, poz. 60).

Art. 2, 1. Do dnia 31 grudnia 1940 r. ogra­
nicza się wymagalność długów rolniczych, upo­
rządkowanych z mocy samego prawa, orzecze­
nia urzędu rozjemczego oraz ugody, do 50% na­
leżności, których płatność zapadła, bądź za­
padnie w ciągu lat 1939 i 1940. Ograniczenie 
wymagalności nie dotyczy 50%  należności z ty­
tułu odsetek zaległych na 1 stycznia 1939 r., jak 
również całości odsetek bieżących, p^zypadaią- 
cych wierzycielom od dnia 1 stycznia 1939 r.

2. W  stosunku do długów nie uporządko­
wanych wymagalność tych długów w okresie do 
dnia 31 grudnia 1940 r. ogranicza się do 50% 
należności. Ograniczenie wymagalności nie do­
tyczy 50% należności z tytułu odsetek zaległych 
na 1 stycznia 1939 r., jak również całości odse­
tek bieżących, przypadających wierzycielom od 
dnia 1 stycznia 1939 r.

3. Postępowanie egzekucyjne z tytułu na­
leżności, których wymagalność ulega w  myśl 
ustępów poprzedzających zawieszeniu, rie mo­
że być wszczęte, a wszczęte ulega umorzeniu 
z mocy samego prawa.

4. Płatność należności, których wymagal­
ność w myśl postanowień ust. 1 ulega zawiesze­
niu, nie wyłączając zaległych, a płatnych przed 
dniem 1 stycznia 1939 r. rat kapitałowych, usta­
la się łącznie z dwiema końcowymi ratami, 
przypadającym: według planu spłaty, ustalone­
go z mocy prawa, orzeczenia urzędu rozjem­
czego lub ugody.

Art. 3. W  odniesieniu do posiadaczy go­
spodarstw wiejskich grupy A  urząd rozjemczy, 
a w odniesieniu do posiadaczy gospodarstw 
wiejskich grupy B i C właściwy sąd może na 
wniosek wierzyciela, uwzględniając położenie 
majątkowe zarówno dłużnika, jak i wierzyciela, 
uchylić lub ograniczyć w stosunku do danego 
długu działanie przepisów art. 2, jeżeli uzna, że 
zdolność płatnicza i możliwości gospodarcze 
dłużnika pozwalają mu uiścić dług na warun­
kach dla wierzyciela korzystniejszych. Sąd bę­
dzie orzekał, stosując odpowiednio w zakresie 
postępowania przepisy art. 5.

Art. 4. 1 W  przypadku, gdy dłużnik znaj­
duje się w stanie wyjątkowych trudności płat­
niczych, urząd rozjemczy może na wniosek po­
siadacza gospodarstwa wiejskiego grupy A  za­
wiesić w całości lub w części na okres n'.e dłuż­
szy niż do dnia 31 grudnia 1940 r. wymagalność 
wszelkich należności z tytułu długów rolni­
czych.

2. Uprawnienia, przewidziane w ustępie 
poprzedzającym, przysługują urzędowi rozjem­
czemu także w stosunku do długów rolniczych 
wobec osób i instytucyj, wymienionych w art. 6 
ust. (1) pkt 6) —  10) rozporządzenia Prezyden­
ta Rzeczypospolitej z dnia 24 października 
1934 r. (Dz. U, R. P. z 1936 r, Nr 5, poz. 59), 
jeżeli długi te nie są objęte układami konwer- 
syjnymi, zawartymi przy pomocy Banku Akcep- 
tacyjnego lub nie mają charakteru długotermi­
nowego kredytu amortyzacyjnego.
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Art, 5, 1, Właściwy sąd, na wniosek po­
siadacza gospodarstwa wiejskiego grupy B 
lub C, może postanowić zawieszenie wymagal­
ności zobowiązań w zakresie, ustalonym 
w . art. 4, jeżeli dłużnik znajduje się w stanie 
wyjątkowych trudności płatniczych,

2. Przepis ustępu poprzedzającego nie do­
tyczy długów, objętych układem, zawartym mię­
dzy dłużnikiem i wierzycielem, na podstawie 
którego spłata zadłużenia następuje w drodze 
częściowej likwidacji substancji majątkowej 
dłużnika.

3. Orzeczenie co ao zamieszenia wymagal­
ności długu sąd wydaje w trybie postępowania 
niespornego (incydentalnego), jeżeli dla długu 
istnieje tytuł egzekucyjny. Na obszarze mocy 
obowiązującej ustawy z dnia 17 maja 1898 r. 
w sprawach sądownictwa niespornego (Dz. U. 
Rzeszy z 1898 r., str. 339, 771) przeciw orzecze­
niom, wydanym w tych sprawach, służy zaża­
lenie natychmiastowe. W postępowaniu niespor­
nym (incydsntalnymj nie ma środka odwoław­
czego do Sądu Najwyższego.

4. W  przypadku wszczęcia egzekucji, o za­
wieszeniu wymagalności orzeka sąd egzekucyj­
ny. W celu rozpoznania wniosku sąd wyznaczy 
rozprawę. Na postanowienie sądu służy zaża­
lenie. Udzielając zawieszenia, sąd umorzy po­
stępowanie egzekucyjne. Do czasu rozstrzyg­
nięcia wniosku o zawieszenie, sąd może wstrzy­
mać postępowanie egzekucyjne.

5. Jeżeli dług rolniczy jest przedmiotem 
procesu sądowego, o zawieszeniu i wymagalnoś­
ci orzeka sąd procesowy.

6. W  procesie o zapłatę długu rolniczego, 
objętego artykułem niniejszym, należy się po­
zwanemu zwrot kosztów procesu, jeżeli nie dał 
on powodu do wytoczenia sprawy, uznał przy 
pierwszej czynności procesowej należność długu 
i utrzymał się z wnioskiem o odroczenie płat­
ności tego długu.

Art, 6, Zawieszenie wymagalności, o któ­
rym mowa w art. 4 i 5, nie obejmuje odsetek, 
które będą przypadały na rzecz wierzyciela od 
dnia wydania decyzji urzędu, rozjemczego lub 
sądu.

Art, 7, Przepisy artykułów poprzedzają­
cych nie dotyczą dłużników, którzy zawarli 
układy, bądź zostali poddani postępowaniu lik­
widacyjnemu na zasadzie przepisów rozdzia­
łu VII rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospo­
litej z dnia 24 października 1934 r. (Dz.. U. R. P. 
z 1936 r. Nr 5, poz. 59),

Art, 8, W przypadkach zbiegu zadłużenia 
gospodarstw grupy A  wobec Funduszu Obroto­
wego Reformy Rolnej grupy parcelacyjnej lub 
zadłużenia tychże gospodarstw wobec Państwo­
wego Banku Rolnego z tytułu kredytu długoter­
minowego w listach zastawnych oraz z tytułu 
parcelacji majątków własnych Banku — z dłu­
gami wobec instytucyj kredytu krótkotermino­
wego , skonwertowanymi przy pomocy Banku 
Akceotacyjnego lub nieskonwertowanymi, a po­
wstałymi przed dniem 1 lipca 1932 r., Ministro­
wie Rolnictwa i Reform Rolnych oraz Skarbu

zastosują ulgi, które doprowadzą wysokość ob­
ciążenia tych gospodarstw do poziomu gospo­
darczo uzasadnionego w trybie, ustalonym w 
art, 9 —  12 ustawy niniejszej.

Art, 9, 1. Upoważnia się Ministrów Rol­
nictwa i Reform Rolnych oraz Skarbu do usta­
lania w drodze rozporządzeń zasad i warunków 
przejęcia na rzecz Skarbu Państwa poprzez 
Fundusz Obrotowy Reformy Rolnej niektórych 
wierzytelności osób i instytucyj, wymienionych 
w art. 6 ust. (1) pkt 5) —  10) rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 paździer­
nika 1934 r. (Dz. U. R. P. z 1936 i. Nr 5, poz. 59), 
jeżeli wierzytelności te obciążają gospodarstwa 
grupy A, które posiadają zadłużenie, określone 
w art. 8.

2. Przepis ustępu poprzedzającego ma za ­
stosowanie również do posiadaczy gospodarstw 
rolnych grupy A, nabytych przez obecnych 
właścicieli lub ich spadkodawców po dniu 
1 stycznia 1919 r., a obciążonych rentami byłej 
komisji kolonizacyjnej i byłych pruskich ban­
ków rentowych.

Art. 10, 1. Należności instytucyj, wymie­
nionych w art. 6 ust. (1) pkt 5) —  10) rozporzą­
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 
października 1934 r. (Dz. U. R. P. z 1936 r. Nr 5, 
poz. 59), z tytułu przejęcia w myśl art. 9 wierzy­
telności na rzecz Skarbu Państwa, będą uisz­
czone obligacjami 3%  państwowej renty ziem­
skiej lub innymi zobowiązaniami dłużnymi Skar­
bu Państwa,

2.i Rozporządzenie Ministra Skarbu, wyda­
ne w porozumieniu z Ministrem Rolnictwa i Re­
form Rolnych, ustali kursy, zasady oraz wszel­
kie inne warunki, na których instytucje kredy­
towe będą obowiązane przyimować obligacje 
3%  państwowej renty ziemskiej.

3. Instytucjom kredytowym, których na­
leżności zostaną uiszczone w myśl ust. 1 obliga­
cjami 3°/o państwowej renty ziemskiej, może być 
udzielana pomoc Skarbu Państwa. Zasady i wa­
runki tej pomocy ustali w drodze rozporządze­
nia Minister Skarbu, a w zakresie pomocy 
udzielanej z Funduszu Obrotowego Reformy 
Rolnej —  Minister Skarbu w porozumieniu z Mi­
nistrem Rolnictwa i Reform Rolnych.

\

Art, 11, Upoważnia się Ministra Skarbu 
w porozumieniu z Ministrem Rolnictwa i Re­
form Rolnych do wypuszczania obligacyj 3%  
państwowej renty ziemskiej (art. 34 część I usta­
wy' o wykonaniu reformy rolnej) oraz do wyda­
wania innych zobowiązań Skarbu Państwa na 
cele, przewidziane art. 10.

Art, 12, 1. Należności, przejęie na rzecz
Skarbu Państwa poprzez Fundusz Obrotowy 
Reformy Rolnej, zostaną skonwertowane na po- 
życzki Funduszu Obrotowego Reformy Rolnej, 
przy czym obsługa tych należności oraz należ­
ności z tytułu dotychczasowych zadłużeń w Fun­
duszu Obrotowym Reformy Rolnej będzie 
zmniejszona, w przypadkach gospodarczo uza­
sadnionych, w drodze obniżenia oprocentowa-
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nia, umorzenia części kapitału lub zastosowania 
obu tych środków łącznie.

2. Zastosowanie przepisów ustępu po­
przedniego może być uzależnione od wykorzy­
stania przez dłużnika uprawnień, przysługują­
cych mu z tytułu przepisów art. 50, 51, 53 i 54 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 24 października 1934 r. (Dz. U. R P 
z 1936 r. Nr 5, poz. 59).

3. Minister Rolnictwa i Reform Rolnych 
w porozumieniu z Ministrem Skarbu, biorąc za 
podstawę jakość gruntu, położenie ekonomicz­
ne, wysokość zadłużenia nie przejętego przez 
Fundusz Obrotowy Reformy Rolnej oraz zdol­
ność płatniczą gospodarstw, ustali w  drodze 
rozporządzenia zasady, w myśl których obniżo-. 
ne będzie obciążenie gospodarstw wiejskich, 
wymienionych w art. 8,

Art. 13. Ministrowie Skarbu i Sprawiedli­
wości mogą w drodze rozporządzeń, każdy w 
swoim zakresie, zwolnić całkowicie lub częścio­
wo od wszelkich opłat stemplowych względnie 
sądowych (hipotecznych) czynności, które po­
zostają w związku z wykonaniem przepisów 
art. 8 —  l2 ustawy niniejszej, jak również obni­
żyć przewidziane w obowiązujących przepisach 
opłaty stemplowe, względnie wynagrodzenie 
notariuszów i pisarzy hipotecznych za te czyn­
ności,

Art, 14. W  rozporządzeniu Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 24 października 1934 r. 
(Dz. U. R. P. z 1936 r. Nr 5, poz. 59) wprowadza 
się następujące zmiany;

1) w art. 6 dodaje się nowy ust. (2) 
o brzmieniu:

„(2) Instytucje, wymienione w ust. (1) pkt
6) i 7) w zakresie długoterminowego kredytu 
amortyzacyjnego, uważa się za instytucje kredy- 
tu długoterminowego w  rozumieniu pkt 5) tego 
ustępu;

dotychczasowe ust. (2) i (3) oznacza się jako 
ust. (3) i (4);

2) w  art. 53 ust. (3) otrzymuje brzmienie:
„(3) Wniosek o obniżenie długów na pod­

stawie ustępów poprzedz: jących może być 
wniesiony do dnia 31 grudnia 1940 r.";

3) w art. 70 ust. (2) otrzymuje brzmienie:
.,(2) Wniosek o otwarcie postępowania

układowego może bvć złożony do dnia 31 grud­
nia 1940 r.“ ;

4) w art. 81 ust, (1) dodaje się nowy pkt 10) 
o brzmieniu:

„10) w prźypadku zmniejszenia sumy dłu­
gu —  zmniejszenie zabezpieczeń hipotecznych, 
ciążących na majątku dłużnika i zwolnienie 
gruntów, przeznaczonych na parcelację, spod 
tychże zabezpieczeń.".

Art. 15. W  ustawie z dnia 24 marca 
1933 r. o ułatwieniach dla instytucyj kredyto­
wych, przyznających dłużnikom ulgi w zakresie 
wierzytelności rolniczych (Dz. U. R. P. z 1934 r. 
Nr 109, poz. 973), wprowadza się następujące 
zmiany:

1) art. 10 ust. (2) otrzymuje brzmienie:

„(2) Wierzytelności i ich zabezpieczenia 
wpisane do rejestru, jak również wpływy na 
spłatę kapitałów i odsetek tych wierzytelności, 
stanowić będą w majątku instytucji, która uzy­
skała kredyt, osobną masę, służącą na zaspoko­
jenie należności Banku Akceptacyjnego oraz 
należności z weksli (trat), pochodzących z kre­
dytu akceptacyjnego, to jest wystawionych 
przez instytucje wierzycielskie, a akceptowa­
nych przez Bank Akceptacyjny. Wierzytelności 
te i ich przynależności nie mogą być przedmio­
tem przelewu, potrącenia z wzajemnymi rosz­
czeniami dłużnika, ani pizedmiotem egzekucji 
ze strony osób trzecich oraz nie mogą być wcią­
gnięte du masy upadłości instytucji wierzyciel­
skie j.“ ;

2) po art. 18 dodaje się nowy art. 18a
0 brzmieniu:

„Art. 18a, Kto umyślnie użyje wpiywy, 
włączone do osobnej masy, służącej na zaspoko­
jenie należności Banku Akceptacyjnego (art. 10) 
na inny cel niż obsługę kredytu akceptacyjnego 
lub należności Banku Akceptacyjnego, podlega 
karze więzienia do dwu lat i grzywny do 10.000 
złotych".

Art. 15. 1. Jeżeli przy powstaniu długu
rolniczego walutę pobrał posiadacz gospodar­
stwa wiejskiego, wszelkie ulgi, wynikające 
z ustawy niniejszej, rozciągają się na współzobo- 
wiązanych posiadaczy gospodarstw wiejskich, 
oraz na innych współzobowiązanych, jeżeli ci 
ostatni, zaciągając zobowiązanie, nie pobrali 
waluty.

2. Przepis ustępu poprzedzającego nie do­
tyczy ulg w stosunku do długów wobec osób
1 instytucyj, wymienionych w art. 6 ust. (1) roz­
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
24 października 1934 r. (Dz. lj. R. P, z 1936 r. 
Nr 5, poz. 59). z wyjątkiem ulg, przewidzianych 
w art. 4 i 5, które w tym przypadku będą stoso­
wane w zależności od stanu majątkowego współ- 
zobowiązanego.

Art. 17. Żadne postanowienia umow lub 
innych tytułów, powstałych przed wejściem w 
życie ustawy niniejszej, nie stoją na przeszko­
dzie zastosowaniu jej przepisów. Postanowienia 
takie sa nieważne, co nie powoduje jednak nie­
ważności pozostałych postanowień tych umow 
lub innych tytułów.

Art. 18. Wykonanie ustawy niniejszej po- 
rucza się Ministrom: Skarbu, Sprawiedliwości 
oraz Rolnictwa i Reform Rolnych.

Art. 19. Ustawa niniejsza wchodzi w ży­
cie z dniem 30 czerwca 1939 r.

Prezydent Rzeczypospolitej: l. Mościcki 
Prezes Rady Ministrów: Sławoj Składkowski 
Minister Skarbu: E. Kwiatkowski 
Minister Sprawiedliwości; W. Grabowski 
Minister Rolnictwa i Reform Rolnych:

J Poniatowski
(Przedruk z Dz. U. R. P, z dnia 30 czerwca

1939 r. Nr 57, poz. 372J

\
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401
U S T A W A

z dnia 15 czerwca 1939 r. 

o Krzyżu i Medalu Ochotniczym za Wojnę.

Art. 1. (1) Ustanawia się Krzyż i Medal
Ochotniczy za Wojnę dla odznaczenia oscb 
które, pełniąc służbę ochotniczo w latach 
1918 — 1921- przyczyniły się do ugruntowania 
niepodległości Ojczyzny.

(2) Krzyż i Medal Ochotniczy za Wojnę 
mają charakter odznaczenia wojskowego.

A it. 2. (1) Krzyż Ochotniczy za Wojnę
o wymiarach 4,2 X 4,2 cm składa się z czterech 
równych, rozszerzonych na krańcach ramion 
o  przekroju spłaszczonego ośmioboku i związa­
nych po środku sześcianem.

(2) Krzyż wykonany jest ze stali.
(3) Na ramionach poprzecznych Krzyża 

wyryty jest poziomo napis: „Ochotników:' W o­
jennemu", na ramionach pionowych —  data 
„1918— 1921", w środku zaś skrzyżowania ra­
mion znajduje się wizerunek orła z białej 
emalii.

(4) Medal Ochotniczy za Wojnę ze stali
0 średnicy 3,8 cm przedstawia na czołowej stro­
nie w polu środkowym wizerunek orła, dooko­
ła którego jest umieszczony napis: „Ochotniko­
wi Wojennemu" i data „1918— 1921"; na od­
wrocie żołnierz w hełmie z karabinem w otoku 
z liści dębowych.

(5) Krzyż i Medal Ochotniczy za Wojnę 
nosi się na wstążce szerokości 3,7 cm o barwach 
biało-czerwonych.

Art. 3. Krzyż Ochotniczy za Wojnę może 
być nadany ochotnikom, określonym w aort. 1 
ust. (1), jeżeli, albo:

1) polegli lub byli ranni na polu bitwy;
2) zostali odznaczeni Krzyżem Virtuti Mi- 

litari lub Krzyżem Walecznych;
"" 3) służyli czynnie 3 miesiące, w tym co 

najmniej 2 miesiące w oddziałach walczących 
na fruńcie lub 6 miesięcy na stanowiskach in­
struktora w szkołach wojskowych broni i w 
obozach szkolnych.

Art. 4. Medal Ochotniczy za Wojnę mo­
że być nadany ochotnikom, określonym w art.
1 ust. (1), którzy nie zostali objęci Krzyżem 
Ochotniczym za Wojnę, a czas ich służby wyno­
si co najmniej jeden miesiąc.

Art. 5. (1) Krzyż Ochotniczy za Wojnę
nadaje Prezydent Rzeczypospolitej na wniosek

Ministra Spraw Wojskowych, przedstawiony 
przez Prezesa Rady Ministrów.

(2) Medal Ochotniczy za Wojnę nadaje 
Minirter Spraw Wojskowych.

Art. 6. (1) Odznaczeni- Krzyżem lub Me
dałem Ochotniczym za Wojnę otrzymują, oprócz 
odpowiedniej odznaki, dyplom i legitymację.

(2) Przygotowanie dyplomu i legitymacji 
oraz wydanie odznak, które osoby odznaczone 
nabywają na koszt własny, zarządza Minister 
Spraw Wojskowych.

(3) Wykazy odznaczonych będą ogłaszane 
w gazecie rządowej.

Art, 7. (1) Krzyż Ochotniczy za Wojnę zaj­
muje w kolejności orderów i odznaczeń pol­
skich miejsce po Krzyżu Walecznych, a przed 
Krzyżem Zasługi za Dzielność.

(2) Medal Ochotniczy za Wojnę zajmuje 
miejsce po Medalu Niepodległości, a przed 
srebrnym Krzyżem Zasługi.

Art. 8. Ochotnicy, odznaczeni Krzyżem 
lub Medalem Ochotniczym za Wojnę, przy rów­
nych kwalifikacjach fachowych z osobami nie- 
odznaczonymi, mają pierwszeństwo w otrzyma­
niu pracy.

Art. 9. Krzyż i Medal Ochotniczy za W oj­
nę może być nadany najpóźniej do dnia 11 li­
stopada 1943 r. na podstawie zgłoszeń, złożo­
nych do dnia 1 kwietnia 1941 r.

Art, 10. (1) Krzyż i Medal Ochotniczy za
Wojnę traci się w razie prawomocnego skaza­
nia na karę dodatkową utraty praw publicz­
nych i obywatelskich praw honorowych.

(2) O utracie Krzyża lub Medalu Ochotni­
czego za Wojnę ogłasza się w gazecie rządowej.

(3) Odebrania dyplomu, odznaki i legity­
macji dokonywają władze administracji ogólnej.

Art. 11. Wykonanie ustawy niniejszej 
porucza się Prezesowi Rady Ministrów, Mini­
strowi Spraw Wojskowych oraz innym właści­
wym ministrom.

Art. 12. Ustawa niniejsza wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia.

Prezydent Rzeczypospolitej: I. Mościcki 
Prezes Rady Ministrów: Sławoj Składkowski 
Minister Spraw Wojskowych: Kasprzycki

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 1 lipca
1939 r. Nr 58, poz 378).
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Załącznik do ustawy z dnia 15 czerw ca 
1939 r. (Dz. Urz. Min. Sk. poz. 101)

Wzór Krzyża i Medalu Ochotniczego za Wojnę.
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402
U S T A W A

z dnia 30 czerwca 1939 r. 
Prawo o obligacjach.

DZIAŁ I.
Przepisy ogólne.

. Art. 1. 1. Obligacje emitować mogą jedy­
nie osoby prawnej ustawowo do tego upoważ­
nione.

2. Obligacje, emitowane przez osoby praw­
ne, których ustawa nie upoważnia do emito­
wania obligacyj, oraz przez osoby fizyczne, są 
nieważne.

Art. 2, 1. Tekst obligacji powinien za­
wierać:

1) nazwę „obligacja";
2) nazwę (firmę) i siedzibę osoby prawnej 

emitującej, a w przypadku emitowania 
obligacyj przez spółkę akcyjną rów­
nież sąd, w którym spółka jest zareje­
strowana, oraz datę zarejestrowania 
i numer rejestru handlowego;

3) wartość nominalną, serię i numer da­
nej obligacji;

4) wysokość i sposob oprocentowania;
5) ogólną sumę emisji;
6) powołanie się na zezwolenie władzy 

państwowe], jeżeli prawo takiego ze­
zwolenia wymaga;

7) w przypadku emitowania obligacyj na 
podstawie ustawy szczególnej —  po­
wołanie się na tę ustawę;

8) oznaczenie szczególnych zabezpieczeń 
długu obligacyjnego, jeżeli takie za­
bezpieczenia są przewidziane;

9) oznaczenie sposobu i innych warun­
ków umorzenia oraz wskazanie miej­
sca i czasu dokonywania wypłat za 
obligacje i kupony;

10) wzmiankę o ograniczen;u prawa zamia­
ny obligacyj na okaziciela na imienne 
lub odwrotnie, jeżeli takie ogranicze­
nie przewidują warunki emisji.

2. Obligacja powinna być opatrzona pod­
pisami osób, uprawnionych do reprezentowa­
nia osoby prawnej emitującej. Podpisy mogą 
być odtworzone mechanicznie.

Art. 3. Wartość nominalna obligacji nie 
może być mniejsza niż sto złotych lub ich rów­
nowartość w walucie obcej.

Art. 4. 1. Obligacje nie mogą być wyda­
wane przed ustanowieniem szczególnych za­
bezpieczeń, przewidzianych dla emisji.

2, Jeżeli dla ustanowienia zabezpieczeń 
niezbędne jest powołanie przedstawiciela ogó­
łu właścicieli obligacyj, sąd grodzki siedziby 
dłużnika mianuje w tym celu na jego wniosek 
kuratora.

Art. 5. Obligacje nie mogą być wydawane 
przed całkowitym wypełnieniem przez odbior­
cę świadczeń, wymaganych w warunkach 
emisji.

Art. 6. 1. Obligacje mogą być imienne lub 
na okaziciela.

2. Zamiana obligacji imiennej na obligację 
na okaziciela lub odwrotnie powinna być d o ­
konana na żądanie właściciela obligacji, jeżeli 
warunki emisji temu się nie sprzeciwiają.

Art. 7. 1. Do obligacji powinien być dołą­
czony arkusz kuponowy.

2. Stopa oprocentowania może być różna 
dla poszczególnych okresów.

Art. 8. 1. Obligacje są zbywalne
2. Przeniesienie obligacji imiennej odby­

wa się przez pisemne oświadczenie bądź na 
obligacji, bądź w osobnym dokumencie i przez 
wręczenie obligacji.

Art. 9. Osoba prawna emitująca jest obo­
wiązana prowadzić księgę obligacyj 'miennych, 
do której należy wpisywać: imię i nazwisko 
(firmę) właściciela obligacji, jego miejsce za­
mieszkania (siedzibę) oraz wzmiankę o prze­
niesieniu obligacji na inną osobę wraz z datą 
wpisu.

Art. 10. 1. Przeniesienie obligacji imien­
nej jest skuteczne wobec osoby prawnej emi­
tującej, jeżeli zostało zgłoszone celem odpisa­
nia do księgi obligacyj imiennych. Zgłoszenie 
to będzie potwierdzone właścicielowi obligacji 
bądź na samej obligacji, bądź w osobnym doku­
mencie.

2. Osoba prawna emitująca przy wpisie 
przeniesienia nie ma obowiązku badania pra­
wdziwości podpisu zbywcy.

Art. 11. 1. Losowanie obligacyj w celu 
umorzenia odbywa się w obecności notariusza, 
który sporządzi protokół z przebiegu loso­
wania.

2. Spółka akcyjna najpóźniej w ciągu 
dwóch tygodni po dokonanym losowaniu ogło­
si w pismach, przeznaczonych dc jej ogłoszeń, 
inne zaś osoby prawne w Monitorze Polskim— 
serie i numery wylosowanych obligacyj.

DZIAŁ II.
Emitowanie obligacyj.

R o z d z i a ł  I.
Emitowanie obligccyj przez spółki akcyjne.

Art. 12. Jedynie krajowe spółki akcyjne, 
posiadające wpłacony i nieuszczuplony kapitał



Nr 18. Pozycja 402. 639

zakładowy w  wysokości przynajmniej jednego 
miliona złotych, mogą emitować obligacje.

Art. 13. Spółki akcyjne, zajmujące się 
czynnościami ubezpieczeniowymi, nie mogą
cmiiować obligacyj.

✓
Art. 14. Spółki akcyjne, nie posiadające bi­

lansu oraz rachunku zysków i strat za trzy peł­
ne lata obrotowe, zatwierdzonych zgodnie 
z przepisami kodeksu handlowego, nie mogą 
emitować obligacyj; jednakże Minister Skarbu 
może w  poszczególnych przypadkach zezwolić 
na odstąpienie od tej zasady w  stosunku do 
spółek, mających znaczenie państwowe lub 
charakter użyteczności publicznej.

Art. 15. 1. Uchwała walnego zgromadze­
nia spółki akcyjnej o emitowaniu obligacyj po­
winna określić warunki emisji, a w  szczególno­
ści powinna oznaczyć:

1) sumę długu, ilość i wartość nominalną 
odcinków;

2) oprocentowanie;
3) sposób umorzenia długu obligacyjnego;
4) szczególne zabezpieczenia, jeżeli są 

przewidziane;
5) rodzaj obligacyj.
2. Zarząd spółki złoży protokół walnego 

zgromadzenia w przeciągu dwóch tygodni są­
dowi rejestrowemu.

Art. 16. Emisja obligacyj może nastąpić 
na podstawie subskrypcji publicznej lub bez ta­
kiej subskrypcji w drodze zaofiarowania pry­
watnego.

Art. 17. 1. Spółka akcyjna przed ogłosze­
niem wezwań do publicznej subskrypcji podda 
badaniu biegłych rewidentów, wyznaczonych 
w sposób określony w art. 313 § 2 kodeksu 
handlowego:

1) stan majątkowy i całokształt intere­
sów przedsiębiorstwa;

2) zabezpieczenia na rzecz w kścicieli 
obligacyj.

2. Zarząd spółki na pisemne żądanie bie­
głych rewidentów powinien dostarczyć w formie 
pisemnej lub protokolarnej wyjaśnień i doku­
mentów.

3. Biegli rewidenci po przeprowadzeniu 
badań sporządzą sprawozdanie i wydadzą opi­
nię, czy stan majątkowy i całokształt interesów 
spółki, zamierzającej emitować obligacje, dają 
dostateczną rękojmię należytego spłacania dłu­
gu obligacyjnego i procentów oraz czy zabez­
pieczenia, przez nią proponowane, są wystar­
czające. Opinia biegłych rewidentów powinna 
być szczegółowo uzasadniona w sprawozdaniu. 
Rewidenci sporządzą w dwóch egzemplarzach 
sprawozdanie i opinię, które wydadzą spółce.

4. Sąd rejestrowy wyznaczy wynagrodze­
nie za pracę biegłych rewidentów i zatwierdzi 
rachunek ich wydatków. Jeżeli spółka dobro­
wolnie tych należności nie uiści, sąd rejestro­
wy ściągnie je trybem, przewi dzianym dla ścią­
gnięcia opłat sądowych.

Art. 18. 1. Wezwanie do publicznej sub­
skrypcji może nastąpić dopiero po złożeniu je­
dnego egzemplarza sprawozdania i opinii bie­
głych rewidentów w sądzie rejestrowym, nie 
później jednak niż w ciągu sześciu miesięcy od 
dnia sporządzenia tej opinii,

2. Spółka winna ogłosić wezwanie w pi­
smach, przeznaczonych do ogłoszeń spółki, 
przynajmniej na dwa tygodnie i najdalej na pół 
roku przed dniem otwarcia subskrypcji. W e­
zwanie powinno zawierać:

1) wskazanie sądu rejestrowego, w  któ­
rym spółka jest zarejestrowana, datę 
zarejestrowania i numer rejestru han­
dlowego;

2) wysokość kapitału zakładowego spółki 
z oznaczeniem wpłaconej jego części;

3) skład osobowy władz spółki;
4} bilans, rachunek zysków i strat za osta­

tni rok obrotowy oraz wysokość dywi­
dendy za ostatnie trzy lata, a w  przy­
padku, przewidzianym w art. 14 —  za 
lata, poprzedzające emisję;

5) hipoteki, obciążające majątek spółki;
6) wykaz nieumorzonych długów obligacyj­

nych spółki i udzielonych zabezpieczeń;
7) pełny tekst uchwały walnego zgromadze­

nia co do zamierzonej emisji;
8) opinię biegłych rewidentów ze wskaza­

niem sądu rejestrowego, w którym spra­
wozdanie biegłych rewidentów zostało 
złożone, oraz ze wskazaniem czasu, w ja­
kim sprawozdanie to można przejrzeć w 
siedzibie spółki;

9) warunki subskrypcji,
3. Prospekty, okólniki i ogłoszenia, doty­

czące emisji, powinny zawierać dosłowny tekst 
wezwania (ust. 2) lub powoływać się na nie ze 
wskazaniem daty i numerów pism, w których 
zostało umieszczone.

Art. 19. 1. Zapisy na obligacje sporzą­
dza się osobno dla każdego subskrybenta w 
dwóch egzemplarzach; jeden egzemplarz jest 
przeznaczory dla subskrybenta, drugi dla 
spółki emitującej.

2. Zapisy będą zawierały oprócz treści, wy­
maganej do ogłoszenia:

1) oznaczenie ilości i rodzaju sub­
skrybowanych obligacyj;

2) stwierdzenie wysokości wpłaty, do­
konanej na obligacje;

3) zgodę subskrybenta na warunki emi­
sji, zawarte w ogłoszeniu,

4) podpis subskrybenta i banku, upoważ­
nionego do przyjmowania zapisów i 
wpłat na obligacje.

Art. 20. 1. Zapisy i wpłaty na obligacje
mogą przyjmować jedynie: Bank Pclslri, banki 
państwowe tudzież inne banki, którym zezwoli 
na to Minister Skarbu.

2. Wpłaty na obligacje nie mogą być pod­
noszone przez spółkę emitującą przed złożeniem 
w sądzie rejestrowym dowodów dojścia do 
skutku emisji (art. 24).
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Art. 21. 1. Termin do zapisywania się na
obligacje nie może być dłuższy niż trzy miesiące 
ód dnia otwarcia subskrypcji.

2. Emisję uważa się za niedoszłą do skut­
ku, jeżeli w terminie, oznaczonym w ogłosze­
niu, nie zostanie subskrybowana cała ilość zao­
fiarowanych obligacyj lub ich część, określona 
w warunkach subskrypcji. W  ciągu dwóch ty­
godni po zamknięciu subskrypcji spółka ak­
cyjna ogłosi o niedojśrlu emisji do skutku w 
pismach, w których zamieściła wezwanie do 
subskrypcji, i ^awezwie subskrybentów do od- 
bi iru wpłaconych kwot.

Art. 22. 1. W  razie subskrybowania wszyst­
kich obligacyj spółka powinna postarać się nie­
zwłocznie o dokonanie aktów pravmych, jakie 
są potrzebne do ustanowienia zabezpieczeń, 
przewidzianych w warunkach emisji.

2, Spółka dokona przydziału obligacyj 
subskrybentom w ciągu dwóch tygodu. od termi­
nu zamknięcia subskrypcji.

A lt. 23. 1. Termin do uzupełnienia wpłat
subskrypcyjnych do pełnej wysokości sumy, 
przypadającej na przydzielone subskrybentowi 
obligacje, nie może być dłuższy od sześciu mie­
sięcy. licząc od dnia otwarcia subskrypcji.

2. W  razie niedokonania pełnej wpłaty w 
terminie, oznaczonym w warunkach subskrypcji, 
spółka emitująca może uznać zapis na obligacje 
za wygasły na skutek samego upływu terminu. 
W  tym przypadku zwraca się subskrybentowi 
dokonane już wpłaty, a obligacje przydzielone 
będą dodatkowo innym subskrybentom lub obję­
te w drodze zapisu przez inne osoby.

Art. 24. Spółka przed w ydaniem obligacyj 
subskrybentom złoży w sądzie rejestrowym w 
oryginałach albo w uwierzytelnionych urzędo­
wo odpisach:

1) dowód należytego wezwania do sub­
skrypcji (art. 18);

2) poświadczenie banku, stwierdzające 
dojście do skutku subskrypcji;

3) dowody ustanowienia szczególnych za­
bezpieczeń.

Art. 25. 1. Emitowanie obligacyj drogą
zaofiarowania prywatnego następuje na podsta­
wie umowy, mccą które - spółka odstępuje ozna­
czonym osobom całą emisję lub jej część.

2. Zbadanie stanu majątkowego i cało­
kształtu interesów spółki powinno nastąpić sto­
sownie do art. 17 przed wydaniem obligacyj. 
W  tym przypadku biegli rewidenci powinni w 
opinii swej dać również odpowiedź, czy przy 
umówionym kursie emisyjnym istnieje dostatecz­
na rękojmia należytego spłacania długu obliga­
cyjnego i procentów. Poza tym stosuje się odpo­
wiednio przepisy art, 23.

3. Wydanie obligacyj może nastąpić dopie­
ro po złożeniu jednego egzemplarza sprawoz­
dania i opinii biegłych rewidentów w sądzie re­
jestrowym, nie później jednak niż w ciągu sześ­
ciu miesięcy od dnia soorządzenia tej opinii.

4. Spółka przynajmniej na dwa tygodnie 
przed wydaniem obligacyj, a najdalej na pół

roku przed tym, powinna zamieścić w pismach, 
przeznaczonych do jej ogłoszeń, ogłoszenie o 
emisji. Ogłoszenie powinno zawierać dane, wy­
mienione w art. 18 ust. 2 pkt 1) — 8), nadto zaś 
wskazanie osób, które objęły emisję, i kursu, po 
jakim objęcie nastąpiło. Przepis art. 18 ust. 3 
stosuje się także w tym przypaduu.

5. Spółka złoży przed wydaniem obligacyj 
w sądzie rejestrowym w oryginałach albo w 
uwierzytelnionych urzędowo odpisach:

1) dowód należytego ogłoszenia;
2). dowody ustanowienia szczególnych za­

bezpieczeń.

Art. 26. Jeżeli obligacje zgłoszono na 
giełdę, a od daty złożenia opinii biegłych rewi­
dentów w sądzie rejestrowym upłynęło więcej 
niż jeden rok, wówczas obligacje mogą być do­
puszczone do obrotów i notowań ra giełdzie je­
dynie po dokonaniu przez spółkę osobnego ogło­
szenia o tej emisji w pismach, przeznaczonych 
do ogłoszeń spółki. Ogłoszenie powinno nastąpić 
przynajmniej na dwa tygodnie, a najdalej na pół 
roku przed dopuszczeniem obligacyj do obrotów 
i notowań i powinno zawierać dane, wymienione 
w art. 18 ust. 2, a przy emisji w drodze zaofia­
rowania prywatnego dane, wymienione w art. 
25 ust. 4.

Art. 27. Jeżeli spółka dopuściła się istot­
nych uchybień co do warunków, przewidzianych 
dla emitowa lia obligacyj, subskrybent lub właś­
ciciel obligacji ma prawo żądać od spółki emi­
tującej niezwłocznego zwrotu wpłaconej na obli­
gacje sumy z odsetkami ustawowymi od dnia 
dokonania wpłaty.

Art. 28. 1. W  przypadkach likwidacji
spółki akcyjnej lub przekształcenia jej na spół­
kę z ograniczoną odpowiedzialnością obligacje 
stają się płatne z dniem otwarcia likwidacji, 
a w razie przekształcenia —  z chwilą wpisania 
przekształcenia do rejestru handlowego, cho­
ciażby tennin ich wykupu jeszcze nie nastąpił.

2. Obligacje w przypadkach, przewidzia­
nych w ust. 1, podlegają spłaceniu po kursie no­
minalnym z doliczeniem premii losowania (wy­
kupu), jeżeli premia ta jest przewidziana w wa­
runkach emisji.

Art. 29. Nie stosuje się przepisów roz­
działu niniejszego do spółek akcyjnych, zajmu­
jących się czynnościami bankowymi.

R o z d z i a ł  2.

Emitowanie obligacyj przez związki samorządu 
terytorialnego, fundacje, gwarectwa i spof 

dzielnie.

Art. 30. 1. Z osób prawnych prawa pu­
blicznego mogą emitować obligacje z zachowa­
niem orzepisów właściwych ustaw szczególnych:

1) m. st. Warszawa i miasta wydzielone 
z powiatowych związków samorządo­
wych;
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2) wojewódzkie i powiatowe związki sa­
morządowe;

3] związki międzykomunalne, posiadające 
charakter korpOracyj prawa publicz­
nego.

2. Warunki emisji obligacyj, emitowanych 
przez osoby prawne, wymienione w ust. 1, wy­
magają zatwierdzenia Ministra Skarbu i powin­
ny być ogłoszone w Monitorze Polskim.

Art, 31. 1. Obligacje mogą emitować za
zezwoleniem Ministia Skarbu:

1) fundacje, mające na celu pożytek pu­
bliczny;

2) gwarectwa, posiadające osobowość pra­
wną;

3) spółdzielnie, działające na terenie ca­
łej Rzeczypospolitej Polskiej, których 
członkami są wyłącznie inne spółdziel­
nie (centrale spółdzielcze).

2. Minister Skarbu udziela zezwolenia w e­
dług swobodnego uznania.

R o z d z i a ł  3,

Emitowanie obligacyj przez monopole, fundusze 
i przedsiębiorstwa państwowe.

Art. 32. Monopole oraz wyposażone w 
osobowość prawną przedsiębiorstwa i fundusze 
państwowe mogą emitować obligacje jedynie w 
granicach upoważnień, udzielonych aktem 
ustawodawczym.

R o z d z i a ł  4.

Emitowanie obligacyj przez banki i instytucje 
kredytu długoterminowego.

Art. 33. 1. Banki i instytucje kredytu dłu­
goterminowego mogą emitować obligacje z za­
chowaniem właściwych przepisów szczególnych.

2. Bankami w rozumieniu artykułu niniej­
szego są również: Centralna Małopolska Kasa 
Oszczędności we Lwowie oraz Centralna Kasa 
Spółek Rolniczych w Warszawie,

DZIAŁ III.

Organizacja właścicieli obligacyj, emitowanych 
przez spółki akcyjne, gwarectwa i spółdzielnie.

Art. 34. Zgromadzenie właścicieli obliga­
cyj jest reprezentacją wszystkich właścicieli 
obligacyj danej emisji wobec spółki emitującej 
w  zakresie, unormowanym przepisami działu ni­
niejszego.

Art. 35. 1. Zarząd spółki emitującej zwo­
łuje zgromadzenie właścicieli obligacyj:

1) stosownie do warunków emisji;
2) z własnej inicjatywy;

3) na żądanie właścicieli obligacyj, repre­
zentujących przynajmniej 1/20 ogólnej 
wartości nominalnej obligacyj danej 
emisji, będących w obiegu, przy czym 
obligacie, stanowiące własność spółki 
emitującej, me będą brane w rachubę;

4) na żądanie pełnomocników, wybranych 
przez zgromadzenie właścicieli obli­
gacyj.

2. W  przypadkach, przewidzianych w  ust. 1 
pkt 1), prawo żądania od spółki emitującej zwo­
łam a zgromadzenia właścicieli obligacyj służy 
każdemu właścicielowi obligacji,

3. W  razie mezwołania zgromadzenia właś­
cicieli obligacyj w ciągu dwóch tygodni od dnia 
przedstawienia żądania zarządowi spółki emi­
tującej, sąd rejestrowy może —  po zawezwaniu 
zarządu do złożenia oświadczenia —  upoważnić 
do zwołania zgromadzenia osoby, występujące 
z tym żądaniem. W  ogłoszeniach i zawiadomie­
niach o zwołaniu zgromadzenia należy wówczas 
powołać się na postanowienie sądu rejestro­
wego.

Art. 36. Zgromadzenia właścicieli obliga­
cyj odbywają się w  miejscu siedziby spółki, je­
żeli warunki emisji nie zawierają innego posta­
nowienia.

Art. 37j 1, Zgiomadżenie właścicieli obli­
gacyj zwołuje się przez dwukrotne ogłoszenia 
w pismach, przeznaczonych do ogłoszeń spółki. 
Pierwsze ogłoszenie w Monitorze Polskim po­
winno być dokonane przynajmniej na trzy ty­
godnie, a drug;e —  przynajmniej na dziesięć dni 
przed terminem zgromadzenia.

2. Właściciel obligacyj, któi y złożył w  sDół- 
ce przynajmniej jedną obligację, może żądać za­
wiadomienia go na swój koszt listem poleconym, 
wysłanym najpóźniej równocześnie z pierwszym 
ogłoszeniem, o terminie, miejscu i porządku 
obrad zgromadzenia, tudzież o uchwałach, po­
wziętych przez zgromadzenie.

3. W ogłoszeniach naieży oznaczyć dzień, 
godzinę i miejsce odbycia zgromadzenia oraz 
szczegółowy porządek obrad z zaznaczeniem, 
że uchwały, powzięte przez zgromadzenie, ma­
ją w myśl art. 48 moc obowiązującą w stosunku 
do wszystkich właścicieli obligacyj, będących 
w obiegu.

4. Spółka ponosi koszty ogłoszeń i odbycia 
zgromadzenia.

Art. 38. 1. Właściciele obligacyj imien­
nych mają prawo uczestniczenia w zgromadze­
niu właścicieli obligacyj, jeżeli zgłosili spółce 
emitującej nabycie obligacyj (art. 10 ust. 1) przy­
najmniej na tydzień przed odbyciem zgroma­
dzenia.

2. Obligacje na okaziciela dają prawo 
uczestniczenia w zgromadzeniu, jeżeli zostaną 
złożone w spółce emitującej przynajmniej na ty­
dzień przed terminem zgromadzenia' i nie będą 
odebrane przed jego ukończeniem. Zamiast
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obligacyj mogą być złożone zaświadczenia, wy­
dane na dowód złożenia obligacyj u notariusza 
albo w instytucji kredytowej krajowej lub takiej 
zagranicznej, na którą zezwoli Minister Skarbu 
i która będzie wymieniona w ogłoszeniach 
o zwołaniu zgromadzenia. W  zaświadczeniu na­
leży wymienić serię i numery obligacyj i stwier­
dzić, że obligacje nie będą wydane przed ukoń­
czeniem zgromadzenia.

3. Nie dają prawa uczestniczenia w zgio- 
madzeniu obligacje:

1) umorzone, chyba że ich nie spłacono 
wskutek zwłoki ze strony spółki lub 
wskutek sporu co do warunków spłaty;

2) stanowiące własność spółki emitującej;
3) stanowiące własność spółki, która po­

siada przynajmniej 30°/o, kapitału akcyj­
nego spółki emitującej.

4. Właściciele obligacyj mogą uczestniczyć 
w zgromadzeniu oraz wykonywać prawo głosu 
osobiście lub przez przedstawicieli, Pełnomoc­
nictwo powinno być udzielone pod rygorem nie­
ważności na piśmie i dołączone do protokołu.

5. Członkowńe władz zarządzających i nad­
zorczych oraz pracownicy spółek, wymienio­
nych w ust. 3, nie mogą brać udziału w głoso­
waniu ani też wykonywrać prawa głosu w cu­
dzym imieniu.

Art, 39, 1. Lista właścicieli obligacyj.
uprawnionych do uczestniczenia w  zgromadze­
niu, podpisana przez zarząd spółki emitującej, 
obejmująca imiona i nazwiska uprawnionych, 
miejsce zamieszkania, ilość, rodzaj, serie i nu 
mery obligacyj oraz ilość głosów, powinna być 
wyłożona w lokalu zarządu spółki przez trzy 
dni powszednie przed odbyciem zgromadzenia. 
Właściciel obligacji może przeglądać listę w lo­
kalu spółki oraz żądać odpisu listy za zwrotem 
kosztów sporządzenia.

2. Właściciel obligacji ma prawo żądać w y­
dania odpisu wniosków w sprawach, objętych 
porządkiem obrad, w  ciągu tygodnia przed zgro­
madzeniem,

Art. 40. 1. Zgromadzenie właścicieli obli­
gacyj jest ważne, jeżeli na nim reprezentowana 
fest przynajmniej 1/3 ogólnej wartości nominal­
nej obligacyj, których właściciele nie są wyłą­
czeni od uczestniczenia w zgromadzeniu według 
art. 38 ust. 3.

2. Zarząd spółki jest obowiązany złożyć na 
zgromadzeniu właścicieli obligacyj oświadcze­
nie, ile wynosi ogólna wartość nominalna obliga­
cyj, które dają właścicielom prawo do uczestni­
czenia w zgromadzeniu.

Art. 41. 1. Zgromadzenie właścicieli obli­
gacyj otwiera członek zarządu spółki emitującej, 
jeżeli zgromadzenie zostało zwołane z inicjaty­
wy zarządu spółki, a w innych przypadkach —  
jedna z osób, które żądały zwołania zgromadze­
nia. Przewodniczy zgromadzeniu osoba, wybra­

na spośród uprawnionych do uczestniczenia w 
zgromadzeniu.

2. Przewodniczący zgromadzenia nie ma 
prawa samowolnie usuwać spod obrad spraw, 
będących na porządku obrad, ani też zmieniać 
tego porządku.

Art. 42. 1. Lista obecności, zawierająca
spis uczestników zgromadzenia właścicieli obli­
gacyj z wymienieniem ilości obligacyj, które 
każdy z nich reprezentuje i służących im gło­
sów, podpisana przez przewodniczącego zgro­
madzenia, powinna być wyłożona podczas zgro­
madzenia.

2, Lista obecności powinna być sprawdzo­
na przez wybraną w tym celu komisję, złożoną 
przynajmniej z trzech osób.

Art. 43, 1. Przepisy art. 412 kodeksu han­
dlowego o protokołowaniu uchwał walnych 
zgromadzeń spółek akcyjnych i prowadzeniu 
księgi protokołów stosuje się odpowiednio do 
uchwał zgiomadzeń właścicieli obligacyj.

2. Właściciele obligacyj mogą przeglądać 
księgę protokołów oraz żądać wydania poświad­
czonych przez zarząd odpisów uchwał.

Art. 44, 1, Przedmiotem uchwał zgroma
dzenia właścicieli obligacyj mogą być tylko spra­
wy, dotyczące praw właścicieli obligacyj wobec 
spółki emitującej i zobowiązań spółki wobec 
właścicieli obligacyj, jeżeli prawa te i zobowią­
zania oparte są na obligacjach, emitowanych 
przez spółkę,

2. Do zgromadzenia właścicieli obligacyj 
należy w szczególności:

1) rozstrzyganie w sprawie wniosków spół­
ki w zakresie obniżenia oprocentowania 
obligacyj, przedłużenia okresu umorze­
nia lub odroczenia terminu spłaty obli­
gacyj oraz udzielenia innych ulg w spła­
caniu obligacyj i odsetek;

2) rozstrzyganie w sprawie wniosków spół­
ki, dotyczących zmiany zabezpieczeń, 
ustanowionych na rzecz właścicieli obli­
gacyj, tudzież innych warunków emisji;

3) rozstrzyganie o wytoczeniu powództwa 
przeciwko spółce emitującej lub prze­
ciwko członkom władz spółki o napra­
wienie szkód, wyrządzonych właścicie­
lom obligacyj wskutek działań, sprzecz­
nych z prawem lub warunkami emisji;

4) wybór i odwołanie jednego lub kilku 
pełnomocników bądź do stałej obrony 
interesów ogółu właścicieli obligacyj, 
bądź też do wykonywania uchwał, p o­
wziętych w  granicach, określonych pra­
wem niniejszym.

Art. 45. 1. Uchwały w sprawach, wymię
nionych w art. 44 ust. 2 pkt 1) i 2), mogą być po­
wzięte jedynie większością 3/4 głosów odda­
nych, jeżeli ta większość reprezentuje przynaj­
mniej połowę ogólnej wartości nominalnej obli-
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gacyj, które dają właścicielom prawo uczestni 
czenia w zgromadzeniu.

2. Uchwały w innych sprawach zapadają 
bezwzględną większością głosów oddanych.

3. Uchwała o obniżeniu wysokości długu 
z tytułu obligacyj lub o zupełnym zrzeczeniu się 
zabezpieczeń wymaga zgody wszystkich właści­
cieli obligacyj.

4. Uchwały, które naruszają zasadę jedna­
kowego traktowania wszystkich właścicieli obli- 
gacyj jednej emisji, pozostających w obiegu, wy­
magają zgody wszystkich właścicieli obligacyj, 
których prawa doznają uszczuplenia.

Art. 46. Każde sto złotych wartości nomi­
nalnej obligacji lub ich równowartość w walucie 
obcej daje prawo do jednego głosu.

Art. 47. 1. Uchwała zgromadzenia właś­
cicieli obligacyj, zmieniająca warunki emisji, bę­
dzie ogłoszona przez spółkę emitującą w pis­
mach, przeznaczonych do ogłoszeń spółki.

2. Jednocześnie zarząd spółki złoży proto­
kół zgromadzenia w sądzie rejestrowym.

Art. 48. Prawomocne uchwały zgroma­
dzenia właścicieli obligacyj mają moc obowiązu­
jącą w stosunku do wszystkich właścicieli obli­
gacyj danej emisji, będących w obiegu.

Art. 49. 1. Uchwały zgromadzenia właści­
cieli obligacyj w sprawach obniżenia oprocento­
wania oraz zmiany zabezpieczeń długu obliga- 
cyjnego wymagają zatwierdzenia sądu okręgo­
wego na wniosek spółki, pełnomocnika właści­
cieli obligacyj lub kuratora, wyznaczonego w 
celu tymczasowego reprezentowania ogółu 
właścicieli obligacyj. Wniosek o zatwierdzenie 
powinien być zgłoszony w sądzie w terminie 
miesięcznym od daty powzięcia uchwały pod 
rygorem jej nieważności.

2. Sąd, rozpoznając sprawę, stosuje odpo­
wiednio przepisy o postępowaniu w sprawach 
rejestrowych z następującymi zmianami:

1) sąd rozpoznaje sprawę w  składzie trzech 
sędziów, przy czym ■ — jeżeli w sądzie 
okręgowym został utworzony wydział 
handlowy —  sprawa będzie rozpoznana 
w tym wydziale;1

2) sąd ogłosi o terminie pierwszej rozpra­
wy w Monitorze Polskim na miesiąc 
naprzód; w ogłoszeniu należy zaznaczyć, 
iż spółka, pełnomocnik właścicieli obli­
gacyj lub kurator oraz każdy właściciel 
obligacji mogą wziąć udział w postępo­
waniu w charakterze strony;

3) pisma sądowe doręcza się spółce, pełno­
mocnikowi właścicieli obligacyj lub ku­
ratorowi, jeżeli taki przedstawiciel zo­
stał ustanowiony oraz tym właścicielom 
obligacyj, którzy wzięli udział w postę­
powaniu w charakterze stron;

4) zmiana prawomocnego orzeczenia sądu 
zatwierdzającego uchwałę lub odmawia­
jącego zatwierdzenia, może nastąpić tyl­
ko według przepisów o wznowieniu po­
stępowania,

3. Sąd odmówi zatwierdzenia uchwały, je­
żeli:

1) uchwała jest powzięta wbrew przepi­
som prawa;

2) uchwała, nawet w przypadku zgodności 
z przepisami prawa, godzi wbrew do­
brym obyczajom w interesy właściciela 
obligacji.

4, Od podania o zatwierdzenie uchwały, 
zażalenia na postanowienie, zatwierdzające 
uchwałę lub odmawiające zatwierdzenia, skar­
gi kasacyjnej i od skargi o wznowienie pobiera 
sąd wpis stosunkowy, zależnie od wartości 
przedmiotu postępowania, w wysokości od 
100 zł do 1.000 zł, którego wysokość oznacza 
tymczasowo przy wniesieniu podania przewod­
niczący; poza tym w postępowaniu o zatwier­
dzenie uchwały stosuje się odpowiednio przepi­
sy o kosztach sądowych.

Art. 50. 1. Uchwała zgromadzenia właś­
cicieli obligacyj, nie wymagająca zatwieidzenia 
sądu, powzięta wbrew przepisom prawa, może 
być zaskarżona w drodze powództwa o unieważ­
nienie uchwały, wytoczonego przeciwko ogóło­
wi właścicieli obligacyj w osobie pełnomocnika, 
wybranego przez zgromadzenie, lub kuratora. 
Jeżeli chodzi o unieważnienie uchwały w spra­
wach, wymienionych w art. 44 ust. 2 pkt 1) i 2) 
lub w art. 45 ust. 3, powództwo należy wytło­
czyć przeciwko ogółowi właścicieli obligacyj 
oraz spółce.

2. Uchwała, nie wymagająca zatwierdzenia 
sądu, może być zaskarżona nawet w przypadku 
zgodności jej z przepisami prawa, jeżeli wbrew 
dobrym obyczajom godzi w interes właściciela 
obligacji.

3. Prawo do wytoczenia powództwa służy:
1) każdemu właścicielowi obligacji, który 

głosował przeciwko uchwale i po jej 
powzięciu zażądał zaprotokołowania 
sprzeciwu;

2) właścicielowi obligacyj bezzasadnie nie 
dopuszczonemu do udziału w zgroma­
dzeniu;

3) właścicielom obligacyj nieobecnym na 
zgromadzeniu, którzy reprezentują przy­
najmniej 1/20 ogólnej wartości nominal­
nej obligacyj danej emisji, dających wła­
ścicielom prawo do uczestniczenia w 
zgromadzeniu;

4) każdemu właścicielowi obligacyj nieo­
becnemu na zgromadzeniu w przypadku 
wadliwego zwołania zgromadzenia lub 
powzięcia uchwał, nie objętych porząd­
kiem obrad.

4. Pozew o unieważnienie uchwały należy 
wnieść w ciągu dwóch miesięcy od dnia jej ogło­
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szenia w Monitorze Polskim, a gdy uchwała nie 
podlega ogłoszeniu —  od dnia otrzymania wia­
domości o uchwale, nie później jednak, niż w 
ciągu roku od daty powzięcia uchwały.

Art. 51. 1. Jeżeli pełnomocnicy nie zo­
stali wybrani przez zgromadzenie właścicieli 
obligacyj lub nie mogą działać, sąd, właściwy do 
rozstrzygnięcia ' powództwa o unieważnienie 
uchwały zgromadzenia, wyznaczy przed wnie­
sieniem lub po wiresieniu pozwu kuratora do 
działania w imieniu ogółu właścicieli obligacyj,

2, Koszty, związane z ustanowieniem 
i czynnościami kuratora, ponosi tymczasowo 
powód. W  razie unieważnienia uchwały koszty 
procesu ponosi spółka emitująca, ma jednak 
prawo potrącić je przy wypłacie procentów, 
przy czym każdorazowo potrącenie nie może 
przenosić 1/10 ogólnej sumy procentów, przy­
padającej do wypłaty. Prawo potrącenia nie 
służy spółce w razie unieważnienia uchwały w 
sprawach, wymienionych w art. a4 ust. 2 pkt 1) 
i 2) oraz w art. 45 ust, 3 i 4.

Art. 52. Wyrok, uchylający uchwałę zgro­
madzenia właścicieli obligacyj, ma moc obowią­
zującą w stosunku do wszystkich właścicieli 
obligacyj danej emisji.

Art. 53. 1 Pełnomocnik, wybrany do sta­
łej obrony interesów ogółu właścicieli obliga­
cyj, zgłosi swoje miejsce zamieszkania do reje­
stru handlowego w celu wpisania pod numerem 
spółki emitującej.

2. ‘Pełnomocnik taki ma prawo:
1) żądać od władz spółki materiałów, da­

nych i informacyj, potrzebnych mu do 
należytego wykonywania obowiązków;

2) uczestniczyć w walnym zgromadzeniu 
spółki emitującej z głosem doradczym;

3) dokonywać czynności zachowawczych, 
jakie należy podjąć w interesie właści­
cieli obligacyj dla zabezpieczenia ich 
praw, wynikających z obligacyj.

3. Jeżeli pełnomocnik ńie został wybrany 
lub nie ujawnił w rejestrze swego miejsca za­
mieszkania albo nie może działać, a zwłoka gro- 
z: niebezpieczeństwem bądź ogółowi właścicieli 
o b l i t f a c v i I bądź osobie trzeciej, sąd rejestrowy 
spółki na wniosek strony interesowanej wyzna­
czy kuratora w celu tymczasowego reprezento­
wania ogółu właścicieli obligacyj. Kuratela usta­
je, gdv odnadł powód, dla którego ją ustano­
wiono.

4. Koszty wynagrodzenia pełnomocników 
i kuratora obciążają spółkę emitującą. Sąd re­
jestrowy określa wysokość wynagrodzenia.

Art. 54. Członkowie władz zarządzają­
cych i nadzorczych, pracownicy spółki emitują­
cej oraz instytucji, której spółka zleciła doko­
nywanie wypłat za obligacje i kupony danej

emisji, nie mogą być pełnomocnikami, wybiera­
nymi przez zgromadzenie właścicieli obligacyj.

Art. 55. Dochodzenie roszczeń indywidu­
alnych przez właścicieli obligacyj jest dopusz­
czalne z tym zastrzeżeniem, że nie mogą one co 
do istoty żądań być sprzeczne z uchwałami zgro­
madzenia właścicieli obligacyj.

Art. 56. Umowa nie może uchylić ani 
ograniczyć uprawnień, służących w myśl prawa 
niniejszego zgromadzeniu właścicieli obligacyi 
i pełnomocnikom przez to zgiomadzenie wy­
branym.

Art. 57, 1. Przepisy działu niniejszego
stosuje się odpowiednio go gwarectw i spół­
dzielni.

2. Gwarectwa i spółdzielnie będą umiesz­
czały ogłoszenia, przewidziane w dziale nin;ej- 
szym, w Monitorze Polskim i przynajmniej w 
jednym z pism codziennych, wychodzących 
w stolicy.

DZIAŁ IV.

Odpowiedzialność karna,

Art. 58. 1. Kto wbrew przepisowi art. 1
przvimuje zapisy na obligacje, obligacje emituje 
lub puszcza je w obieg,

podlega karze więzienia do lat 5 i grzywny. 
2. Jeżeli sprawca działa nieumyślnie, 
podlega karze aresztu do lat 2 lub grzywny.

Art. 59. 1. Kto przy wykonywaniu obo­
wiązków, określonych w prawie niniejszym, da­
ne nieprawdziwe ogłasza albo przedstawia wła­
dzom państwowvm, władzom osoby prawnej 
emituiącij, osobie powołanej do rewizji, zgro­
madzeniu właścicieli obligacyj lub pełnomocni­
kowi, wybranemu przez to zgromadzenie,

podlega karze więzienia do lat 2 lub grzyw­
ny albo obu karom łącznie.

2. Jeżeli sprawca działa nieumyślnie, 
podlega karze aresztu do roku lub grzywny.

Art. 60. Kto w celu umożliwienia bez­
prawnego głosowania na zgromadzeniu właści­
cieli obligacyj:

1) wystawia fałszywe zaświadczenie o zło­
żeniu obligacji, uprawniającej do głoso­
wania;

2) użycza innemu obligacli, która nie 
uprawniałaby jej właściciela do głoso­
wania,

podlega karze więzienia do roku lub grzyw­
ny, albo obu karom łącznie.

Art. 61. Kto przy głosowaniu na zgroma­
dzeniu właścicieli obligacyj posługuje się:

1) fałszywym zaświadczeniem o złożeniu 
obligacji, uprawniającej do głosowania;
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2) cudzą obligacją bez zgody właściciela;
3) cudzą obligacją, która nie uprawniałaby 

jej właściciela do głosowania,
podlega karze więzienia do roku lub grzyw­

ny albo obu karom łącznie.

Art. 62. Członek zarządu osoby prawnej 
emitującej, który dopuszcza do:

1) wrystawiania obligacyj niezgodnie z prze­
pisami art. 2 lub 3;

2) wydawania obligacyj niedostatecznie 
opłaconych wbrew przepisowi art. 5;

3) wydawania obligacyj przed ustanowie­
niem zabezpieczeń, przewidzianych w 
warunkach emisji;

4) przyjmowania zapisów na obligacje lub 
emitowania obligacyj wbrew przepisom 
art. 17 ust, 1 albo art. 18 ust. 1 lub 2;

5) wydawania obligacyj wbrew przepisowi 
art. 25 ust. 2, 3 lub 4,

podlega karze więzienia do lat 2 lub grzyw­
ny albo obu karom łącznie.

Art. 63. Sprawy o przestępstwa, wymie­
nione w art. 58 —  62, należą do właściwości są­
dów okręgowych.

Art. 64, 1. Kto, będąc członkiem zarządu
osoby prawnej emitującej, wbrew obowiązkowi 
dopuszcza do tego, że zarząd:

1) odmawia wyjaśnień lub nie dostarcza 
dokumentów biegłym rewidentom 
wbrew przepisowi art. 17 ust. 2 lub 
art. 25 ust. 2;

2) nie składa sądowi rejestrowemu doku­
mentów zgodnie z przepisami art. 15 
ust. 2, art. 18 ust. 1, art. 24, 25 ust. 3 i 5 
lub art 47 ust. 2;

3} nie prowadzi księgi obligacyj imiennych 
zgodnie z przepisem art. 9;

4) nie ogłasza wylosowanych obligacyj 
zgodnie z przepisem art. 11 ust. 2;

5) nie składa oświadczenia, przewidziane­
go w art. 40 ust. 2;

6) nie dostarcza pełnomocnikom materia­
łów, danych i informacyj wbrew przepi- 
Suwi art. 53 ust. 2,

podlega grzywnie do 10.000 złotych,
2. Przepisy ust. 1 stosuje się odpowiednio 

do likwidatorów.
3. Sąd rejestrowy nakłada grzywnę według 

zasad, wskazanych w art. 17 kodeksu handlo­
wego.

DZIAŁ V,

Przepisy tymczasowe i przejściowe.

R o z d z i a ł  1.

Przepisy ogólne.

Art. 65. 1. W  przypadku zniszczenia lub 
utraty obligacji imiennej stosuje się odpowied­

nio art. LXV przepisów, wprowadzających ko­
deks handlowy. Wszelkie koszty, związane z 
unieważnieniem obligacji i wydamem w zamian 
nowej, ponosi osoba interesowana.

2. Ogłoszenia, przewidziane w art. LXV prze­
pisów wprowadzających kodeks handlowy, po­
winny być zamieszczane w Monitorze Polskim, 
a jeżeli chodzi o spółkę akcyjną —  również w in­
nych pismach, przeznaczonych do jej ogłoszeń.

Art. 66. 1. Do obligacyj, emitowanych
przed wejściem w życie prawa niniejszego, sto­
suje się przepisy dotychczasowe.

2. Jednakże do takich obligacyj, emitowa­
nych przez spółki akcyjne i gwarectwa, stosuje 
się przepisy art. 28 i 34—57.

R o z d z i a ł  2.

Przepisy dla obszaru mocy obowiązującej ko­
deksu Napoleona, kodeksu cywilnego austriac­

kiego i tomu X cz, I Zwodu Praw,

Art. 67. 1. Można na rzecz właścicieli
obligacyj ustanowić zabezpieczenie hipoteczne. 
Do ustanowienia hipoteki wystarcza jednostron­
ne oświadczenie właściciela nieruchomości.

2. Wpis w księdze hipotecznej powinien 
wskazywać w szczególności: ogólną sumę, dla 
której ustanawia się hipotekę, ilość, serię, nume­
ry i wartość nominalną obligacyj, termm i spo­
sób ich spłaty oraz opiocentowanie,

3. Wierzyciela imiennie nie oznacza się.

Art. 68. Przez nabycie obligacji nabywa 
się również hipotekę, która ją zabezpiecza, bez 
potrzeby ujawniania przelewu w księdze hipo­
tecznej.

Art. 69. Protokół unieważnienia wycofa­
nych z obiegu obligacyj, sporządzony przez nota­
riusza, jest tytułem do wykreślenia praw hipo­
tecznych, ustanowionych na rzecz właścicieli 
obligacyj. Obligacje, wycofane z obiegu, unie­
ważnia się przez skasowanie na nich w sposób 
trwały podpisów dłużnika.

Art. 70. 1, Pełnomocnik, wybrany przez
zgromadzenie właścicieli obligacyj (art. 44 ust. 2 
pkt 4)), ujawni w księdze hipotecznej swoje za­
mieszkanie i w przypadku wszczęcia egzekucji 
do nieruchomości, na której są zabezpieczone 
hipotecznie obligacje, dopilnuje praw właścicieli 
obligacyj.

2. Sąd ustanowi w trybie art. 660 kodeksu 
postępowania cywilnego kuratora do reprezento­
wania właścicieli obligacyj, jeżeli pełnomocnik 
nie może działać lub nie ujawnił swojego za­
mieszkania w księdze hipotecznej.
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3. Przepisów artykułu niniejszego nie sto­
suje się na obszarze mocy obowiązującej ko­
deksu cywilnego austriackiego.

Art. 71. Na obszarze mocy obowiązującej 
kodeksu cywilnego austriackiego stosuje się nad­
to przepisy następujące:

1) do podania o uzyskanie wp.su w księdze 
hipotecznej na rzecz właścicieli obli­
gacyj nie potrzeba załączać dokumentu 
dłużnego;

2) sąd grodzki miejsca zamieszkania (sie­
dziby) dłużnika ustanowi na jego wnio­
sek kuratora dla doręczeń uchwał sądu 
hipotecznego, dotyczących praw właści­
cieli obligacyj.

R o z d z i a ł  3.

Przepisy dla obszaru mocy obowiązującej ko­
deksu cywilnego niemieckiego.

Art. 72. 1. Przepisy prawa niniejszego nie
naruszają praw i obowiązków pełnomocnika hi­
potecznego, ustanowionego na podstawie § 1189 
kodeksu cywilnego niemieckiego. Ponadto pełno­
mocnikowi temu służy prawo zwoływania zgro­
madzenia właścicieli obligacyj tak, jak pełno­
mocnikowi wybranemu przez zgromadzenie 
właścicieli obligacyj. .

2. Jeżeli w przypadku, określonym w ust 1, 
dla ustanowienia nowego pełnomocnika hipo­
tecznego na miejsce dotychczasowego konieczne 
jest współdziałanie wierzycieli, zgromadzenie 
właścicieli obligacyi może powziąć uchwałę, obo­
wiązującą wszystkich właścicieli obligacyj da­
nej emisji, co do ustanowienia nowego pełno­
mocnika. Uchwała taka zapada większością 3/4 
głosóty oddanych.

3. Na wniosek właścicieli obligacyj, repre­
zentujących przynajmniei 1/5 ogólnej wartość, 
nominalnej obligacyj danej emisj: będących w 
obiegu, sąd może z ważnych powodów odwołać 
pełnomocnika, ustanowionego przy hipotece na 
rzecz właścicieli obligacyj na podstawie § 1189 
kodeksu cywilnego, lub na jego miejsce miano­
wać innego. Właściwy jest sąd grodzki siedziby 
dłużnika. Sąd wysłucha przed wydaniem orze­
czenia w miarę możności dłużnika, a także peł­
nomocnika hipotecznego, jeżeli ma go odwołać. 
Na orzeczenie sądu służy natychmiastowo zaża­
lenie. Sąd może wydać zarządzenie tymczasowe 
przed wydaniem orzeczenia w sprawie wniosku 
o odwołanie pełnomocnika hipotecznego.

4. Sąd, który odwołał lub mianował pełno­
mocnika hipotecznego, zarządzi dokonanie odpo­
wiedniego wpisu w księdze gruntowej.

5. Nie stosuje się przepisów § 44 ust. 1 
ustawy o księgach gruntowych przy ujawnianiu

w księdze gruntowej zmiany pełnomocnika hi­
potecznego.

Art. 73. 1. Stosuje się przepisy art. 72 
również do pełnomocnika właścicieli obligacyj, 
ustanowionego na podsławie przepisów, które 
obowiązywały przed wejściem w życie kodeksu 
cywilnego niemieckiego.

2. Pełnomocnik, wymieniony w ust. 1, jest 
zrównany w rozumieniu § 44 ust. 2 ustawy o 
księgach gruntowych z pełnomocnikiem hipo­
tecznym, ustanowionym na podstawie § 1189 
kodeksu cywilnego niemieckiego.

DZIAŁ VI.

Przepisy końcowe,

Art. 74. Ustawa niniejsza nie dotyczy li­
stów zastawnych.

Art. 75. Stosuje się do obligacyj, emito­
wanych przez Państwo, jedynie przepisy art. 
67 —  69, 70 ust. 2 i 3 i art. 71 z tą zmianą, że pro­
tokoły unieważnienia obligacyj, przewidziane w 
art. 69, będzie sporządzał organ, wyznaczony 
przez Ministia Skarbu.

Art. 76. Z dniem wejścia w życie ustawy 
niniejszej tracą moc przepisy, dotyczące przed­
miotów, unormowanych w tej ustawie. W  szcze­
gólności tracą moc:

1) dekret nadworny austriacki z dnia 17 
grudnia 1847 r. (Zb. u. sąd. Nr 1105) 
oraz ustawy austriackie: z dnia 24 
kwietnia 1874 r. (Dz. u. p. austr. Nr 49), 
z dnia 5 grudnia 1877 r. (Dz. u. p. austr. 
Nr 111), o ile przepisy tych ustaw doty­
czą posiadaczy udziałowych zapisów 
dłużnych, i z dnia 27 grudnia 1905 r. (Dz.
u. p. austr. Nr 213);

2) ustawa niemiecka z dnia 4 grudnia 1899 
r. (Dz. u. Rzeszy r. 1899, str. 691) w 
brzmieniu, ustalonym ustawą z dnia 14 
maja 1914 r. (Dz. u. Rzeszy r. 1914, str. 
121), o ile dotyczy obligacyj.

Art. 77. Wykonanie ustawy niniejszej po- 
rucza się Ministrom Skarbu Sprawiedliwości.

Art. 78. Ustawa niniejsza wchodzi w życie 
na całym obszarze Państwa z dniem 1 łipca 
1939 r.

Prezydent Rzeczypospolitej: 7. Mościcki

Prezes Rady Ministrów Sławoj Składkowski 
Minister Skarbu: E. Kwiatkowski 
Minister Sprawiedliwości: W. Grabowski

(Przedruk z Dz. U. R P. z dnia 1 lipca
1939 r, Nr 58, poz. 379).
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403
U S T A W A

z dnia 28 czerwca 1939 r.

o ratyfikacji układu płatniczego między Polską a Francją.

Art. 1. Wyraża się zgodę na dokonanie 
przez Prezydenta Rzeczypospolitej ratyfikacji 
układu płatniczego między Rzecząpospolitą Pol­
ską a Republiką Francuską, podpisanego w Pa­
ryżu dnia 27 marca 1939 r.

Art. 2. Wykonanie ustawy niniejszej po- 
rueza się Ministrowi Spraw Zagranicznych, wy­
konanie zaś postanowień powyższego układu —  
Ministrom Skarbu oraz Przemysłu i Handlu.

Art, 3. ■ Ustawa niniejsza wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

Prezydent Rzeczypospolitej: I. Mościcki 
Prezes Rady Ministrów: Sławoj Składkowski 
Minister Spraw Zagranicznych: Beck 
Minister Skarbu: E. Kwiatkowski 
Ministei Przemysłu i Handlu: Antoni Roman

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 7 lipca 
1939 r. Ni 60, poz. 397).

404
ROZPORZĄDZENIE PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ

z dnia 28 czerwca 1939 r.
o tymczasowym wprowadzeniu w życie postanowień układu handlowego między Rzecząpospo-

litą Polską a Republiką Słowacką.

Na podstawie art. 52 ust. (2) ustawy konstytucyjnej postanawiam co następuje:

Art. 1. (1) Wprowadza się tymczasowo w  życie postanowienia układu handlowego
między Rzecząpospolitą Polską a Repubbką Słowacką, podpisanego w Bratislawie dnia 2 maja 
1939 r.

(2) Tekst wspomnianego układu handlowego zawarty jest w załączniku do rozporzą­
dzenia niniejszego.

Art. 2. Wykonanie rozporządzenia niniejszego porucza się Ministrom: Spraw Zagra­
nicznych, Przemysłu i Handlu oraz Skarbu.

Art. 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 1 lipca 1939 r.
Prezydent Rzeczypospolitej: 7. Mościcki 

Prezes Rady Ministrów: Sławoj Składkowskr 
Minister Spraw Zagranicznych: Beck 
Minister Skarbu: E. Kwiatkowski 
Minister Przemysłu i Handlu: Antoni Roman 

(Przedruk z Dz. U. R. P, z dnia 30 czerwca 1939 r. Nr 57 poz. 373).

Załącznik d o rozp . P rezydenta R zeczy - obydwoma krajami, do czasu zawarcia Konwen-
pospolitej z dnia 28 czerw ca 1939 r. (Dz. Urz, 
Min. Sk. poz. 404).

UKŁAD HANDLOWY 
między Rzecząpospolitą Polską a Republika 

Słowacką z dnia 2 maja 1939 roku.

PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ 
POLSKIEJ 

i
RZĄD REPUBLIKI SŁOWACKIEJ 

ożywieni pragnieniem stworzenia podsta­
wy umownej dla stosunków handlowych między

cji Handlowej i Nawigacyjnej postanowili za­
wrzeć Układ Handlowy i mianowali w  tym celu 
Pełnomocnikami:

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej

Pana Mieczycława CHAŁUPCZYNSKIEGO- 
Charge d'Affaires oraz

Pana Tadeusza GEPPERTA, Dyrektora Depar­
tamentu w Ministerstwie Przemysłu i Han­
dlu,
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Rząd Republiki Słowackiej

Pana Dr Ferdynanda DURĆANSKEHO, Mini­
stra Spraw Zagranicznych oraz

Pana Dr Stefana POŁYAK A, Posła Nadzwy­
czajnego i Ministra Pełnomocnego,

którzy, po wymianie swych pełnomocnictw, 
uznanych za dobre i sporządzone w należytej 
formie, zgodzili się na następujące postano­
wienia.

Artykuł pierwszy.

W ytwory gleby i przemysłu pochodzące 
i przychodzące z obszaru celnego jednej z W y­
sokich Układających się Stron będą podlegały 
przy przywozie na terytorium drugiej Strony 
traktowaniu kraju najbardziej uprzywilejowane­
go odnośnie do wszystkiego, co się tyczy ceł 
i wszelkich opłat dodatkowych, sposobu ich po­
bierania, jak również klasyfikacji i interpretacji 
taryf oraz przepisów, formalności i obciążeń, 
związanych z czynnościami przy odprawie cel­
nej.

Traktowanie na stopie państwa najwięk­
szego uprzywilejowania, przewidziane w ustę­
pie nierwszym, będzie również stosowane przy 
wywozie wytworów gleby i przemysłu z obsza­
ru celnego jednej z Wysokich Układających się 
Stron na obszar celny drugiej Strony.

Artykuł 2.
!•

Dopóki nie będzie mogła być wprowadzona 
całkowita wolność handlu pomiędzy obu W yso­
kimi Układającymi się Stronami, zakazy lub 
ograniczenia przewozu lub wywozu, które są 
lub będą w mocy na obszarze celnym jednej 
z Wysokich Układających się Stron, będą mo­
gły być stosowane do handlu drugiej Strony tyl­
ko w tym wypadku, jeśli zakazy lub oćranicze-_ 
nia te dotyczyć będą również innych państw.

Artykuł 3.

Postanowienia wymienione w poprzednim 
artykule nie mają zastosowania do niżej wy­
szczególnionych zarządzeń prohibicyjnych lub 
ograniczających, pod warunkiem jednakże, że 
nie będą one stosowane w sposób stanowiący 
dowolną dyskryminację między państwami ob­
cymi, gdzie istnieją te same warunki, ani też 
w sposób, który by stanowił ukryte ogranicze­
nie we wzajemnej wymianie towarów:

1) zakazy lub ograniczenia dotyczące bez­
pieczeństwa publicznego;

2) zakazy lub ograniczenia ustanawiane ze 
względów moralnych lub humanitar­
nych;

3) zakazy lub ograniczenia ustanawiane ze 
względu na zdrowie publiczne, ochronę 

• zwierząt lub roślin przeciwko chorobom
i szkodnikom, o ile te sprawy nie są 
uregulowane specjalnymi umowami;

4) zakazy lub ograniczenia wywozu mające 
na celu ochronę majątku narodowego, 
artystycznego, historycznego lub arche­
ologicznego;

5) zakazy lub ograniczenia stosowane do 
złota, srebra, monet lub pieniędzy pa­
pierowych i papierów wartościowych;

6) zakazy lub ograniczenia, mające na celu 
rozciągnięcie na wytwory zagraniczne 
systemu ustanowionego wewnątrz kraju 
dla produkcji, handlu, przewozu i spoży­
cia podobnych artykułów krajowych,

7) zakazy lub ograniczenia stosowane do 
wytworów, które, o ile chodzi o pro­
dukcję lub handel, stanowią lub będą 
stanowić przedmiot monopolów pań­
stwowych lub monopolów wykonywa­
nych pod kontrolą państwa.

Artykuł 4.

Rozumie się, że postanowienia artykułów 
2 i 3 nie naruszają w niczym piawa obu W yso­
kich Układających się Stron do poczynienia ko­
niecznych zarządzeń celem ochrony żywotnych 
interesów państwa w okolicznościach wyjątko­
wych i nadzwyczajnych.

Artykuł 5.

Traktowanie na stopie państwa najbardziej 
uprzywilejowanego przewidziane w artykułach 
poprzednich nie będzie miało zastosowania:

a) do przywilejów, których się udziela lub 
które mogłyby być w przyszłości udzie­
lone przez jedną z Wysokich Układają­
cych się Stron dla ułatwiania obrotu 
granicznego w strefie nie przekraczają­
cej 15 kilometrów od jej granic;

b) do korzyści specjalnych wynikających 
z unii celnej;

c) do przywilejów, ułatwień i immunite­
tów, które Polska udzieliła lub mogłaby 
udzielić krajom Bałtyckim, a mianowi­
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cie: Łotwie, Estonii, Litwie lub Finlan­
dii, zawsze o tyle, o ile wymienione ko­
rzyści nie zostały udzielone żadnemu 
innemu krajowi.

Artykuł 6,

Opłaty wewnętrzne, które na obszarze jed­
nej z Wysokich Układających się Stron, czy to 
na rachunek państwa lub gminy czy też innego 
związku prawa publicznego, obciążają lut? ob­
ciążać będą wytwarzanie, przyrządzanie lub 
spożycie pewnego towaru, me mogą wytworów 
drugiej Stroni pod żadnym pozorem dotknąć 
silniej lub w sposób bardziej uciążliwy, aniżeli 
tego sametfo rodzaju wytwory własnego kraju 
lub najbardziej uprzywilejowanego.

Artykuł 7.

Celem zapewnienia wzajemnemu handlowi 
korzyści wynikających z niniejszego Układu 
i stwierdzenia pochodzenia wytworów gleby 
i przemysłu przywożonych z obszaru celnego 
jednej ze Stron, władze drugiej Strony będą mo­
gły wymagać, aby te towary zaopatrzone były 
w  świadectwa pochodzenia, wystawione przez 
władze i instytucje, uznane przez kraj przezna­
czenia.

Władze kraju przeznaczenia będą miały 
prawo żądać uwierzytelniema świadectwa po­
chodzenia przez swego dyplomatycznego lub 
konsularnego zastępcę, z wyjątkiem gdy świa­
dectwa te będą wystawiane przez organy pań­
stwowe.

Artykuł 8.

Obie Wysokie Układające się Strony zga­
dzają się, aby traktować z jak największą przy­
chylnością wszelkie możliwości do wzmożenia 
wymiany handlowej pomiędzy obu sąsiadujący­
mi krajami.

Artykuł 9.

Rząd Polski, któremu powierzone zostało 
prowadzenie spraw zagranicznych Wolnego 
Miasta Gdańska, zgodnie z artykułem 104 Trak­
tatu Wersalskiego i artykułami 2 i 6 Konwencji 
Paryskiej między Polską a Wolnym Miastem 
Gdańskiem z 9 listopada 1920 roku, zastrzega 
sobie prawo oświadczenia, że Wolne Miasto 
Gdańsk jest Stroną kontraktującą w niniejszym 
Układzie i że bierze na siebie obowiązki oraz 
nabywa prawa w nim ustalone.

Zastrzeżenie to nie dotyczy postanowień 
niniejszego Układu, które Rzeczpospolita Pol­
ska odnośnie do Wolnego Miasta Gdańska już 
zawarła na zasadzie praw przysługujących Pol­
sce traktatowo.

Artykuł 10.

O ileby założenia, z których obydwie W y­
sokie Umawiające się Strony wychodziły w 
chwili podpisywania niniejszego Układu, nie 
ziściły się lub o ileby jedna ze Stron uważała się 
za pokrzywdzoną na skutek niekorzystnego roz­
woju, jaki nastąpił, lub na skutek zarządzeń po­
wziętych przez drugą Stronę w  dziadzinie go­
spodarczej, każda z Wysokich Umawiających 
się Stron może wystąpić z wnioskiem o bez­
zwłoczne rokowania w celu zaradzenia temu 
stanowi rzeczy.

Gdyby rokowania te w przeciągu miesiąca, 
licząc od dnia zgłoszenia wniosku, nie doprowa­
dziły do zadawalającego rezultatu, wówczas 
Strona, która uważa się za pokrzywdzoną, ma 
prawo wypowiedzieć Uktad niniejszy z termi­
nem sześciotygodniowym od daty notyfikacji 
tego wypowiedzenia.

Artykuł 11.

Układ mniejszy będzie ratyfikowany a do­
kumenty ratyfikacyjne zostaną wymienione w 
Warszawie, jak tylko to będzie możliwe. W ej­
dzie on w życie 30 dnia po wymianie dokumen­
tów ratyfikacyjnych i będzie obowiązywał jeden 
rok od dnia jego wejścia w życie.

W  razie niewymówienia niniejszego Układu 
na 3 miesiące przed upływem powyższego okre­
su rocznego, będzie on uważany za przedłużony 
w drodze milczącej zgody na okres nieograni­
czony f może być wypow edziany w  każdej 
chwili z tym, że Układ przestanie obowiązywać 
po upływie 3 miesięcy od daty wypowiedzenia.

Układ niniejszy został sporządzony w 
dwóch oryginałach, każdy w  języku polskim 
i słowackim, przy czym obydwa teksty są jed­
nakowo miarodajne.

Na dowód czego wyżej wymienieni Pełno­
mocnicy podpisali niniejszy Układ i wycisnęli 
na nim swoje pieczęcie.

Sporządzono w Eratislawie, dnia 2 maja 
1939 roku.

m. p, M. Chałupczyński 
m. p. T. Geppert 
m. p Dr F. Durcansky 
m , p . Dr Stefan Polyak
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405
DRUGI UKŁAD DODATKOWY

podpisany w Atenach dnia 30 września 1938 r. do konwencji z dnia 22 kwietnia 1931 rokn 
między Polską a Grecją, dotyczącej eksploatacji linii regularnej komunikacji powietrznej.

W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ,

M Y ,  I G N A C Y  M O Ś C I C K I ,

PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIE I,
wszem wobec i każdemu z osobna, komu o tym wiedzieć należy, wiadomym czynimy:

Dma trzydziestego września tysiąc dziewięćset trzydziestego ósmego roku podpisany 
został w Atenach między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej a Rządem Królestwa Greckiego 
II Układ Dodatkowy do konwencji z dnia 22 kwietnia 1931 r. między Polską a Grecją, doty­
czącej eksploatacji linii regularnej komunikacji powietrznej.

Układ ten brzmi jak następuje:
Przekład.

II UKŁAD DODATKOWY

do Konwencji między Polską a Grecją, dotyczą­
cej eksploatacji linii regularnej komunikacji po­
wietrznej, podpisanej w Atenach dnia 22 kwiet­

nia 1931 r.

JEGO EKSCELENCJA PREZYDENT 
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

i
JEGO KRÓLEWSKA MOŚĆ KRÓL 

HELLENÓW,
ożywieni jednakowym pragnieniem dalszego 
rozwoju połączeń lotniczych między obydwoma 
krajami, postanowili zawrzeć w tym celu, na za* 
sadzie postanowień artykułu 3 Konwencji mię­
dzy Polską a Grecją, dotyczącej eksploatacji 
linii regularnej komunikacji powietrznej, podpi­
sanej w Atenach dnia 22 kwietnia 1931 r., drugi 
Układ Dodatkowy do wymienionej Konwencji 
i wyznaczyli swymi odnośnymi Pełnomocnikami'

J. E. Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej:
J. E. Pana W ładysława de Szwarzburg-Gunthe- 

ra, Posła Nadzwyczajnego i Ministra Pełno­
mocnego Rzeczypospolitej Polskiej w A te­
nach, i

Pana Majora Zygfryda Piątkowskiego, Delega­
ta Polskiego Ministerstwa Komunikacji,

J. K. M. Król Hellenów:
J, E. Pana Mikołaja Mavroudis, Podsekretarza 

Stanu w Ministerstwie Spraw Zagranicz­
nych i

J. E. Generała Piotra Economakos, Podsekre­
tarza Stanu w Ministerstwie Powietrza, 
którzy, po wymianie swych pełnomocnictw, 

uznanych za dobre i w należytej formie, zgodzi­
li się na następujące postanowienia:

Artykuł 1.
Rząd Królestwa Grecji udzieli polskiemu 

przedsiębiorstwu żeglugi powietrznej, wyzna­

czonemu przez Rząd Rzeczypospolitej Polskiej 
zezwoleń niezbędnych dla eksploatacji, przez 
terytorium greckie, linii regularnej komunikacji 
powietrznej:

Warszawa —  Ateny do Azji i z powrotem.

Szlak tej linii przechodzić będzie przez Cze­
chosłowację, Węgry i Jugosławię z lądowaniem 
lub bez w tych krajach.

Obowiązującym dla tej linii punktem lądo­
wania na terytorium greckim będą Ateny.

Rząd Rzeczypospolitej Polskiej udzieli grec­
kiemu przedsiębiorstwu żeglugi powietrznej, 
wyznaczonemu przez Rząd Królestwa Grecji ze­
zwoleń niezbędnych dla eksploatacji na tery­
torium polskim linii regularnej komunikacji po­
wietrznej :

Ateny —  Warszawa —  Gdynia przez Jugo­
sławię, Węgry i Czecho-Słowację z lądowaniem 
lub bez w tych krajach i z powrotem.

Artykuł 2.
Niniejszy Układ będzie ratyfikowany i do­

kumenty ratyfikacyjne zostaną wymienione w  
Warszawie w najkrótszym czasie.

Pozostanie on w mocy tak długo jak Kon­
wencja wymieniona we wstępie niniejszego 
Układu, a w tym co dotyczy wejścia w życie* 
rewizji i przedłużenia, na tych samych warun­
kach, jakie są określone w ustępie 2 artykułu 
19 powyższej Konwencji.

Sporządzono w Atenach w dwóch egzem­
plarzach, dnia trzydziestego września tysiąc 
dziewięćset trzydziestego ósmego roku.

Na dowód czego Pełnomocnicy podpisali 
niniejszy Układ i wycisnęli na nim swe pieczę­
cie.

L, S. Władysław de Schwarzburg-Gżinther 
L. S. Zygfryd Piątkowski 
L. S. Mavroudis 
L. S. P. Oeconomakos
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Zaznajomiwszy się z powyższym układem, uznaliśmy go i uznajemy za słuszny zarówno 
w całości, jak i w każdym z postanowień w nim zawartych; oświadczamy, że jest przyjęty, raty­
fikowany i potwierdzony i przyrzekamy, że będzie niezmiennie zachowrywany.

Na dowód czego, wydaliśmy Akt niniejszy, opatrzony pieczęcią Rzeczypospolitej.

W  Warszawie, dnia 2 maja 1939 roku.
(—) I. Mościcki

Prezes Rady Ministrów
(—) Sławoj Składkowski

Minister Soraw Zagranicznych 
( - )  Beck

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 14 lipca 1939 r. Nr 62, poz. 406).

406
OŚWIADCZENIE RZĄDOWE

z dnia 5 czerwca 1939 r.

w sprawie wymiany dokumentów ratyfikacyjnych drugiego układu dodatkowego, podpisanego 
w Atenach 30 września 1938 r., do konwencji z dnia 22 kwietnia 1931 r. między Polską a Grecją, 

dotyczącej eksploatacji linii reg: larnej komunikacji lotniczej.

Podaje się niniejszym do wiadomości, że zgodnie z art. 2 drugiego układu dodatkowego, 
podpisanego w  Atenach 30 września 1938 r., do konwencji między Po^ką a Grecją z dnia 
22 kwietnia 1931 r., dotyczącej eksploatacji linii regularnej komunikacji lotniczej (Dz. U. R. P. 
z 1932 r. Nr 39, poz. 402), wymiana dokumentów ratyfikacyjnych tego układu nastąpiła w War­
szawie dnia 20 maja 1939 r.

Minister Spraw Zagranicznych: Beck 
(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 14 lipca 1939 r. Nr 62, poz. 407).

407
ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW

z dnia 20 czerwca 1939 r. 

o zmianie granic pomatów tureckiego i konińskiego, w województwie poznańskim.

Na podstawie art. 1 i 2 ustawy z dnia 7 lip­
ca  1921 r. w przedmiocie dokonywania zmian 
granic powiatów na obszarach b. dzielnic ro­
syjskiej i austriacko-węgierskiej, jak również 
dokonywania na obszarze b. dzielnicy austriac­
ko-węgierskiej zmian obszaru działania samo­
rządowych reprezentacji powiatowych (Dz. U. 
R. P. Nr 64, poz. 400) zarządza się co nastę­
puje:

§ 1. Gromady Sarbicko i Gadowskie Ho­
lendry Stare, w  powiecie konińskim, woje­
wództwie poznańskim, włącza się do gminy 
wiejskiej Tuliszków, w powiecie tureckim, w o­
jewództwie poznańskim.

§ 2. Wykonanie rozporządzenia niniej­
szego porucza się Ministrowi Spraw W e­
wnętrznych.

§ 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z dniem ogłoszenia.

Prezes Rady Ministrów
i Minister Spraw Wewnętrznych:

Sławoj Składkowski

(Przedruk z Dz- U. R. P z dńia 28 czerwca
1939 r. Nr 56, poz. 360).
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408
ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW

z dnia 20 czerwca 1939 r,

0 zmianie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 10 grudnia 1938 r. o przepisach przejściowych
1 uzgadniających, związanych z rozciągnięciem przepisów celnych na ziemie odzyskane w paź'

dzielniku i listopadzie 1938 r.

Na podstawie art. 1 pkt 43) i 50) i art. 3 de­
kretu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 11 
października 1938 r. o rozciągnięciu mocy obo­
wiązującej niektórych aktów ustawodawczych 
na odzyskane ziemie Śląska Cieszyńskiego (Dz. 
U. R. P. Nr 78, poz. 534) oraz art. 5 pkt 1) i art. 
10 dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
16 listopada 1938 r. o zjednoczeniu z Rzeczą­
pospolitą Polską ziem odzyskanych w listopa­
dzie 1938 r. i o rozciągnięciu na te ziemie mocy 
obowiązującej niektórych aktów ustawodaw­
czych (Dz. U. R, P. Nr 87, poz. 585) zarządza 
się co następuje:

§ 1. W  rozporządzeniu Rady Ministrów 
z dnia 10 grudnia 1938 r. o przepisach przejścio­
wych i uzgadniających, związanych z rozcią­
gnięciem przepisów celnych na ziemie odzyska­
ne w  październiku i listopadzie 1938 r. (Dz. U. 
R. P. Nr 99, poz. 660) § 7 otrzymuje brzmienie 
następujące:

„§ 7. Zwolnienia od należności celnych, 
przewidziane w  § 1 pkt 1, 2, 5, 6 i 7, mogą być 
stosowane do towarów zgłoszonych do odprawy 
celnej w  okresie do dnia 31 grudnia 1938 r., 
zwolnienia zaś od należności celnych, przewi­
dziane w  § 1 pkt 3, 4, 8, 9 i 10 —  do towarów 
zgłoszonych do odprawy celnej w  okresie do 
dnia 30 czerwca 1939 r.“ .

§ 2. Wykonanie rozporządzeni niniejsze­
go porucza się Ministrowi Skarbu.

§ 3. Rozporządzenie niniejsze obowiązuje 
od dnia 1 kwietnia 1939 r.

Prezes Rady Ministrów: Sławoj Składkowski 
Minister Skarbu: E. Kwiatkowski

(Przedruk z Dz. U. R. P, z dnia 28 czerwca 
1939 r. Nr 56, poz. 361).

409
ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW

z dnia 20 czerwca 1939 r.
9

o zmianie rozporządzenia Rady Ministrów o oznaczaniu pochodzenia niektórych kategorii
towarów w wewnętrznym handlu detalicznym.

Na podstawie art. 7 ust. 1) lit. a) ustawy 
z dnia 2 sierpnia 1926 r. o zwalczam a nieuczci­
wej konkurencji (Dz. U. R. P. z 1930 r. Nr 56, 
poz. 467) zarządza się co następuje:

§ 1. W  rozporządzeniu Rady Ministrów 
z dria 26 sierpnia 1936 r. o oznaczaniu pocho­
dzenia niektórych kategorii towarów w we­
wnętrznym handlu detalicznym tDz. U. R. P. 
Nr 68, poz. 493) wprowadza się zmiany nastę­
pujące:

1) w  § 1 ust. (2) na końcu dodaje się zdanie 
w brzmieniu:

„Jeżeli na opakowaniu lub naczyniu, służą­
cym jako opakowanie towaru, wyciśnięte są lub 
wydrukowane na stałe oznaczenia, dotyczące 
danych określonych w § 1 ust. (1), treść tych 
oznaczeń powinna się zgadzać z oznaczeniami, 
umieszczonymi na etykiecie.” ;

2) w § 2 pkt 2 lit, a) otrzymuje brzmienie:
,,a) artykułów żywności, środków odżyw­

czych i dietetycznych oraz piwa w butelkach,

jeżeli towary te są sprzedawane w  gotowym 
opakowaniu lub naczyniu, służącym jako opa­
kowanie towaru,".

§ 2. Wykonanie rozporządzenia niniejsze­
go porucza się Ministrom: Przemysłu i Handlu, 
Spraw Wewnętrznych, Opieki Społecznej oraz 
Sprawiedliwości.

§ 3. Rozporządzenie niniejśze wchodzi w 
życie po upływie trzech miesięcy od dnia ogło­
szenia.

Prezes Rady Ministrów
i Minister Spraw Wewnętrznych:

Sławoj Składkowski 
Minister Sprawiedliwości: W. Grabowski 
Minister Przemysłu i Handlu: Antoni Roman 
Minister Opieki. Społecznej:

Marian Zyndram-Kościaikowski

(Przedruk z Dz. U, R. P. z dnia 30 czerwca
1939 r. Nr 57, poz, 374).
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410
ROZPORZĄDZENIE RADY MINiSTR0W

z dnia 20 czerwca 1939 r.

o należnościach za podróże służbowe, delegacje i przeniesienia żołnierzy wojska i marynarki 
wojennej oraz funkcjonariuszów państwowych administracji wojskowej w czasie wojny i mo­

bilizacji.

Na podstawie art. 1, 9, 29 ust. (1), art. 38, 
40 i 51 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo­
spolitej z dnia 28 października 1933 r, o uposa­
żeniu wojska i marynarki wojennej (Dz. CJ. R. P. 
z 1938 r. Nr 43, poz. 362) oraz art. 10 rozporzą­
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 28 
października 1933 r. o uposażeniu funkcjona- 
riuszów państwowych (Dz. U. R. P. Nr 86, 
poz. 663) zarządza się co następuje:

R o z d z i a ł  I.

Przepisy ogólne.

§ 1. 1. Rozporządzenie niniejsze reguluje
w czasie wojny i mobilizacji należności za po­
dróże służbowe, delegacje i przeniesienia w 
kraju, na obszarze w, m. Gdańska i na całym 
obszarze wojennym żołnierzy wojska i mary­
narki wojennej w służbie czynnej oraz funkcjo- 
nariuszów państwowych administracji wojsko­
wej w służbie czynnej.

2. Minister Spraw Wojskowych może za­
rządzić stosowanie rozporządzenia niniejszego 
również w czasie pokoju, jeżeli wymaga tego 
interes wojska lub marynarki wojennej.

§ 2. 1. Zołnerzami w rozumieniu rozpo­
rządzenia niniejszego są

1) oficerowie służby stałej;
2) oficerowie i podchorążowie rezerwy, 

powołani do służby czynnej celem prze­
mianowania na oficerów służby stałej;

3) oficerowie oraz podoficerowie i szere­
gowcy stanu spoczynku;

4) oficerowie rezerwy, pospolitego rusze­
nia i pomocniczej służby wojskowej;

5) oficerowie na czas wojny;
6) podoficerowie i szeregowcy zawodowi;
7) podoficerowie i szeregowcy nadtermi­

nowi;
8) podchorążowie;
9) podoficerowie i szeregowcy pełniący 

zasadniczą służbę wojskową;
10) podoficerowie i szeregowcy rezerwy, 

pospolitego ruszenia i pomocniczej służ­
by wojskowej;

11) wszystkie inne osoby uznane na pod­
stawie szczególnych przepisów za rów­
norzędne z żołnierzami wymienionymi 
w pkt 1 —  10.

2. Funkcjonariuszami państwowymi w ro­
zumieniu rozporządzenia niniejszego są:

1) urzędnicy;
2) praktykanci;
3) niżsi funkcjonariusze.

§  3. Wyrazy „małżonek” , „dzieci" lub „ro­
dzina" używane w przepisach rozporządzenia 
niniejszego oznaczają pozostających na utrzy­
maniu osób wymienionych w § 1:

1) żonę z wyjątkiem sądownie separowa­
nej, jeżeli na mężu me ciąży obowiązek 
alimentacji;

2) męża zupełnie niezdolnego do zarobko­
wania:

3) dzieci ślubne, uprawnione i pasierbów 
do ukończenia osiemnć stu lat, jeżeli zaś 
uczęszczają do szkół publicznych lub 
wskutek ułomności fizycznych, umysło­
wych albo nieuleczalnej choroby nie 
mogą na swoje utrzymanie zarabiać — 
do ukończenia dwudziestu czterech lat 
z wyjątkiem tych, które wstąpiły w 
związki małżeńskie.

R o z d z i a ł  II.

Podróże służbowe, delegacje i przeniesienia 
w kraju, na obszarze w. m. Gdańska i na całym 

obszarze wojennym.

§ 4, 1. Czasowe opuszczenie przez osoby
wymienione w § 1 na zlecenie przełożonego 
w celach służbowych: miejscowości poza obsza­
rem wojennym, w której posiadają one stałą 
przynależność służbową albo miejsca zakwate­
rowania na obszarze wojennym stanowi:

1) podróż służbową, jeżeli zlecone czyn­
ności służbowe wykonuje żełnierz lub 
funkcjonariusz państwowy z ramienia 
swej władzy shiżbowej;

2) delegację, jeżeli w celach służbowych 
został żołnierz lub funkcjonariusz pań­
stwowy czasowo oddany do dyspozycji 
innej władzy,

2. Należności za podróże służbowe lub 
delegacje nie służą w razie:

1) czasowego skierowania żołnierza lub 
funkcjonariusza państwowego, pełnią­
cych służbę poza obszarem wojennym, 
do miejsca położonego bliżej niż dwa 
km od budynku, w którym mieści się 
jego urząd;
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2) czasowego skierowania żołnierza lob 
funkcjonariusza państwowego, pełnią­
cych służbę na obszarze wojennym, do 
miejsca położonego bliżej niż pięć km 
od miejsca zakwaterowania;

3) czasowego skierowania żołnierza lub 
funkcjonariusza państwowego z jednej 
jednostki organizacyjnej do drugiej na 
obszarze operacyjnym, jeżeli przy tym 
skierowaniu nie zachodzi potrzeba 
opuszczenia obszaru operacyjnego;

4) podróży i marszów w oddziałach zwar­
tych oraz podróży i marszów, za które 
służą specjalne należności;

5) podróży i marszów na obszarze wojen­
nym, spowodowanych wykonywaniem 
zadań i czynności objętych regulaminem 
służby połowęj oraz wynikłych z ope­
racyjnego użycia służb.

§ 5. 1. Podróż służbowa oraz delegacja do 
jednej miejscowości może trwać zasadniczo 
tylko sześć tygodni. Jeżei po upływie tego 
czasu zachodzi potrzeba dalszego pełnienia 
przez odbywającego podróż lub delegację czyn­
ności służbowych w miejscowości, do której 
został skierowany, wówczas miejscowość ta 
staje się jego zwykłym miejscem służbowym 
i za dłuższy w niej pobyt nie służą należności 
z tytułu podróży lub delegacji. W  tym przypad­
ku powrót do dawnego miejsca służbowego 
uważa się za przeniesienie w rozumieniu roz­
porządzenia niniejszego.

2, Naczelny Wódz, Minister Spraw W oj­
skowych oraz upoważnione przez niego władze 
mogą w wyjątkowych przypadkach przedłużać 
ustalony w ust. 1 okres sześciu tygodni.

3. Ograniczenie czasu wskazane w ust. 1 
nie dotyczy funkcjonariuszów państwowych, 
pozostających w podróży służbowej lub dele­
gacji na obszarze wojennym.

§ 6, 1. Przeniesieniem w rozumieniu roz­
porządzenia niniejszego jest zmiana stałego 
miejsca służbowego, połączona ze zmianą miej­
scowości, a na obszarze wojennym —  zmiana 
stałej przynależności służbowej.

2. Należności za przeniesienie nie służą:
1) jeżeli odległość od budynku, w którym 

mieści się dotychczasowa siedziba służ­
bowa poza obszarem wojennym, do no­
wego miejsca służbowego wynosi mniej 
niż dwa km;

2) jeżeli odległość od dotychczasowego do 
nowego miejsca zakwaterowania na ob­
szarze wojennym wynosi mniej niż pięć 
km.

R o z d z i a ł  III.

Należności z tytułu podróży służbowych, dele- 
gacyj i przeniesień w kraju i na całym obszarze 

wojennym.

§ 7. 1. W  razie podróży służbowej łub de­
legacji osobom wymienionym w § 1 służą:

1) diety;
2) przejazd na koszt Skarbu Państwa;
3) przewóz bagażu na koszt Skarbu Pań­

stwa.
2. Podoficerom i szeregowcom pełniącym 

zasadniczą służbę wojskową, nadterminowym, 
podchorążym oraz podoficerom i szeregowcom 
rezerwy, pospolitego ruszenia i pomocniczej 
służby wojskowej diety nie służą, jeżeli mogą 
korzystać z wyżywienia w  naturze (z kotła).

3. W  razie zbiegu uprawnienia do pobie­
rania diet z uprawnieniem do pobierania do­
datku bojowego z żywnościowym albo polowe- 
go z żywnościowym, żołnierz zachowuje tylko 
to uprawnienie, które jest dla niego pod wzglę­
dem wysokości korzystniejsze.

§ 8. 1. Diety wynoszą dziennie:
1) dla oficerów w stopniu:

Marszałka .   70 zł
Generała brom, admirała . . 50 ,,
Generała dywizji, wiceadmi­
rała  35 „
Generała brygady, kontradmi­
rała  25 „
Pułkownika, komandora . . . 17 „
Podpułkownika, komandora -

Rorucznika  15 zł
Lajora, komandora - podpo­

rucznika  13 ,,
K a p ita n a ................................... 10 ,,
Porucznika, podporucznika . 8 „ ;

2) dla podoficerów i szeregowców wymie­
nionych w § 2 ust. 1 pkt 2), 3) i 6) 
w stopniu:
Chorążego (równorzędnego) . 8 zł
Starszego sierżanta (równo­
rzędnego), sierżanta (równo­
rzędnego) ..................................... 7 „
Plutonowego (równorzędnego) 6 ,,
Kaprala (równorzędnego), star­
szego marynarza zawodowego 5 ,,

3) dla podoficerów i szeregowców wymie­
nionych w § 2 ust. 1 pkt 7) —  10):
a) podoficerów (równorzęd­

nych) ...........................................2 zł
b) starszych szeregowców i 

szeregowców (równorzęd­
nych) ..........................................1.60 zł;

4) dla funkcjonariuszów państwowych, po­
bierających uposażenia:
według grupy IV . . . . . 25 zł

11 11 V . . . • • 17 „
tl 11 VI . . . . ■ 13 „

VII . .  . . - 10 „
11 11 VIII . . . • . 8 „
11 11 IX . . , . . 7 „
11 11 X . . . 6 „
11 11 XI, XII . . 5 „

2. W  razie awansu wyższe diety należą się 
od dnia, od którego służy prawo do wyższego 
uposażenia.
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§ 9. 1, Jednostką obliczenia diet jest dwu­
dziestoczterogodzinny okres czasu, liczony od 
chwili wyjazdu ze zwykłego miejsca służbowego 
do cnwili powrotu do tegoż miejsca, przy czym:

1) jeżeli pobyt poza zwykłym miejscem 
służbowym trwa dtużej niż dwadzieścia 
cztery godziny, należy się za końcowy 
okres czasu, wynoszący dwanaście lub 
więcej godzin —  cała dieta, za okres 
zaś czasu wynoszący od sześciu do dwu­
nastu godzin — połowa diety;

2) jeżeli pobyt poza zwykłym miejscem 
służbowym trwa krócej niż dwadzieścia 
cztery godziny, należy się połowa diety, 
jeżeli pobyt ten tiwa sześć lub więcej 
godzin, a cała dieta tylko w tym przy­
padku, gdy pobyt poza zwykłym miej­
scem służbowym, trwający dłużej niż 
sześć godzin, przypada na porę nocną 
między godzinami dwudziestą pierwszą 
a szóstą,

2. Czas rozpoczęcia i zakończeiiia podróży 
liczyć należy według czasu odejścia lub przyj­
ścia pociągu, statku lub innego środka komu­
nikacyjnego, mającego ustalony oficjalny roz­
kład jazdy. Przy użyciu środka komunikacyj­
nego, który nie ma oficjalnego rozkładu jazdy, 
miarodajny jest czas ruszenia z miejsca i czas 
powrotu takim środkiem Czas opóźnienia 
środka lokomocji, mającego oficjalny rozkład 
jazdy, liczyć należy tylko wtedy, gdy opóźnie­
nie wynosi w.ęcej niż jedną godzinę i zostanie 
udowodnione,

3. Gdy przejazd odbywa się różnymi środ­
kami lokomocji, należy do czasu trwania prze­
jazdu wliczać również uzasadnione przerwy 
między przejazdami poszczególnymi środkami 
lokomocji,

§ 10, 1, Przy podróży służbowej lub de­
legacji wypłaca się diety w pełnej wysokości 
tylko przez pierwsze dwa tygodnie licząc od 
dnia następującego po dniu przybycia do celu 
podróży lub miejsca delegacji, po upływie zaś 
tego czasu —  diety zmniejszone o 30%. Jeżeli 
podróż służbowa lub delegacja do jednej miej­
scowości, wskutek przedłużenia przez władze 
określone w § 5 ust. 2, trwa dłużej niż osiem 
tygodni, wypłaca się diety zmniejszone o 40%,

2. Gdy podróż służbowa lub delegacja od­
bywa się do dwóch lub więcej miejscowości, 
czas określony w ust. 1 liczy się od początku 
przy każdej zmianie miejscowości.

§ 11, Diety należą się również za niedziele 
i święta, przypadające w czasie trwania podró­
ży służbowej, delegacji lub przeniesienia,

§ 12. Diety należą się także w przypadku 
zachorowania w czasie podróży służbowej lub 
delegacji, przez cały czas spowodowanego cho­
robą pobytu w odnośnej miejscowości, jednak

z ograniczeniem wynikającym z § 5 i pod wa­
runkiem stwierdzenia choroby świadectwem 
lekarskim. Diety za czas choroby nie służą 
w razie umieszczenia uprawnionego na koszt 
Skarbu Państwa w szpitalu,

§ 13, Pozostającemu w podróży służbowej 
lub delegacji nie służy prawo do diet za czas 
urlopu. Czasu urlopu nie zalicza się do okresu 
wskazanego w § 5 ust. 1 ani też do okresu 
wskazanego w § 10 ust. 1.

§ 14, 1. Prawo przejazdu upoważnia do 
odbycia podróży na koszt Skarbu Państwa po­
ciągiem, slatkiem, samolotem, autobusem lub 
innym środkiem komunikacji oraz do otrzyma­
nia ryczałtu na pokrycie kosztów dojazdu do 
dworca i z dworca kolejowego, do przystani 
i z przystani, do stacji autobusowej, lotniczej 
i z tych stacyj.

2. Jeżeli przejazd użytym środkiem komu­
nikacji nie mógł być kredytowany, stuży jadą­
cemu zwrot ponies'onych kosztów; w tych 
przypadkach osoby uprawnione do ulg otrzy­
mują zwrot opłaty ulgowej.

§ 15, 1 Przy przejazdach na koszt Skarbu 
Państwa koleją, statkiem, autobusem, samolo­
tem służy;

1) prawo przejazdu pierwszą klasą: żoł­
nierzom w stopniu od marszałka do ma­
jora (równorzędnego) włącznie, ofice­
rom towarzyszącym służbowo przy 
przejazdach przedstawicieli państw ob­
cych, misyj zagranicznych, oficerów 
armij obcych, jak również adiutantom 
i oficerom ordynansowym, podróżują­
cym służbowo w pierwszej klasie razem 
ze swymi dowódcami pułków (równo­
rzędnymi) i wyższymi oraz urzędnikom 
grup W  i V;

2) prawo przejazdu drugą klasą: oficerom 
i i urzędnikom nieobjętym przepisem 
pkt 1) oraz chorążym (równorzędnym) 
i podchorążym;

3) prawo przejazdu trzecią klasą: podofi­
cerom i szeregowcom oraz niższym 
funkcjonariuszom państwowym.

2, Jeżeli dany środek komunikacyjny po­
siada tylko dwie klasy, prawo przejazdu pierw­
szą klasą służy również osobom wymienionym 
w ust. 1 pkt 2), a prawo przejazdu drugą klasą 
osobom wymienionym w ust, 1 pkt 3),

3. Prawo przejazdu na koszt Skarbu Pań­
stwa służy z reguły pociągami osobowymi. 
Przejazd pociągami pośpiesznymi, motorowo- 
ekspresowymi lub samolotami dozwolony jest 
tylko wtedy, jeżeli podróż służbowa ma cha­
rakter nagły, albo gdy przez użycie szybszych 
środków komunikacyjnych zaoszczędza się die­
ty. Władza zarządzająca podróż służbową po­
winna potwierdzić potrzebę użycia pociągu po­
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spiesznego, motorowo-ekspresowego lub samo­
lotu.

4. Jeżeli zaszła potrzeba przejazdu szyb­
szym środkiem komunikacyjnym, w którym nie 
ma trzeciej klasy, służy osobom wymienionym 
w ust. 1 pkt 3), prawo przejazdu klasą drugą.

5. Jeżeli odbywający podróż służbową lub 
delegowany był zobowiązany do wykupienia 
tzw. miejscówki (kuponu na miejsce'itp.) przy­
sługuje mu prawo do zwrotu poniesionych 
kosztów m ejscówki.

6. Władza zarządzająca podróż służbową 
może przyznać osobom mającym prawo prze­
jazdu pierwszą klasą, zwrot faktycznie ponie­
sionych i udowodnionych kosztów użycia jed­
nego miejsca w wozie sypialnym, jeżeli podróż 
koleją trwa dłużej niż sześć gudzin między 
dwudziestąpierwszą a szóstą godziną, a zara­
zem podróż służbowa ma charakter nagły i za­
chodzi konieczność pełnienia następnego dnia 
czynności urzędowych. Nie dotyczy to Na­
czelnego Wodza, ministra, dowódców armii, 
którym w każdym przypadku podróży służbo­
wej służy prawo użycia całego przedziału s y ­
pialnego w wozie sypialnym. Zwrot kosztów 
zajęcia miejsca w wozie sypialnym wymaga do­
łączenia do rachunku kosztów podróży orygi­
nalnego kuponu uprawniającego do zajęcia 
miejsca lub przedziału w wozie sypialnym.

§ 16. 1. Waga osobistego bagażu podróż­
nego nie może przekraczać:

1) pięćdziesięciu kg przy podróżach służ­
bowych i delegacjach trwających co 
najmniej sześć dni;

2) stu kg przy podróżach służbowych i de­
legacjach trwających dłużej niż trzy­
dzieści dni;

3) trzystu kg przy przeniesieniach.
2. Prawo przewozu bagażu służbowego, po­

trzebnego do spełnienia czynności urzędowej, 
jak akt, narzędzi, instrumentów itp. służy bez 
ograniczenia wagi i bez względu na czas trwa­
nia podróży służbowej lub delegacji, jednak 
konieczność przewozu bagażu służbowego oraz 
jego waga powinna być potwierdzona przez 
władzę zarządzającą podróż służbową, delega­
cję lub przeniesienie.

1
§ 17. 1. Przy przejazdach kołowych koń­

mi lub motorowymi środkami lokomocji, wy­
najętymi Iu d  stanów iącymi własność prywatną 
odbywającego przejazd, zwraca się ceny po­
dane w taryfie zatwierdzonej przez władze dla 
danych miejscowości. W  razie braku takich 
taryf zwraca się cenę najmu koni lub motoro­
wego środka lokomocji na podstawie oświad­
czenia odbywającego przejazd, w którym jest 
on obowiązany wymienić ilość kilometrów od­
bytej drogi kołowej oraz miejscowości począt­
kową i końcową. W  razie wątpliwści, czy po­
dana cena odpowiada miejscowym stosunkom, 
może władza zasięgnąć informacji u właściwego

zarządu miejskiego (gminnego) i zależnie od 
otrzymanej informacji odpowiednio zmniejszyć 
kwoty najmu koni lub motorowego środka lo­
komocji,

2. Przy wspólnych podróżach kołowych 
należy zaliczyć jedną podwodę lub samochód 
co najmniej na dwie osoby. W  razie równocze­
snego przewozu wjększego bagażu służbowego 
wolno zaliczyć jedną podwodę lub samochód 
na każdą z jadących wspólnie osób.

3. Wydatek za użycie koni lub motorowych 
środków lokomocji zwraca się w całości tylko 
wtedy, jeże!' nie ma możności przejazdu tań­
szym środkiem lokomocji, jak kolejami, wszel­
kiego rodzaju autobusami, statkami itp. z wy­
jątkiem przypadków nagłych oraz w razie po­
trzeby odbycia czynności urzędowych w więk­
szej iiczbte miejscowości, jeżeli przez to za­
oszczędza się diety. Jeżeli natomiast istnieje 
możność przejazdu tańszym środkiem lokomo­
cji, wydatek za użycie koni lub motorowych 
środków lokomocji zwraca się tylko do wyso • 
kości ustalonej taryfy dla kursującego na danej 
przestrzeni najtańszego środka lokomocji; prze­
pis ten nie ma zastosowania, gdy przejazd kur­
sującym na danej przestrzeni najtańszym środ­
kiem lokomocji mógł być kredytowany.

§ 18. 1. Za czynności służbowe wykonane 
w miejscach leżących w granicach garnizonu 
lub rejonu zakwaterowania na obszarze wojen­
nym, lecz w odległości ponad dwa km od bu­
dynku, w którym mieści się urząd, należy się 
tylko zwrot kosztów za przeiazd dorożką lub 
samochodem, w kwocie faktycznie wydanej 
i odpowiadającej miejscowym cenom Jeżeli na 
danej przestrzeni istnieje tańszy środek komu­
nikacyjny jak tramwaj, autobus itp. zwraca się 
koszt przejazdu tym środkiem komunikacyj­
nym.

2. W  razie konieczności przewiezienia ba­
gażu służbowego (§ 16 ust. 2) koszty przejazdu 
zwraca się bez względu na odległość.
t

§ 19. 1. Osobom wymienionym w § 2
ust. 1 pkt 1), 6) i 8) oraz w ust. 2 pkt 1) i 2) 
przyznaje się w gminach miejskich na koszty 
dojazdu do dworca kolejowego, przystani, sta­
cji lotniczej lub autobusowej, jak również prze­
jazdu z jednego dworca (przystani, stacji) na 
drugi, za każdy dojazd lub odjazd ryczałt 
w wysokości 1.50 zł.

2. Ryczałt ten nie należy się w przypad­
kach, gdy dojazd odbywa się służbowym środ­
kiem lokomocji,

3. Gdy podróż służbowa odbywa się do kil­
ku miejscowości, przyznaje się ryczałt za do­
jazdy w każdej miejscowości.

4. Jeżeli odległość od gmachu urzędu lub 
od mieszkania do dworca (przystani, stacji) wy­
nosi więcej niż dwa km, można zastosować 
przepis § 18,
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§ 20. 1. W  razie zlecenia dodatkowej po­
droży służbowej lub delegacji do miejscowości 
położonych poza miejscem stanowiącym cel do­
tychczasowej podróży służbowej lub delegacji, 
uzupełnia się diety, jeżeli wypłacane są sto­
sownie do § 10 w wymiarze zmniejszonym, do 
wysokości całej diety z ograniczeniem zawar­
tym w § 5. Przepisy dotyczące przejazdu i prze­
wozu bagażu stosuje się odpowiednio.

2. W  razie odbywania dodatkowych po­
dróży służbowych lub delegacy, w ciągu pierw­
szych dwu tygodni pozostawania w podróży 
służbowej lub delegacji, za które służy cała die­
ta, nie wlicza się do tego okresu dni, przebytych 
w dodatkowej podróży służbowej lub delegacji.

3. Przepisów ust. 1 i 2 nie stosuje się do 
podróży służbowych lub delegacyj, które trwa­
ją krócej niż sześć godzin; w razie podróży 
służbowej lub delegacji z miejsca stanowiącego 
jej cel do zwykłego miejsca służbowego, diety 
nie służą za czas pobytu w zwykłym miejscu 
służbowym.

§ 21. Odbywającym podróż służbową (de­
legację), przeniesionym następnie do miejsco­
wości, stanowiącej uprzednio cel podróży służ­
bowej (delegacji), służy prawo przejazdu do 
miejscowości, w której mieli stały przydział 
służbowy i z powrotem, oraz diety za czas tego 
przejazdu według zasad ustalonych dla podró­
ży służbowych, jeżeli przejazd ten jest koniecz­
ny dla uregulowania spraw, wynikłych wskutek 
przeniesienia.

§ 22. 1. Do miejsca czynności służbowych
należy zdążać bez żadnej przerwy i to bez 
względu na odległość.

2, Przy przejazdach kołowych odbywanych 
jednym ciągiem bez przerwy należy dążyć do 
odbycia co najmniej czterdziestu km drogi w 
jednym dniu, przy tym należy używać tylko ta­
kich środków komunikacyjnych, które nie po­
wodując niepotrzebnej zwłoki w osiągnięć i ce­
lu podróży, połączone są z najmniejszymi kosz­
tami dla Skarbu Państwa.

§ 23, 1. W  razie przeniesienia osobom wy­
mienionym w § 1 służą:

1) diety za czas jazdy i za pierwszą dobę 
pobytu na nowym miejscu służbowym;

2) przejazd na koszt Skarbu P< nstwa;
3) przewóz bagażu na koszt Skarbu Pań­

stwa (§ 16).
2. W  przypadkach, gdy przeniesieni mają 

prawo do należności z tytułu przesiedlenia 
(§ 24) —* służy im oprócz należności wymienio­
nych w ust. 1 pkt 1) i 2):

1) przewóz urządzenia domowego na koszt 
Skarbu Państwa;

2) przejazd na koszt Skarbu Państwa mał­
żonka i d?ieci przeniesionego według 
przepisów odnoszących s’ę do przenie­
sionego oraz jednej osoby ze służby we­

dług prżepisów odnoszących się do niż­
szych funkcjonariuszów państwowych;

3) diety dla małżonka i dzieci przesiedlo­
nego za czas przejazdu do nowego 
miejsca i za pierwszą dobę pobytu w 
tym miejscu, a to dla małżonka w wy­
sokości 75% i dla każdego dziecka 
w wysokości 50% diet przysługujących 
przesiedlonemu.

3. Przepis § 7 ust. 2 i 3 stosuje się odpo 
wiednio.

§  24, 1. Prawu do należności z tytułu prze­
siedlenia może być przyznane przez Naczelnego 
Wodza, Ministra Spraw Wojskowych lub prze­
łożonych uprawnionych do dokonywania prze­
niesień —  według swegó uznania osobom wy­
mienionym w § 2 ust. 1 pkt 1) —  6) i równo­
rzędnym oraz osobom wymienionym w § 2 
ust. 2 pkt 1) i 3) w przypadkach:

1) przeniesienia na inne miejsce służbowe;
2) służbowej konieczności powrotu do 

ewakuowanej poprzednio miejscowości;
3) wyznaczenia miejsca służbowego poza 

miejscowością zamieszkania w chwili 
powołania do czynnej służby,

jeżeli w tych wszystkich przypadkach przenie­
siony uzasadni potrzebę przesiedlenia rodziny 
i wykaże, ze na nowym miejscu służbowym ma 
zapewnione odpowiednie warunki mieszka­
niowe.

2. Prawo do należności z tytułu przesiedle­
nia bez ograniczeń wynikających z ust. 1 służy:

1) osobom wymienionym w § 2 ust. 1 
pkt 1) —  6) i równorzędnym, oraz oso ■ 
bom wymienionym w § 2 ust. 2 pkt 1) 
i 3) w razie konieczności dokonania 
przesiedlenia z powodu objęcia zarzą­
dzeniem wycofania miejscowości, w któ­
rej osoby te posiadają stałą przynależ­
ność służbową lub stałe miejsce za­
mieszkania;

2) osobom wymienionym w § 2 ust. 1 
pkt 1), 2) i 6) oraz w ust. 2 .pkt 1) i 3) 
w przypadku pozostawienia ich po 
ukończeniu demobilizacji, na tym miej­
scu służbowym, na którym ich zastała 
demobilizacja i jeśli do tego miejsca 
były uprzednio przeniesione bez prawa 
do należności z tytułu przesiedlenia;

3) osobom wymienionym w § 2 ust. 1 
pkt 3), 4J i 5) w razie przesiedlania się 
do obranego miejsca zamieszkania po 
rozwiązaniu stosunku służbowego wsku­
tek demobilizacji lub zwolnienia ze 
służby czynnej, jeżeli przy lub po po­
wołaniu do służby czynnej zmieniły 
miejsce zamieszkania i w związku z tym 
uzyskały należności z tytułu przesied­
lenia.

3. W  razie zgrupowania na sta< ji załadow­
czej rodzin osób wymienionych w § 2 ust. 1 
pkt 1) —  6) oraz ust, 2 pkt 1) i 3), których zwy­
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kłe miejsca służbowe znajdują się na obszarze 
wycofania, zgrupowanym służą diety za czas 
przymusowego pobytu na stacji załadowczej 
w wysokości, przewidzianej w § 23 ust. 2 pkt 3) 
oraz przejazd do stacji załadowczej a w razie 
ustania potrzeby zgrupowania również i z po­
wrotem — stosownie do § 23 ust. 2 pkt 2). 
W razie zarządzenia wycofania osób zgrupowa­
nych na stacji załadowczej stosuje się do nich 
ust. 2 pkt 1).

§ 25. 1. Prawo przewozu urządzenia do­
mowego na koszt Skarbu Państwa obejmuje:

1) przewóz tego urządzenia kolejowymi 
pociągami towarowymi lub statkami to­
warowymi, oraz

2) ryczałt na pokrycie wydatków połączo­
nych z przesiedleniem w wysokości: 
samotnemu 50%, utrzymującemu rodzi­
nę —  100% miesięcznego uposażenia, 
należnego w nowym miejscu służbo­
wym, a przy zwolnieniu —  należnego 
w ostatnim miejscu służbowym; za pod­
stawę określenia wysokości ryczałtu 
służy uposażenie przewidziane w art. 5 
i 12 rozporządzenia Prezydenta Rze­
czypospolitej z dnia 28 października 
1933 r. o uposażeniu wojska i marynarki 
wojennej lub w art. 2 rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 28 
października 1933 r. o uposażeniu funk- 
cjonariuszów państwowych —  z zasił­
kiem wyrównawczym.

2. Jeżeli przewóz urządzenia domowego na 
koszt Skarbu Państwa koleją nie mógł być kre­
dytowany albo gdy został on dokonany stat­
kiem lub innym środkiem, zwraca się udowod­
niony koszt przewozu tylko do wysokości ko­
sztów, jakieby wynikły przy użyciu normalnych 
towarowych pociągów lub statków na taką sa­
mą odległość. Osoby, któiym służy prawo do 
ulg przy przewozie urządzenia domowego pań­
stwowymi lub zarządzanymi przez Państwo 
środkami komunikacyjnymi, otrzymują zwrot 
opłaty ulgowej.

§ 26. Należności, określone w § 23 ust. 2 
i w § 24 wypłaca się: samotnym po udowodnie­
niu przewiezienia urządzenia domowego, zaś 
utrzymującym rodzinę, po udowodnieniu prze­
wiezienia urządzenia domowego i po zameldo­
waniu rodziny w nowym miejscu służbowym, 
a ponadto:

1) w razie wycofania —  po stwierdzeniu 
obowiązku wycofania;

2} w razie pozostania po zakończeniu de­
mobilizacji na miejscu służbowym, uzy­
skanym przez przeniesienie po ogłosze­
niu mobilizacji — po upływie trzydzie­
stu dni od zakończenia demobilizacji;

3) w razie przeniesienia, służbowej ko­
nieczności powrotu do ewakuowanej 
uprzednio miejscowości albo w razie 
wyznaczenia powołanemu do służby

czynnej miejsca służbowego poza miej­
scowością jego zamieszkania — po za­
meldowaniu się w uzyskanym miejscu 
służbowym i objęciu tam czynności 
służbowych; »

4) w przypadku zwolnienia ze służby 
czynnej (§ 24 ust. 2 pkt 3)) —  po zamel­
dowaniu się na stałe zamieszkanie w 
obranej miejscowości, w ciągu roku od 
dnia zwolnienia.

§ 27, 1. Wszelkie rachunki diet i kosztów 
przejazdu z tytułu podróży służbowych, dele- 
gacyj i przeniesień powinny być przedstawiane 
w terminie czternastu dni, liczonym od następ­
nego dnia po odbyciu podróży lub delegacyj, 
albo po przeniesieniu, rachunki zaś kosztów 
przewozu urządzenia domowego (§ 25; w ter­
minie czternastu dni, liczonym od następnego 
dnia po dokonaniu przewozu.

2. Rachunki należności za podróże służbo­
we lub delegacje trwające dłużej niż trzydzieści 
dni, należy przedstawiać za każdy miesiąc ka­
lendarzowy z dołu w ciągu czternastu pierw­
szych dni następnego miesiąca kalendarzowe­
go. W  takim samym terminie mogą być przed­
stawiane rachunki powtarzających się w ciągu 
miesiąca podróży służbowych, jeżeli w tych 
przypadkach nie zastosowano ryczałtów prze­
widzianych w § 29.

3. W  przypadkach wskazanych w § 24 
ust. 2 wypłata należności w razie nieobecności 
żołnierza (funkcjonariusza państwowego) może 
nastąpić do rąk upoważnionego, a w braku 
upoważnienia do rąk żony albo najstarszego 
z dzieci (pasierbów), jeżeli zaś są one nieletnie, 
do rąk ich opiekuna.

4. Każdy rachunek kosztów podróży służ­
bowej lub delegacji musi być opatrzony klau­
zulą władzy zarządzającej podróż lub delegację 
albo klauzulą przełożonej władzy służbowej, 
stwierdzającą konieczność odbycia podróży lub 
delegacji, należyte użycie czasu i środków ko­
munikacyjnych oraz wykonanie zlecenia służ­
bowego. Przepis ten nie dotyczy dowódców dy- 
wizyj, dowódców brygad, kawalerii i wyższych.

§ 28. Udającym się w podróż służbową, 
delegowanym, przeniesionym i ewakuowanym 
przysługuje prawo do zaliczki, nie przekracza­
jącej przypuszczalnych kosztów podróży, na­
leżnych diet i kosztów przewozu urządzenia 
domowego, Przepis § 27 ust. 3 stosuje się odpo­
wiednio.

§  29, W  przypadkach, w których podróże 
służbowe (delegacje) stale się powtarzają, Na­
czelny Wódz, Minister Spraw Wojskowych lub 
upoważnione przez niego władze mogą przy­
znać ryczałt zamiast kosztów przejazdu i diet. 
Ryczałt może być płatny z góry wraz z uposa­
żeniem, albo w innych terminach. Zarządzenie 
o przyznaniu ryczałtu określa terminy jego wy­
płaty. Wypłata ryczałtu następuje każdorazo­
wo na podstawie osobnego zarządzenia.
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§ 30. Jeżeli w kraju cały oddział zostanie 
przeniesiony czasowo do innej miejscowości, 
należy stosować przepis § 7 z ograniczeniem 
zawartym w § 5.

§ 31. Oficerom Korpusu Kontrolerów przy­
znaje się przy podróżach służbowych odbywa­
nych w celach kontrolnych dodatek do diet, 
płatny równocześnie z dietami w następującym 
wymiarze:

g e n e r a ło m ........................................ 25% diet
p u łk ow n ik om ................................... 35% ,,
podpułkownikom, majorom i ka­
pitanom ............................................. 45% ,,

R o z d z i a ł  IV.

Należności z tytułu podróży służbowych, dele- 
gacyj i przeniesień na obszarze w. m. Gdańska.

§ 32, 1, Przepisy rozporządzenia niniej­
szego stosuje się także do podróży służbowych, 
delegacyj i przeniesień na obszarze w. m. Gdań­
ska z tą zmianą, że stawki diet zwiększa się 
o 20%.

2. Zwiększenie stawek diet stosuje się na­
stępująco:

1) jeżeli pobyt poza zwykłym miejscem 
służbowym trwa dłużej niż dwadzieścia 
cztery godziny, należy się w ciągu doby:
a) w razie pobytu na obszarze w. m. 

Gdańska od sześciu do dwunastu go­
dzin —  połowa diety zwiększonej 
o 20%, za pozostały zaś czas pobytu 
poza obszarem w. m. Gdańska — 
połowa diety nie zwiększonej,

b) w razie pobytu na obszarze w. m. 
Gdańska ponad dwanaście godzin — 
cała dieta zwiększona o 20%;

2) jeżeli pobyt poza zwykłym miejscem 
służbowym trwa krócej niż dwadzieścia 
cztery godziny, należy się:

a) w razie pobytu na obszarze w. m 
Gdańska sześć lub więcej godzin — 
połowa diety zwiększonej o 20%,

b) w razie pobytu na obszarze w. m. 
Gdańska ponad sześć godzin w po­
rze nocni j (między dwudziestą 
pierwszą a szóstą godziną) —  cała 
dieta zwiększona o 20%.

3. Osoby, wymienione w § 2 ust. 1, pkt. 1)
— 6) i równorzędne wyjeżdżające służbowo na 
obszar w. m. Gdańska, mogą otrzymać tytułem 
ryczałtu ,na uzupełnienie ubrania cywilnego:

1) przy pierwszym wyjeździe kwotę dwie­
ście pięćdziesiąt zł;

2) przy każdym następnym wyjeździe kwo­
tę sto czterdzieści pięć zł, jeżeli od 
otrzymania poprzedniego ryczałtu upły­
nęło trzy lata;

3) po upływie pierwszego roku pobytu 
służbowego na obszarze w. m. Gdań­
ska kwotę sto czterdzieści pięć zł.

4, Osoby wymienione w § 2 ust. 1 pkt, 7)
—  11) i równorzędne, wyjeżdżające służbowo 
na obszar w. m. Gdańska, otrzymują do iiż^tku 
na czas trwania podróży ubranie cywilne w na­
turze, które pozostaje własnością Skarbu Pań­
stwa.

R o z d z i a ł  V.

Przepisy końcowe,

§ 33. Wykonanie rozporządzenia niniej­
szego porucza się Ministrowi Spraw Wojsko­
wych.

§ 34. Rozporządzenie niniejsze obowią­
zuje od dnia 23 marca 1939 r.

Prezes Rady Ministrów: Sławoj Składkowski 
Minister Spraw Wojskowych: Kasprzycki

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 11 lipca 
1939 r. Nr 61, poz. 401).

411
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 15 czerwca 1939 r.

o zasadach obliczenia i przerachowania roszczeń z tytułu umów ubezpieczeniowych, zawartych 
z byłą rosyjską Kasą emerytalną pracowników państwowych kolei żelaznych, przekształconą 
od dnia 1 stycznia 1917 r. na mocy ustawy z dnia 9 września 1916 r. (Zbiór praw i rozporządzeń 
Rządu Nr 257, poz, 1974 z 1916 r.) na kasę oszczędnościowo - zapomogową dla pracowników, 

rzemieślników i robotników państwowych kolei żelaznych.

Na podstawie art. 9 ust. (2) ustawy z dnia § 1. 1. Za wartość zgłoszonego roszczenia
14 marca 1933 r. o likwidacji mienia byłych ro- w rublach przyjmuje się iloczyn z pomnożenia
syjskich kas emerytalnych i przezorności (Dz. miesięcznej składki taryfowej, uwidocznionej w
U R. P. Nr 21, poz. 146) zarządzam co nastę- treści polisy, przez ilość miesięcy, za które te
puje: składki były rzeczywiście potrącane lub opła­

cane.
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2, W  przypadkach, gdy suma ubezpieczenia 
stała się wymagalna przed dniem 1 stycznia 
1918 r,, za wartość zgłoszonego roszczenia przyj­
muje się całkowitą sumę ubezpieczenia, uwi­
docznioną w treści polisy.

§ 2. 1. Sumy, uzyskane z realizacji akty­
wów działu ubezpieczeń na życie, po pokryciu 
z nich kosztów likwMacji, zostaną użyte na za­
spokojenie roszczeń z tytułu ubezpieczeń na 
życie.

2, Zgłoszone przez uprawnionych i przyję­
te przez Komisję Likwidacyjną do spraw byłych 
rosyjskich kas emery talnych roszczenia, obliczo­
ne w rublach według zasad, wskazanych w § 1, 
zostaną przerachowane na złote według stosun­
ku sumy tych roszczeń do sum, wymienionych 
w ust. 1.

§ 3. 1. Jako końcowy termin opłacania
składek ubezpieczeniowych przyjmuje się dla 
osób, które:

a) nie były ewakuowane —  dzień 31 lipca 
1915 r.,

b) były ewakuowane —  dzień 31 grudnia 
1917 r.
z tym zastrzeżeniem, że osoby te przed termi­
nami, określonymi pod lit. a) i b), nie opuściły 
służby, uprawniającej do zawarcia ubezpiecze­
nia z kasą emerytalną.

2. Zastrzeżenie, wymienione w ust. 1, nie 
dotyczy osob, które udowodn: ą oryginalnymi po- 
kwitowaniami, że po terminach wymienionych 
w tym ustępie, względnie po opuszczeniu służ­
by, opłacały nadal składki ubezpieczeniowe.

3. Dla osób, Wymienionych w ust. 2, jako 
końcowy termin przyjmuje się ostatni dzień mie­
siąca, za który opłaciły ostatnią składkę ubez­
pieczeniową.

§ 4. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z dniem ogłoszenia.

Minister Skarbu: E. Kwiatkowski

(Przedruk z Dz. U. R. P, z dnia 28 czerwca 
1939 r. Nr 56, poz. 362).

412
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 16 czerwca 1939 r,

wydane w porozumieniu z Ministrem Sprawiedliwości o sprzedaży na raty obligacyj pożyczek
premiowych.

Na podstawie art. 6 ustawy z dnia 5 kwiet­
nia 1939 r. o pożyczkach premiowych (Dz. U. R. 
P. Nr 33, poz. 21U) zarządzam co następuje:

Przepisy ogólne.

§ 1. Przedmiotem sprzedaży na raty mogą 
być obligacje jedynie tych pożyczek premio­
wych, które zostały wypuszczone przez Państwo 
Polskie.

§ 2. Sprzedażą na raty obligacyj pożyczek 
premiowych —  w rozumieniu rozporządzeni? ni­
niejszego —  jest sprzedaż tych obligacyj za ce­
nę, która ma być spłacona ratami z tym warun­
kiem, iż sprzedane obligacje zostaną wydane 
kupującemu po całkowitym zapłaceniu ceny 
kupna.

§ 3. Sprzedażą na raty obligacyj pożyczek 
premiowych trudnić się mogą zawodowo tylko 
te instytucje i przedsiębiorstwa bankowe, które 
uzyskają na to szczególne zezwolenie Ministra 
Skarbu.

§ 4. Sprzedaż na raty obligacyj pożyczek 
premiowych nie może być łączona z innymi 
transakcjami ani od nich uzależniana.

Cena kupna.

§  5. 1. Cenę kupna na raty obligacyj po­
życzek premiowych ustala się na podstawie ich 
przeciętnego kursu transakcyjnego, notowanego 
na Giełdzie Pieniężnej w Warszawie w dniu po­
przedzającym zawarcie umowy między strona­
mi. Cena ta może być wyższa od wymienionego 
kursu giełdowego. Granice dopuszczalnej nad­
wyżki ponad kurs giełdowy określają zarządze­
nia Ministra Skarbu, ogłaszane w Monitorze 
Polskim,

2. W  różnicy między kursem giełdowym 
i ceną kupna na raty obligacyj pożyczek pre­
miowych mieszczą się: koszty własne, ryzyko 
i całkowity zysk sprzedającego, któr°mu nie 
wolno jest wymawiać sobie w umowie sprzeda­
ży jakichkolwiek, ponad tę różnicę, innych k o­
rzyści, z wyjątkiem:

1) odsetek — nie przewyższających stopy, 
stosowanej przez Bank Polski do pożyczek za- 
stawowych — od kwoty, wpłaconej tytułem ce­
ny kupna obligacyj po upływie umówionego ter­
minu płatności ostatniej raty,

2) kosztów pocztowych korespondencji, je­
żeli zostanie ona przeprowadzona z winy kupu­
jącego,
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3) kosztów sprzedaży obligacyj na pokrycie 
całej, natychmiast wymagalnej, reszty ceny kup­
na (§ 1&).

Zawarcie umowy.
§ 6. 1. Umowę sprzedaży na raty obligacyj 

pożyczek premiowych uważa się za zawartą 
z chwilą przyjęcia przez sprzedającego zamó­
wienia na kupno obligacyj. Pizyjęcie zamówie­
nia powinno być stwierdzone pokwitowaniem; 
pokwitowanie to nie jest konieczne jeżeli w dniu 
przyjęcia zamówienia zostanie wydany doku­
ment sprzedaży (§ 8).

2. W  przypadku odstąpienia od umowy pra­
wa i obowiązki stron określa się według kodek­
su zobowiązań. Sprzedający nie może jedno­
stronnie odstąpić od umowy.

§ 7. 1, Zamówienia na kupno obligacyj na
raty dokonywa się przez wręczenie sprzeda­
jącemu formularza „deklaracji kupna", wypeł­
nionego i podpisanego przez kupującego.

2. Formularz deklaracji kupna powinien 
zawierać rubryki:

1) imię, nazwisko i adres kupującego;
2) nazwę, ilość sztuk praz wartość imienną 

obligacyj każdego gatunku;
3) cenę kupna obligacyj (globalną);
4) ilość i wysokość rat;
5) dyspozycję co do doręczenia dokumentu 

sprzedaży oraz obligacyj po całkowitym spłace­
niu ceny kupna.

3. Deklaracja kupna powinna nadto zawie­
rać wyraźne stwierdzenie, iż warunki sprzedaży 
obligacyj na raty, są kupującemu dokładnie 
znane i przyjęte bez zastrzeżeń.

§ 8. Po przyjęciu zamówienia sprzedający 
obowiązany jest przydzielić na rzecz kupujące­
go zamówioną ilość obligacyj podług znamion 
rozstrzygających przy losowaniu premij. Przy­
dział numerów obligacyj należy do swobodnego 
uznania sprzedającego. Przyjęcie zamówienia 
(zawarcie umowy) i dokonanie przydziału nu­
merów obligacyj —  sprzedający obowiązany jest 
stwierdzić przez wystawienie i wydanie kupu­
jącemu „dokumentu sprzedaży" w  terminie nie 
późniejszym niż 8 dni, licząc od dnia następują­
cego po przyjęciu zamówienia. Wysłanie doku­
mentu sprzedaży listem poleconym, zgodnie 
z dvspozycją zawartą w deklaracji kupna, przed 
upływem wymienionego terminu, uważa się za 
dotrzymanie tego terminu.

Dokument sprzedaży.

§ 9. I. Każdy dokument sprzedaży stwier­
dza zawarcie odrębnej umowy.

2. Dokument sprzedaży powinien opiewać 
na okaziciela i zawierać rubryki:

1) numer dokumentu sprzedaży,
2) ilość, nazwę, emirję, serię, numery oraz 

wartość imienną sprzedanych obligacyj (dla każ­
dego rodzaju obligacyj oddzielnie),

3) umowioną cenę kupna, objętych danym 
dokumentem sprzedaży obligacyj,

4) ilość i wysokość rat miesiecznycn,
5) datę wpłacenia przez kupującego pierw­

szej raty,
6) umówione warunk; sprzedaży na raty,
7) pieczęć firmową oraz podpis sprzedają­

cego,
8) datę wystawienia dokumentu sprzeda­

ży —
które sprzedający obowiązany jest w całości 
wypełnić.

3. Ustąpienie przez kupującego dokumentu 
sprzedaży osobie trzeciej wtedy tylko będzie 
prawnie skuteczne wobec sprzedającego, jeże­
li sprzedający zostanie o  tym zawiadomiony pi­
semnie, przy równoczesnym podaniu imienia, 
nazwiska i stałego miejsca zamieszkania tej 
osoby trzeciej, której dokument sprzedaży zo­
stał ustąpiony. Zawiadomienie to powinno być 
podpisane przez ustępującego i przejmującego 
dokument sprzedaży. Uzyskane w  ten sposób 
dane o osobie posiadacza dokumentu sprzedaży 
będą wiążące dla sprzedającego, który nie ma 
obowiązku badania ich ścisłości. Przepis niniej­
szy stosuje się odpowiednio także we wszyst­
kich przypadkach dalszego ustąpienia doku­
mentu sprzedaży.

Własność obligacyj i wylosowanych premij.
§ 10. 1. Obligacje, będące przedmiotem

umowy sprzedaży na raty, stają się własnością 
kupującego z dniem dokonania ich przydziału 
na rzecz kupującego w dokumencie sprzedaży, 
bez względu na datę doręczenia tego dokumentu 
kupującemu. O dniu przydziału obligacyj roz­
strzyga uwidoczniona na dokumencie sprzedaży 
data jego wystawienia.

2. Kupony od obligacyj, o których mowa w 
ust. 1, bieżące w  dniu przydziału obligacyj, 
stanowią z tym dniem własność kupującego.

§ 11. Sprzedane na raty obligacje nie mo­
gą być przez sprzedającego zastawiane i powin­
ny być przez niego w  każdej chwili na żądanie 
kupującego okazywane.

§ 12, 1. Wszelkie premie, które zostaną
wylosowane do obligacyj, objętych umową sprze­
daży na raty, przypadać będą na własność ku­
pującemu, dopóki — zgodnie z warunkami umo­
wy kupujący będzie miał prawo własności 
tych obligacyj. Sprzedający obowiązany jest 
przez cały czas posiadania obligacyj śledzić we 
własnym zakresie za losowaniem premij i w ra­
zie wylosowania ich zawiadomić o tym listem 
poleconym kupującego.

2. W  przypadku wylosowania premii do 
sprzedanej na raty obligacji, sprzedający obo­
wiązany jest zrealizować i niezwłocznie przeka­
zać premię kupującemu. Z podjętej tytułem 
premii kwoty wolno jest sprzedającemu potrą­
cić tylko należność za ratę zaległą ora2 za płat­
ną już, ratę bieżącą. Gdyby jednak w  dniu w y­
losowania premii istniały warunki, uzasadniają-
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ce natychmiastową wymagalność reszty ceny 
kupna (§ 16), sprzedającemu będzie przysługi­
wało prawo potrącenia ze zrealizowanej premii 
całej wymagalnej należności.

3. W  przypadkach dokonania jakichkol­
wiek potrąceń, o których mowa w ust. 2 sprze­
dający obowiązany jest każdorazowo przesłać 
kupującemu rozliczenie, stwierdzające stan je­
go rachunku po potrąceniu.

4. Wszelkie potrącenia należności sprzeda­
jącego, wynikających z tytułu umowy sprzeda­
ży obligacyj na raty, mogą być dokonywane je­
dynie w  ramach tej umony,

Spłata ceny kupna,

§ 13, 1, Umówiona cena kupna na raty
obligacyj pożyczek premiowych powinna być 
spłacona w  bezpośrednio po sobie następują­
cych ratach miesięcznych. Ilość rat nie może być 
większa jak 24.

2. Rata pierwsza jest płatna przy zamó­
wieniu (§ 7); termin płatności dalszych rat na­
stępuje z dniem 1 i upływa z dniem 10 każdego 
miesiąca, poczynając od miesiąca następującego 
bezpośrednio po przyjęciu zamówienia. Gdyby 
jednak zamówienie zostało dokonane w  trzeciej 
dekadzie miesiąca, rata druga będzie płatna po 
upływie miesiąca kalendarzowego, następujące­
go po przyjęciu zamówienia.

§ 14. 1, Raty powinny być wpłacane w
pełnej wysokości. Jeżeli rata zostanie wpłacona 
w wysokości niepełnej, rata następna może być 
odpowiednio zarachowana na dopełnienie raty 
poprzedniej.

2. Sposób techniczny wpłaty rat wiriien być 
szczegółowo ustalony w  warunkach umowy, za­
mieszczonych w dokumencie sprzedaży. Wpła­
cenie raty na konto sprzedającego w  Pocztowej 
Kasie Oszczędności lub za pośrednictwem jed­
nego z krajowych urzędów pocztowych pod ad­
resem sprzedającego, dokonane przed upływem 
terminu płatności raty, uważa się za dotrzyma­
nie tego terminu. Wpłata raty dokonana przez 
kupującego w  sposób uniemożliwiający bezspor­
ne ustalenie numeru rachunku lub numeru kar­
toteki, których dana wpłata dotyczy, może być 
przez sprzedającego nie uznaną na poczet należ­
ności, przypadającej z tytułu umowy sprzedaży 
obligacyj na raty. Sprzedającemu wolno będzie 
zastosować wtedy przeciw kupującemu rygory, 
wynikające z przepisów rozporządzenia niniej­
szego (§ 16),

3. Zaofiarowanie przez kupującego przed­
terminowej spłaty umówionej ceny kupna nie 
uzasadnia żądania obniżenia jej wysokości.

§ 15, 1. Po spłaceniu przez kupującego ca­
łej należności, przypadającej na rzecz sprzeda­
jącego z tytułu umowy sprzedaży obligacyj na 
raty, sprzedający obowiązany jest niezwłocznie 
doręczyć kupującemu sprzedane obligacje z na­

leżnymi kuponami oraz ze świadectwem pocho­
dzenia.

2. W  przypadku niemożności doręczenia 
tych obligacyj z przyczyn nie zawinionych przez 
sprzedającego, obligacje mogą być złożone na 
koszt kupującego do depozytu administrowane­
go w  Pocztowej Kasie Oszczędności,

Zwłoka kupującego.

§ 16. Jeżeli kupujący nie wpłaci dwóch ko­
lejno po sobie następujących rat w  terminie ich 
płatności, cała reszta ceny kupna staje się na­
tychmiast wymagalna z prawem sprzedającego 
do pokrycia jej łącznie z należnościami ubocz­
nymi (§ 5 ust. 2) w drodze sprzedaży części lub 
wszystkich obligacyj, objętych dokumentem 
sprzedaży, którego zaległość dotyczy.

§ 17. 1. Sprzedaż obligacyj w  trybie, prze­
widzianym w § 16, może być dokonana nie w cze­
śniej, jak po upływie terminu, który sprzedający 
oznaczy w  poleconym zawiadomieniu, skiero­
wanym do kupującego. Termin ten nie może być 
krótszy niż 20 dni. Jeżeli w  oznaczonym termi­
nie kupujący nie uiści całej wymagalnej należ­
ności, sprzedającemu wolno będzie obligacje 
sprzedać na rachunek kupującego w  cenie nie 
niższej, niż przeciętny kurs transakcyjny na 
Giełdzie Pieniężnej w  Waiszawie, notowany w 
dniu dokonania sprzedaży. O dniu sprzedaży 
obligacyj decyduje sprzedający według własne­
go uznania, jednakże sprzedaż ta me może być 
dokonana w  dniu losowania premij i w każdym 
razie powinna nastąpić nie później, niż w 20 dni 
po upływie terminu, zakreślonego w  wymienio­
nym zawiadomieniu.

2. Przepis ust. 1 stosuje się odpowiednio 
do przejęcia obligacyj przez sprzedającego na 
rachunek własny,

3, Z uzyskanej w  powyższy sposób kwoty 
sprzedający potrąci całą należność, przypadają­
cą mu od kupującego, nadwyżkę zaś w gotowiź- 
nie i obligacjach wyda kupującemu wraz z odpo­
wiednim rozliczeniem.

Przepisy końcowe,

§ 18. Postanowienia umów, określające 
mniej korzystne warunki dla kupującego, aniżeli 
warunki wynikające z przepisów rozporządze­
nia niniejszego, są z mocy samego prawa nie­
ważne, a zamiast tych postanowień stosuje się 
przepisy rozporządzenia niniejszego.

§ 19. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z dniem ogłoszenia.

Minister Skarbu: E. Kwiatkowski

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 28 czerwca
1939 r. Nr 56, poz. 363).
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413
ROZPORZĄDZENIE m in is t r a  s k a r b u

z dnia 22 czerwca 1939 r.

wydane w porozumieniu z Ministrami Przemysłu i Handlu oraz Rolnictwa i Reform Rolnych
w sprawie zmiany1 taryfy celnej wywozowej.

Na podstawie art. 13 ust. 5 lit. b) rozporzą­
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia' 27 
października 1933 r. o prawie celnym (Dz. U. 
R. P. Ni 84, poz. 610) zarządzam co następuje:

§ 1. W  taryfie celnej wywozowej, stano­
wiącej załącznik do rozporządzenia Ministra 
Skarbu z dnia 23 października 1934 r. o ustano-, 
wieniu taryfy celnej wywozowej (Dz. U. R. P. 
Nr 96, poz. 873J w brzmieniu ustalonym rozpo­
rządzeniami: z dna 2 października 1935 r. (Dz. 
U. R P. Nr 74, poz. 470), z dnia 3 czerwca 
1936 r. (Dz. U. R. P. Nr 43, poz. 332), z dnia 
26 lipca 1936 r. (Dz. U. R. P. Nr 60, poz. 442), 
z dnia 21 listopada 1936 r. (Dz. U, R. P. Nr 91, 
poz. 635J, z dnia 30 czerwca 1937 r. (Dz. U. R. 
P. Nr 50, poz. 388 i Dz. U. R. P. Nr 51, poz. 
397), z dn.a 11 sierpnia 1937 r. (Dz. U. R. P 
Nr 64, poz. 494), z dnia 29 lipca 1938 r. (Dz. U. 
R. P. Nr 59, poz. 461), z dnia 4 listupada 1938 r. 
(Dz. U. R. P. Nr 86, poz. 582), z dnia 15 kwiet­
nia 1939 r. (Dz. U. R. P. Nr 37, poz. 246) oraz 
z dnia 5 maja 1939 r. (Dz. U. R. P. Nr 42, poz. 
278) —  wprowadza się zmiany następujące:

1) W  grupie V po pozycji 48 dodaje się trzy 
dalsze pozycje: 49, 50 ; 51 —  w brzmieniu na­
stępującym:

P ozy cja  taryfy C ło  od 100 kg
celnej w yw ozow ej Nazwa towaru w złotych

„49 Jagody czarne świeże. . 100.—
50 Chmiel ..........................  400.—
51 Cebula świeża oprócz

d y m k i .......................... 30.— "

2) W  uwagach do grupy V dodaje się trzy 
dalsze uwagi: 9, 10 i 11 — w brzmieniu nastę­
pującym:

„9. Towary, objęte pozycjami.
49, 50 i 51 —  wywożone za 
zaświadczeniami Minister­
stwa Przemysłu i Handlu bez cła“ ;

,,10. Towary, objęte pozycjami:
49, 50 i 51 —  wywożone 
przez osoby zamieszkałe 
w pasie granicznym w ilo­
ści nie przekraczającej 
jednorazowo 10 kg . . bez cła";

,,11. Jagody czarne (z poz.
49) w ilości do 5 kg 
włącznie, cebula (z poz.
51) również w ilości do 5 
kg włącznie, a chmiel (z 
poz. 50) w ilości do 10 kg 
włącznie -— przeznaczo­
ne do własnego użytku 
osób wyjeżdżających za 
granicę lub wysyłane za 
granicę pocztą, koleją al­
bo innymi środkami koi- 
munikacyjnymi . . . bez cła".

§ 2, Rozporządzenie niniejsze wchodzi w- 
życie siódmego dnia po dniu ogłoszenia.
Minister Skarbu: E. Kwiatkowski

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 28 czerwca 
1939 r. Nr 56 poz. 364).

414
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 30 czerwca 1939 r.
o zmianie warunków spłaty długów rolniczych objętych układami konwersyjnymi oraz o spo­

sobie zaliczania pomocy Skarbu Państwa.
Na podstawie art. 3 i 19 ustawy z dnia 24 

marca 1933 r. o ułatwieniach dla instytucyj kre­
dytowych, przyznających dłużnikom ulgi w za­
kresie wierzytelności rolniczych (Dz. U. R. P. z 
1934 r. Nr 109, poz. 973) zmienionej dekretem 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 14 listopa­
da 1935 r. (Dz. U. R. P. Nr 82, poz. 507) zarzą­
dzam co następuje:

§ 1. Do układów konwersyjnych zawar­
tych przez instytucje wierzycielskie z dłużnika­
mi wprowadza się zmiany następujące:

1) W  okresie lat 1939 ł 1940 zamiast rat ka­
pitałowych, przypadających w tych latach w

myśl warunków określonych w układach kon­
wersyjnych, dłużnicy winni spłacić w tych dwóch 
latach po 21/ 2°/o kapitału długu objętego ukła­
dem konwers\ jnym. W  roku 1939 spłata 21/2°/o 
kapitału długu winna nastąpić w terminie, w 
którym miała być płatna według postanowień 
układu konwersyjnego rata kapitałowa w dru­
gim półroczu 1939 r.; gdyby termm płatności tej 
raty przypadał w dniu 1 lipca lub 1 sierpnia, ter­
min ten przesuwa sie na dzień 1 września. W ro­
ku 1940 spłata 21/2°/o kapitału długu winna na­
stąpić w dwóch równych półrocznych ratach, w 
terminach ustalonych w układzie konwersyjnym 
na rok 1940.
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2) Pozostałe należności rat kapitałowych, 
których płatność w myśl układów konwersyj- 
nych prz, padała w latach 1939 i 1940, dłużnicy 
obowiązani będą spłacić w czterech równych ra­
tach łącznie z ostatnimi czterema półrocznymi 
ratami kapitałowymi ustalonymi w układzie 
konwersyjnym.

3) Dłużnikom, którzy przed dniem wejścia 
w życie rozporządzenia ninieiszego wpłacili w 
pełnej wysokości ratę kapitałową przypadającą 
do zapłaty w pierwszym półroczu 1939 r. w 
myśl dotychczasowych warunków układów kon- 
wersyjnych, zarachowuje się dokonaną wpłatę 
na poczet należności, płatnych według zasad 
ustalonych w rozporządzeniu niniejszym.

4) Sumę wszystkich zaległych należności 
z tytułu rat kapitałowych płatnych przed dniem 
1 stycznia 1939 r. z poszczególnych układów kon- 
wersyjnych rozkłada się na trzy lówne raty, któ­
re dłużnik obowiązany jest spłacić łącznie ze 
spłatą kapitału długu, ustaloną na r. 1939 i 1940 
na mocy rozporządzenia niniejszego; w przy­
padku niezapłacenia w terminie którejkolwiek 
z rat rozłożonych zaległości dłużnik z samego 
prawa zostaje pozbawiony ulg przewidzianych 
w rozporządzeniu niniejszym.

§ 2. Dłużnicy nie będą korzystać z ulg 
przewidzianych w paragrafie poprzedzającym, o 
ile spłacą papierami wartościowymi w myśl roz­
porządzenia Ministra Skarbu z d.iia 8 marca 
1938 r. (Dz. U. R. P. Nr 21, poz. 179) raty kapi­
tałowe w wysokości przewidzianej w dotych­
czasowych warunkach układów konwersyjnych 
na r. 1939 i 1940.

§ 3. Pomoc Skarbu Państwa zaliczona 
przez Bank Akceptacyjny, S. A. instytucjom 
wierzycielskim z tytułu obniżenia dłużnikom od­
setek z uwzględnieniem ustalonych w układach 
spłat kapitałowych nie ulega zmianie pomimo 
zmiany płatności rat kapitałowych, wynikającej 
z rozporządzenia niniejszego.

§ 4. Bank Akceptacyjny zgodn.e z prze­
pisem § 1 rozporządzenia Ministra Skar­
bu z dnia 28 listopada 1938 r. (Dz. U. R. P. 
Nr 94, poz. 638) zaliczy instytucjom wierzyciel­

skim odsetkową pomoc Skarbu Państwa do dnia 
31 marca 1941 r. Na układy, w których ostatni 
okres przed 31 marca 1941 r. nie będzie 
obejmował pełnych sześciu miesięcy —  pomoc 
Skarbu Państwa będzie zaliczana w sposób na­
stępujący:

. 1) jeśli ostatni okres obejmować będzie pięć 
lub cztery miesiące —  pomoc Skarbu Państwa 
będzie zaliczana od sumy, która była podstawą 
do , zaliczenia pomocy w poprzednim okresie 
sześciomiesięcznym, po potrąceniu rat kapitało­
wych, których płatność przypadała w dniu 1 li­
stopada 1940 r. i 1 grudnia 1940 r.;

2) jeśli ostatni okres obejmować będzie 
trzy, dwa lub jeden miesiąc —  pomoc Skarbu 
Państwa będzie zaliczana od sumy. która była 
podstawą do zaliczenia pomocy w poprzednim 
okresie sześciomiesięcznym, bez potrącenia rat 
przypadających w dniu 1 stycznia 1941 r., 1 lu­
tego 1941 r. i 1 marca 1941 r.

§ 5. W  rozporządzeniu Ministra Skarbu 
z dnia 11 grudnia 1934 r. o zasadach udzielania 
pomocy instytucjom, zawierającym układy 
z dłużnikami w zakresie wierzytelności rolni­
czych (Dz. U. R. P. Nr 109, poz. 967), zmienio­
nym rozporządzeniami Ministra Skarbu z dnia 
21 grudnia 1935 r. (Dz. U. R. P. Nr 96, poz. o ll )  
i z dnia 24 października 1936 r. (Dz. U. R. P. 
Nr 82, poz. 570) —  § 18 ust. 1 otrzymuje brzmie­
nie następujące:

„Kapitał wierzytelności rolniczej będzie 
uznany za stracony (nieściągalny), jeżeli dłuż­
nik nie uiścił należności objętej układem kon­
wersyjnym i egzekucja przeprowadzona przez 
instytucję wierzyć’elską nie doprowadziła do 
pokrycia tych należności lub też ze względu na 
stan majątkowy dłużnika bądź sytuację instytu­
cji wierzycielskiej egzekucja okazałaby się nie­
celowa".

§ 6. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z dniem 1 lipca 1939 r.
Minister Skarbu: E. Kwiatkowski

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 1 lipca 
1939 r. Nr 58, poz. 380).

415
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 28 czerwca 1939 r.

wydane w porozumieniu z Ministrami Przemysłu i Handlu oraz Rolnictwa i Reform Rolnych
w sprawie zmiany taryfy celnej wywozowej.

Na podstawie art. 13 ust. 5 lit. b) rozporzą­
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 
października 1933 r. o prawie celnym (Dz. U. 
R. P. Nr 84, poz. 610) zarządzam co następuje:

§ 1. W  taryfie celnej wywozowej, stano­
wiącej załącznik do rozporządzenia Ministra 
Skarbu z dnia 23 października 1934 r. o ustano­

wieniu taryfy celne; wywozowej (Dz. U. R. P. 
Nr 96, poz. 873) w brzmieniu ustalonym rozpo­
rządzeniami: z dnia 2 października 1935 r. (Dz. 
U. R. P. Nr 74, poz. 470), z dnia 3 czerwca 
1936 r, (Dz. U. R. P. Nr 45, poz. 332), z dnia 26 
lipca 1936 r. (Dz. U. R. P, Nr 60, poz. 442), 
z dnia 21 listopada 1936 r, (Dz. U. R. P. Nr 91, 
poz. 635), z dnia 30 czerwca 1937 r. (Dz. U. R-
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P. Nr 50, poz. 388 i Dz. U. R. P, Nr 51, poz. 397),
z dnia 11 sierpnia 1937 r. (Dz. U. R. P. Nr 64,
poz. 494), z dnia 29 lipca 1938 r. (Dz. U. R. 
r . Nr 59, poz. 461), z dnia 4 listopada 1938 r. 
(Dz. U. R. P. Nr 86, poz. 582), z dnia 15 kwiet­
nia 1939 r. (Dz. U. R. P. Nr 37, poz. 246), z dnia 
5 maja 1939 r. (Dz. U. R. P. Nr 42, poz. 278) oraz
z dnia 22 czerwca 1939 r. (Dz. U. R. P. Nr 56,
poz. 364) —  wprowadza się zmiany następujące:

1) w grupie V po pozycji 51 dodaje się dal­
szą pozycję 52 w brzmieniu następującym:

P ozycja  taryfy C łood lO O k g
celnej w yw ozow ej ‘ Nazwa tow aru w  z łotych

„52 Gliceryna nieoczyszczona 
i oczyszczona, ługi pomy- 
dlane oraz woda glicery­
nowa ...............................  150.— "

2) Uwaga 1 do grupy V otrzymuje brzmie­
nie następujące:

„1. Towary objęte pozycja­
mi: 37,45, 46, 47,48 i 52 — 
wywożone za pozwole­
niem Ministra Skarbu . . bez cła’ .

§ 2. Rozporządzenie.niniejsze wchodzi w 
życie z dniem ogłoszenia.

Minister Skarbu: E. Kwiatkowski

(Przedruk z Dz. U. R P. z dnia 7 lipca 
1939 r. Nr 60, poz. 399).

41 ó
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 28 czerwca 1939 r. 

o wypuszczeniu biletów skarbowych z'ustalanymi przy ich sprzedaży terminami płatności.

Na podstawie art. 1, 6 i 7 ustawy z dnia 24 
marca 1933 r. o wypuszczeniu biletów skarbo­
wych (Dz. U. R. P. z 1939 r. Nr 46, poz. 297) za­
rządzam co następuje:

§ 1. Z dniem 15 lipca 1939 r. wypuszcza się 
bilety skarbowe w odcinkach po 1.000, 5.000,
10.000 i 50.000 zł z ustalanymi przy ich sprze­
daży, stosownie do życzenia nabywców, dowol­
nymi terminami płatności mieszczącymi się w 
granicach od trzech do dwunastu miesięcy włą­
cznie. Na każdym bilecie będzie oznaczona da­
ta jego płatności,

§ 2. Do wymienionych w § 1 biletów 
skarbowych stosuje się odpowiednio przepisy

zawarte w §§ 2, 3 i 4 rozporządzenia Ministra 
Skarbu z dnia 27 marca 1934 r. o wypuszcze­
niu biletów skarbowych (Dz. U. R. P. Nr 28, 
poz, 229), dotyczące biletów w odcinkach Z ł o ­
towych.

§ 3, Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z dniem ogłoszenia.

Minister Skarbu: E. Kwiatkowski

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 11 1'pca 
1939 r. Nr 61, poz. 402).

417
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA OPIEKI SPOŁECZNEJ

z dnia 21 czerwca 1939 r.
w sprawie ustalenia stopy opłaty na częściowe pokrycie kosztów naazoru nad instytucjami

ubezpieczeń społecznych za 1938 rok.
Na podstawie art. 266 ustawy z dnia 28 mar­

ca 1933 r. o  ubezpieczeniu społecznym iDz, U, 
R. P. Nr 51, poz. 396) w związku z art. 17 i 17a 
tej ustawy w brzmieniu rozporządzenia Prezy­
denta Rzeczypospolitej z dma 24 października 
1934 r. (Dz. U. R. P. Nr 95, poz. 855) zarządzam 
co następuje:

§ ’1. Stopę opłaty na częściowe pokrycie 
kosztów nadzoru nad instytucjami ubezpieczeń 
społecznych ustala się za 1938 rok w wysokości 
l°/oo (jeden pro mille) sumy składek, należnych 
za 1938 rok ubezpieczalniom społecznym oraz 
Funduszowi Ubezpieczenia od Wypadków

i Chorób Zawodowych, Funduszowi Ubezpie­
czenia Emerytalnego Robotników, Funduszo­
wi Ubezpieczenia Emerytalnego Pracowników 
Umysłowych i Funduszowi Ubezpieczenia na 
Wypadek Braku Pracy Pracowników Umy­
słowych.

§ 2, Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z dniem ogłoszenia.
Minister Opieki Społecznej:

Marian Zyndram-Kościalkowski

(Przedruk z Dz. U. R. P.
1939 r. Nr 59, poz. 393).

z dnia 5 lipca
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418
OŚWIADCZENIE RZĄDOWE

z dnia 31 majs 1939 r.
w sprawie przystąpienia Nowej Fundlandii do konwencji z dnia 12 października 1929 r. o uje­
dnostajnieniu niektórych prawideł, dotyczących międzynarodowego przewozu lotniczego.

Podaje się niniejozym do wiadomości, że 
zgodnie z postanowieniami art. 40 ust. 2 kon­
wencji o ujednostajnieniu niektórych prawideł, 
dotyczących międzynarodowego przewozu lot­
niczego, podpisanej wraz z protokołem dodat­
kowym w Warszawie dnia 12 października 
1929 r. (Dz. U R. P. z 1933 r. Nr 8, poz. 49), 
Rząd Brytyjski zawiadomił Rząd Polski dnia 6

kwietnia 1939 r., iż przystępuje do powyższej 
konwencji i protokołu dodatkowego w imieniu 
Nowej Fundlandii.

Minister Spraw Zagranicznych: Beck

(Przedruk z Dz. U. R. P. z 
1939 r. Nr 58, poz. 385).

dnia 1 lipca

419
OŚWIADCZENIE RZĄDOWE

z dnia 3 lipca 1939 r.
w sprawie ratylikacji i wejścia w życie porozumienia z dnia 15 czerwca 1938 r. między. Rze­
cząpospolitą Polską a Wielką Brytanią, dotyczącego clenia pewnych wyrobów chemicznych.

Podaje się niniejszym do wiadomości, że 
zgodnie z ustawą z dnia 4 marca 1939 r. (Dz. U. 
R. P, Nr 18, poz. 109) nastąpiła w dniu 28 kwie­
tnia 1939 r. ratyfikacja porozumienia między 
Rzecząpospolitą Polską a WielKa Brytanią, w 
formie not wymienionych w Warszawie dnia 
15 czerwca 1938 r., dotyczącego clenia pew­
nych wyrobów chemicznych, oraz że powyższe 
porozumienie wchodzi w. życie dnia 6 lipca 
1939 r. na podstawie punktu 2 tegoż porozumie­
nia.

Tekst wspomnianego porozumienia wraz 
z przekładem na język polski opublikowany zo­
stał jako załącznik do rozporządzenia Prezy­
denta Rzeczypospolitej z dnia 8 lipca 1938 r. o 
tymczasowym wprowadzeniu w życie postano­
wień tegoż porozumienia (Dz, U. R. P. Nr 48 
poz. 381).
Minister Spraw Zagranicznych: Bec&

(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 11 lipca 
1939 r. Nr 61, poz. 405).

420
Z A R Z Ą D Z E N I E  

MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH
z dnia 28 czerwca 1939 r

o organach obrony przeciwlotniczej i przeciwga­
zowej.

Na podstawie § 5 pkt 2) i § 7 ust. (2) rozpo­
rządzenia Rady Ministrów z dnia 29 stycznia 1937 
r. o przygotowaniu w czasie pokoju obrony prze­
ciwlotniczej i przeciwgazowej Państwa (Dz. U. R. 
P. Nr 10, poz. 73) zarządzam, co następuję:

§ 1, Zarządzenie niniejsze dotyczy organów 
obrony przeciwlotniczej i przeciwgazowej (opl):

1) osiedli, jako całości,
2) budowli, mających znaczenie publiczne, z 

wyjątkiem administrowanych przez innych mini­
strów;

3) domów (bloków domów).
§ 2. Organa opl. dzielą się na:
1) organa kierownicze,
2) organa wykonawcze.
§ 3. (1) Organami kierowniczymi opl, są:
1) w osiedlach:
a) komendant opl. osiedla (miasta, miejsco­

wości),
b) komendanci opl. dzielnic lub innych tery­

torialnych jednostek organizacyjnych opl. 
osiedla;

2) w budowlach, mających znaczenie publi­
czne —

—  komendant opl. budowli;
3) w domach (blokach domuw)
—  komendant opl. domu (bloku domów).
(2) Organa kierownicze opl. posiada,ą z re­

guły swych zastępców.
§ 4. Organa kierownicze opl. osiedli, jako ca­

łości, posiadają personel pomocniczy, któryrm są 
osoby, pełniące funkcje gońców, łączników, tele­
fonistów itp.

§ 5. (1) Organami wykonawczymi opl. są słu­
żby:

1) alarmowa,
2) bezpieczeństwa,
3) łączności,
4) przeciwgazowa,
5) przeciwpożarowa,
6) ratowniczo - sanitarna,
7) ratownicze - weterynaryjna,
8) rejestracyjna,
9) pogotowi technicznych oraz

10) inne, zorganizowane w zależności od po­
trzeb.

(2) Na czele służb, działających na terenie 
osiedla, jako całości, stoją szefowie służb.

§ 6. (1) Rodzaj i ilość organów oraz personelu 
pomocniczego oni. osiedli, jako całości, ustalają
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zarządy gmin, stosownie do dyrektyw właściwych 
władz administracji ogólnej.

(2) Rodzaj i ilość organów wykonawczych 
opl. budowli, mających znaczeme publiczne, oraz 
domów (bluików domów) ustalają właściwi komen­
danci opl. tych obiektów, przy czym:

1) co do budowli, mających znaczenie publi­
czne, administrowanych przez Ministra Spraw 
Wewnętrznych —  według wskazań właściwych 
władz administracji ogólnej;

2) co do pozostałych budowli, mających zna­
czenie publiczne, z wyjątkiem administrowanych 
przez władze rządowe, oraz co do domów (blo­
ków domów) —  według wskazań właściwych za­
rządów gmin,

§ 7. Organa kierownicze opl. osiedli, jako ca­
łości, oraz szefowie poszczególnych służb opl. 
biorą udział w  opracowaniu i realizowaniu planu 
opl. osiedli; według wskazań zarządów gmin.

§ 8. Komendanci opl. budowli, mających zna­
czenie publiczne, pełnią swe funkcje z ramienia 
właścicieli, dzierżawców lub innych osób, sprawu­
jących zarząd budowli, w myśl wskazań władz 
wymienionych w  § 6 ust. (2). Do obowiązków tych 
komendantów należy:

1) opracowanie i realizowanie planu opl. bu­
dowli,

2) przeprowadzanie fragmentarycznych ćwi­
czeń, pogotowi i alarmów na terenie budowli, w 
ramach i terminach, ustalanych przez właściwe 
władze.

§ 9. Komendanci opl. domow (bloków domów) 
pełnią swe funkcje z ramienia właściwych zarzą­
dów gmin. Do obowiązków tych komendantów na­
leży :

1) opracowanie i realizowanie planu opl. 
domu (bloku domów);

2) wyznaczanie personelu do organów opl. 
domu (bloku domów), na polecenie zarządu 
gminy;

3) przeprowadzanie fragmentarycznych ćwi­
czeń, pogotowi i alarmów na terenie domu (bloku 
domów), w ramach i terminach, ustalanych przez 
zarządy gmin.

§ 10. Szczegółowy zakres obowiązkow orga­
nów kierowniczych i wykonawczych opl. oraz 
sposób ich wykonywania normują specjalne in­
strukcje.

§ 11. Zarządzenie mniejsze wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

Minister Spraw Wewnętrznych:
(— ) Sławoj Składkowski.

(Przedruk z „Monitora Polskiego" z dnia
4 lipca 1939 r. Nr 150, poz. 356).

421
ZARZĄDZENIE MINISTRA SKARBU 

z dnia 12 lipca 1939 r. 
w sprawie zmiany zarządzeria z dnia 10 lipca 
1936 r,, dotyczącegu zwolnienia od obowiązku 
przedstawienia zaświadczeń walutowych przy 

wywozie niektórych towarów.
Na podstawie & 6 pkt. 5) rozporządzenia Mi­

nistrów: Przemysłu i Handlu, Skarbu oraz Rol­
nictwa i Reform Rolnych z dnia 8 maja 1936 r. 
o kontroli wywozu towarów za granicę i do 
W. M. Gdańska (Dz. U. R. P. Nr 37, pozl 285) 
zarządza się co następuje:

§ 1 .
W zarządzeniu Ministra Skarbu z dnia 

10 lipca 1936 r. w sprawie zwolnienia od obo­
wiązku przedstawienia zaświadczeń waluto­
wych przy wywozie niektórych towarów (Mon. 
Pol. Nr 162, poz 295) skreśla się w § 1 cz. I pun­
kty: 1), 2) i 12).

§ 2 .
Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie 

z dniem 20 lipca 1939 r.
Minister Skarbu:
(— ) £. Kwiatkowski.

(Przedruk z „Monitora Polskiego" z dnia 
17 lipca 1939 r. Nr 161, poz. 391).

422

POSTANOWIENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 22 czerwca 1939 r.

w sprawie ulg dla firmy „Inżynier Władysław 
Klepacki i Z. Bujalska, właściciele: W. Klepacki 

i Z. Bujalska" w Ostrowcu Świętokrzyskim,

W myśl art. 6 ust. (2) ustawy z dnia 9 kwiet­
nia 1938 r. o ulgach inwestycyjnych (Dz. U. R. P. 
Nr 26, poz. 224) stwierdzam na wniosek Ministra 
Przemysłu i Handlu, przedstawiony w porozumie­
niu z Ministrem Spraw Wojskowych, że firmie 
„Inżynier Władysiaw Klepacki i Z. Bujalska, 
właściciele- W. Klepacki i Z. Bujalska" z siedzibą 
w Ostrowcu Świętokrzyskim powiatu opatow­
skiego służy prawo do ulg, przewidzianych w 
art. 4 ust, (1J powołanej ustawy w  odniesieniu do 
nakładów, związanych z powiększeniem wytwór­
ni wyrobów ogniotrwałych w Ostrowcu Święto­
krzyskim i objętych zobowiązaniem firmy z dnia 
7 marca 1939 r,

Za Ministra Skarbu:
(—) K. Morawski, 

Podsekretarz Stanu.
(Przedruk z „Monitora Polskiego" z dnia

30 czerwca 1939 r, Nr 147, poz. 347),
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423
POSTANOWIENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 21 czerwca 1939 r.
w sprawie ulg dla firmy „Społem11, Związek Spół­
dzielni Spożywców Rzeczypospolitej Polskiej, 
Spółdzielnia z odpowiedzialnością udziałami w 

Warszawie.

W  myśl art. 6 ust. (2) ustawy z dn. 9 kwietnia 
1938 r. o ulgach inwestycyjnych (Dz. U.R.P. Nr 26, 
poz. 224) stwierdzam na wniosek Ministra Prze­
mysłu i Handlu, przedstaw iony w porozumieniu 
z Ministrem Spraw Wojskowych, że firmie „Spo­
łem11, Związek Spółdzielni Spożywców Rzeczy­
pospolitej Polskiej, Spółdzielnia z odpowiedzial­
nością udziałami w Warszawie, służy prawo do 
ulg pi-zewidzianych w art. 4 ust. (1) powołanej 
ustawy w odniesieniu do nakładów związanych 
z założeniem fabryki konserw w Dwikozach pow. 
sandomierskiego, a objętych zobowiązaniem z dn. 
11 marca 1939 r.

Za Ministra Skarbu;-
(— ) K. Morawski, 

Podsekretarz Stanu.

(Przedruk z „Monitora Polskiego" z dnia 
5 lipca 1939 r. Nr 151, poz. 360).

424
POSTANOWIENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 21 czerwca 1939 r.

w sprawie ulg dla firmy Zakłady Odlewnicze Inż. 
Ludwik Kemblióski, Spółka Akcyjna w Nieklaniu.

W  myśl art, 6 ust. (2) ustawy z dnia 9 kwiet­
nia 1938 r. o ulgach inwestycyjnych (Dz U. R. P. 
Nr 26, poz. 224) stwierdzam na wniosek Ministra 
Przemysłu i Handlu, przedstawiony w porozumie­
niu z Ministrem Spraw Wojskowych, że firmie 
Zakłady Odlewnicze Inż. Ludwik Kembliński, 
Spółka Akcyjna z siedzibą w  Niekłaniu pow, ko­
neckiego, służy prawo do ulg, przewidzianych w 
art. 4 ust. (1) pkt. 2) do 7) i ust. (2) powołanej 
ustawy w odniesieniu do fabryki odlewów żeliw­
nych, którą firma pismem z dnia 22 stycznia 
1939 r. zobowiązała się założyć w Niekłaniu.

Na wniosek Ministra Przemysłu i Handlu 
stwierdzam nadto, że cały kapitał zakładowy 
(akcyjny) firmy w kwocie 300,000 zł jest przezna­
czony na nakłady, określone w art. 4 ust. (1) 
pkt. 1) powołanej ustawy.

Za Ministra Skarbu:
(— ) K. Morawski,

Podsekretarz Stanu.

(Przedruk z „Monitora Polskiego1' z dnia 
5 lipca 1939 r. Nr 151, poz. 361).

425
OBWIESZCZENIE MINISTRA SPRAW WOJSKOWYCH

z dnia 14 czerwca 1939 r.

w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o świad­
czeniach osobistych.

Na podstawie art. 2 dekretu Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 25 maja 1939 r. o 
zmianie rozporządzenia Prezydenta Rzeczy­
pospolitej o osobistych świadczeniach wojen­
nych (Dz. U. R. P. Nr 48, poz. 308) ogłaszam w 
załączniku do obwieszczenia niniejszego jedno­
lity tekst rozporządzenia Prezydenta Rzeczy­
pospolitej z dnia 24 października 1934 r. o oso­
bistych świadczeniach wojennych (Dz. U. R P, 
Nr 95, poz. 858) z uwzględnieniem zmian, wy­
nikających z dekretu Prezydenta Rzeczypospo­
litej z dnia 25 maja 1939 r. o  zmianie rozporzą­
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o osobis­
tych świadczeniach wojennych (Dz. U. R, P. 
Nr 48, poz. 308) i z zastosowaniem ciągłej nu­
meracji artykułów.
Minister Spraw Wojskowych: Kasprzycki

(Przedruk z Dz. U. R. P z dnia 26 czerwca
1939 r. Nr 55, poz. 354),

Załącznik d o obw . Min Spraw  W ojsk , 
z dnia 14 czerw ca  1939 r. (Dz. Urz. Min. Sk. 
poz. 425).

ROZPORZĄDZENIE 
PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ

o świadczeniach osobistych.
Na podstawie art. 44 ust. 6 Konstytucji 

i ustawy z dnia 15 marca 1934 r. o upoważnieniu 
Prezydenta Rzeczypospolitej do wydawania roz­
porządzeń z mocą ustawy (Dz. U. R. P. Nr 28, 
poz. 221) postanawiam co następuje:

Art. 1.
1. Z chwila, wybuchu wojny lub zarządze­

nia mobilizacj. powstaje z mocy samego prawa 
na obszarze całego Państwa obowiązek ludności 
wykonywania na rzecz Państwa za wynagrodze­
niem robót i usług, bezpośrednio lub pośrednio
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potrzebnych do obrony Państwa (świadczenia 
osobiste).

2. Rada Ministrów może wprowadzić obo­
wiązek świadczeń osobistych na całym obszarze 
Państwa lub jego części:

1) w przypadku gdy tego wymaga interes 
obrony Państwa stwierdzony uchwałą 
Rady Ministrów;

2) na wniosek Ministra Spraw Wewnętrz­
nych, gdy władze administracji ogólnej 
pośrednio współdziałające w zarządzo­
nych ćwiczeniach wojskowych nie posia­
dają odpowiednich środków własnych do 
wykonania zadań, związanych z tymi 
ćwiczeniami.

Art. 2.
1. Obowiązek świadczeń osobistych trwa 

przez czas wojny albo też przez czas pozosta­
wania wojska lub marynarki wojennej (ich czę­
ści) w stanie zmobilizowanym, Termin ustania 
tego obowiązku ogłasza w drodze obwieszczenia 
Minister Spraw Wojskowych.

2. W  przypadku, określonym w art. 1 ust. 
2 pkt 1). obowiązek świadczeń osobistych trwa 
do czasu jego zniesienia przez Radę Ministrów.

3. Obowiązek świadczeń osobistych w przy­
padkach, określonych w art. 1 ust. 2 pkt 2), trwa 
przez czas 36 godzin, licząc od chwili zgłoszenia 
się powołanego do wykonywania świadczenia. 
Jeśli świadczenie w tym okresie czasu nie może 
być wykonane, obowiązek świadczenia przedłu­
ża się do czasu jego wykonania.

Art. 3.
1. Świadczenie osobiste polega na wszel­

kiego rodzaju pracy ludzkiej, fizycznej i umy­
słowej.

2. Praca ta może być spełniana na rzecz 
władz rządowych lub samorządowych albo też 
na rzecz państwowych, samorządowych lub pry­
watnych instytucyj, organizacyj, przedsiębiorstw 
oraz gospodarstw wiejskich, które pracują w in­
teresie obrony Państwa.

3. Do osób, powołanych do wykonywania 
świadczeń osobistych na rzecz instytucyj, orga- 
nizrcyj, przedsiębiorstw oraz gospodarstw w o j­
skich, stosuje się w zakresie wykonywania pra­
cy —  jeśli rozporządzenie niniejsze nie stanowi 
inaczej —  przepisy ustawodawstwa o pracy 
w zakresie, ustalonym przez Ministrów: Spraw 
Wojskowych i Opieki Społecznej w porozumie­
niu z interesowanymi ministrami.

Alt. 4.
1. Do świadczeń osobistych obowiązani są 

wszyscy mieszkańcy Państwa płci obojga w wie­
ku od ukończonych lat 17 do ukończonych lat 60 
z wyjątkiem:

1) osób pełniących czynną służbę wojskową;
2) osób zwolnionych od czynnej służby woj­

skowej w myśl art. 121 ust. (2) ustawy 
z dnia 9 kwietnia 1938 r. o powszech­

nym obowiązku wojskowym (Dz. U. R. P. 
Nr 25, poz. 220);

3) duchownych wymienionych w art. 50 ust.
(1) ustawy z dnia 9 kwietnia 1938 r. o  po­
wszechnym obowiązku wojskowym;

4) posłów na Sejm i senatorów;
' 5) sędziów i prokuratorów sądów powszech­

nych;
6) funkcjonariuszów Daństwowycn, pracow­

ników przedsiębiorstw państwowych: 
„Polskie Koleje Państwowe" oraz „Pol­
ska Poczta, Telegrat i Telefon", pracow­
ników Polskiego Monopolu Tytoniowego, 
Państwowego Monopolu Spirytusowego 
i Polskiego Monopolu Solnego, pracow­
ników instytucyj ubezpieczeń społecz­
nych i Funduszu Pracy z wyjątkiem le­
karzy i personelu pomocniczo-sanitarne- 
go, piacowników Francusko-Polskiego 
Towarzystwa Kolejowego S. A. w Pa­
ryżu, pracowników polskich przedsię­
biorstw regularnej komunikacji powietrz­
nej oraz pracowników lotnisk, otwartych 
do użytku publicznego, jak również 
pracowników obsługujących urządzenia 
przeznaczone do utrzymania bezpieczeń­
stwa i porządku żeglugi powietrznej;

7) osób korzystających z prawa zakrajowo- 
ści oraz zawodowego personelu obcych 
urzędów konsularnych i członków ich 
rodzin, jeżeli posiadają obywatelstwo 
państwa wysyłającego, z zastrzeżeniem 
wzajemności.

2. Minister Spraw Wojskowych w porozu­
mieniu z właściwymi ministrami może w drodze 
rozporządzenia podwyższyć dla pewnych kate- 
goryj specjalistów granicę wieku, określoną w 
ust. 1 do lat 65.

Art. 5.
1. Świadczenia osobiste wykonywa się na 

podstawie powołania, które przeprowadzają po­
wiatowe władze administracji ogólnej.

2. Sposób i tryb przeprowadzenia powoła­
nia określi rozporządzenie Ministra Spraw W e­
wnętrznych w porozumieniu z Ministrami Spraw 
Wojskowych i Opieki Społecznej; rozporządze­
nie to może przekazać wykonywanie czynności, 
określonych w ust. 1, w całości lub w części za­
rządom gmin.

Art. 6.
1. Od wykonywania świadczeń osobistych 

należy zwolnić:
1) osoby niezdolne do wykonywania świad­

czeń osobistych wskutek choroby lub 
ułomności fizycznej;

2) cudzoziemców stosownie do wzajemności, 
opartej na umowie międzynarodowej lub 
faktycznie istniejącej;

3) kobiety w czasie ciąży i przez 6 tygodni 
po odbyciu porodu, kobiety karmiące, 
matki i inne kobiety, sprawujące pieczę
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macierzyńską nad dziećmi w wieku do 
ukończonych lat l3;

4) osoby, których powołanie do wykonywa­
nia świadczeń osobistych mogłoby unie­
możliwić lub poważnie utrudnić wykony­
wanie przez nie świadczeń rzeczowych.

2. Od wykonywania świadczeń osobistych 
mogą być zwolnieni:

J) funkcjonariusze samorządowi i pra­
cownicy państwowych, samorządowych 
luo prywatnych instytucyj, Oiganizacyj, 
przedsiębiorstw oraz gospodarstw wiej­
skich, które pracują w interesie obrony 
Państwa;

2) osoby, których powołanie do świadczeń 
osobistych mogłoby spowodować zagro­
żenie bytu bądź ich rodziny, bądź też 
gospodarstwa, rękodzieła, przemysłu lub 
handlu, stanowiącego źródło ich utrzy­
mania;

3) osoby odbywające studia;
4) osoby kierujące instytucjami użyteczno­

ści publicznej o charakterze leczniczym 
i opiekuńczym.

3. Szczegółowe warunki zwolnienia od wy­
konywania świadczeń osobistych, tryb postępo­
wania oraz właściwość władz orzekających 
o zwolnieniu określi rozporządzenie Ministra 
Spraw Wojskowych i Ministra Spraw Wewnętrz­
nych, wydane w porozumienia z interesowanymi 
ministrami.

Art. 7.
1. Powołanych do świadczeń osobistych 

należy używać tylko do robót, odpowiadających 
ich zwyczajnemu zatrudnienia albo umysłowemu 
lub fizycznemu uzdolnieniu.

2. Od tej zasady można odstąpić jedynie 
w przy padkach nagłej konieczności, wywołanej 
działaniami wojennymi lub siłą wyższą, i tylko 
na czas rzeczywistej potrzeby.

Art. 8.
1. Osoby, powołane do świadczeń osobi­

stych, mają na żądanie władzy stawić się do wy­
konania świadczenia z posiadanymi w chwili 
powołania własnymi narzędziami pracy, należą­
cymi do nich środkami przewozowymi, tudzież 
inwentarzem pociągowym, niezbędnym dla ob­
sługi dostarczonych przez nie środków przewo­
zowych.

2. Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Re­
form Rolnych, wydane w porozumieniu z Mini­
strem Spraw Wojskowych, określi, które katego­
rie inwentarza pociągowego będą zwolnione od 
obowiązku ich dostarczania celem wykonania 
świadczeń.

Art. 9
1. Powołanie do świadczeń osobistych na­

stępuje na podstawie zapotrzebowań zgłasza­
nych przez:

1) władze wojskowe, upoważnione do tego 
przez Ministra Spraw Wojskowych;

2) władze podległe Ministrom: Spraw W e­
wnętrznych, Spraw Zagranicznych, Skar­
bu, Wyznań Religijnych i Oświecenia 
Publicznego, Rolnictwa i Reform Rol­
nych, Przemysłu i Handlu, Komunikacji, 
Opieki Społecznej oraz Poczt i Tele­
grafów.

2. Rozpoi ządzenie Ministra Spraw W e­
wnętrznych i Ministra Spraw Wojskowych, wy­
dane w porozumieniu z interesowanymi ministra­
mi, określi właściwość władz (pkt 2)), zgłaszają­
cych zapotrzebowania oraz tryb postępowania 
w tych sprawach.

Art. 10,
W  przypadku złoszenia jednoczesnego za­

potrzebowania świadczeń osobistych przez wła 
dze wojskowe i inne władze państwowe — 
pierwszeństwo w zaspokojeniu zapotrzebowania 
służy władzom wojskowym.

Art. 11,
1. Rada Ministrów może nałożyć już w 

czasie pokoju:
1) obowiązek zarejestrowania się —  na oso­

by należące do pewnych zawodów i nie 
zwolnione w myśl przepisów rozporzą­
dzenia niniejszego od obowiązku świad­
czeń osobistych, jeśli uzna, że potrzeb­
nych wiadomości, dotyczących tych osób, 
w innej drodze uzyskać nie można;

2) obowiązek dostarczania wszelkich da­
nych, potrzebnych dla ustalenia, jaki 
personel i w jakiej ilości potrzebny jest 
dla utrzymania prawidłowego funkcjo­
nowania instytucyj, organizacyj, przed­
siębiorstw i gospodarstw wiejskich, wy­
mienionych w art. 3 ust. 2 —  na właści­
cieli (zarządy) tych instytucyj, organi­
zacyj, przedsiębiorstw i gospodarstw.

2. Rozporządzenie Ministra Spraw W oj­
skowych i Ministra Spraw Wewnętrznych, wy­
dane w porozumieniu z interesowanymi ministra­
mi, określi władze przeprowadzające rejestrację 
(pkt 1)) i zebranie danych (pkt 2)) oraz tryb 
postępowania w tych sprawach.

Art. 12.
1. Na osobach zarejestrowanych w myśl 

art. 11 ust. 1 pkt 1) ciąży obowiązek meldun­
kowy.

2. Obowiązek meldunkowy obejmuje:
1) obowiązek zawiadamiania o zmianie miej­

sca zamieszkania;
2) obowiązek zgłaszania się na wezwanie 

władzy w sprawach świadczeń osobi­
stych.

3. Rozporządzenie Ministra Spraw W oj­
skowych w porozumieniu z właściwymi ministra­
mi określi władze, przed którymi obowiązek mel­
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dunkowy ma być dopełniony, sposub jego dopeł­
nienia oraz tryb postępowania w tych sprawach.

Art. 13.
1. Świadczenie osobiste wykonywa się za 

wynagrodzeniem. Obejmuje ono wynagrodzenie 
za pracę, za używanie w czasie wykonywania 
świadczenia własnych narzęazi, środków prze­
wozowych oraz inwentarza pociągowego, a dla 
wykonywającego świadczenie poza miejscem za­
mieszkania lub pobytu —  także koszt zakwate­
rowania.

2. Wynagrodzenie wypłaca się w pienią­
dzach. Za zgodą wykonywającego świadczenie 
wynagrodzenie może być wypłacone również 
w innej wartości.

3. Właściwość władz i tryb postępowania 
w sprawach roszczeń o należności z tytułu wy­
nagrodzenia za świadczenia określi rozporządze­
nie Ministra Spraw Wojskowych i Ministra 
Spraw Wewnętrznych, wydane w porozumieniu 
z interesowanymi m.nistrami.

Art. 14.
1. Wynagrodzenie za świadczenia osobiste, 

wykonywane bezpośrednio na rzecz władz rzą­
dowych lub samorządowych, wypłacają te wła­
dze według zasad, które określi rozporządzenie 
Ministra Spraw Wojskowych i Ministra Spraw 
Wewnętrznych, wydane w porozumieniu z inte­
resowanymi ministrami.

2. Określenie wysokości stawek wynagro­
dzenia mogą przekazać inteiesowani ministiowie 
podległym władzom.

Art. 15.
1. Wynagrodzenie za świadczenia osobiste, 

wykonywane na rzecz państwowych, samorządo­
wych lub prywatnych instytucyj, organizacyj, 
przedsiębiorstw oraz gospodarstw wiejskich, wy­
płacają te instytucje, organizacje, przedsiębior­
stwa oraz gospodarstwa wiejskie —  w wysoko­
ści, ustalonej w układzie zbiorowym dla danego 
rodzaju pracy.

2. Jeżeli układ nie określa wysokości wy­
nagrodzenia, ustala się je na podstawie prze­
ciętnych zarobków, pobieranych w danej miej­
scowości w danej gałęzi pracy. Władze właściwe 
do ustalenia wysokości wynagrodzenia określi 
rozporządzenie Ministra Opieki Społecznej, wy­
dane w porozumieniu z interesowanymi mini­
strami.

Art. 16.

1. Powołany do świadczeń osobistych ma 
prawo do zwrotu rzeczywistych kosztów prze­
jazdu środkiem masowego przewozu z miejsca 
zamieszkania (pobytu) do miejsca świadczenia 
i z powrotem, jeżeli odległość miejsca zamieszka­
nia (pobytu) od miejsca świadczenia wynosi wię­
cej niż 10 km.

2. Zwrot kosztów przejazdu wypłacają 
władze, instytucje, organizacje, przedsiębiorstwa 
lub gospodarstwa wiejskie, właściwe do wypłaty 
wynagrodzenia za świadczenie.

3. Właściwość władz i tryb postępowania 
w sprawach roszczeń z tytułu należności o zwrot 
kosztów przejazdu określi rozporządzenie Mini­
stra Spraw Wojskowych i Ministra Spraw W e­
wnętrznych, wydane w porozumieniu z intereso- 
wanyn i ministrami.

Art. 17.
1. Za zniszczen.e, uszkodzenie lub utratę 

narzędzi, środków przewozowych lub inwentarza 
pociągowego, dostarczonych w myśl art. 8 przez 
powołanego do świadczeń, należy się odszkodo­
wanie, jeżeli zniszczenie, uszkodzenie lub utrata 
nastąpiły bez jego winy.

2. Właściwość władz i tryb postępowania 
w tych sprawach określi rozporządzenie Mini­
stra Spraw Wojskowych i Ministra Spraw W e­
wnętrznych, wydane w porozumieniu z intereso­
wanymi ministrami,

Art. 18.
1. Inwentarz pociągowy, dostarczony w 

myśl art. 8 przez powołanego do świadczeń oso­
bistych dla celów wykonania świadczenia, korzy­
sta z bezpłatnej opieki sanitarno-weterynaryjnej 
i podkownictwa.

2, Wydatki z tego tytułu ponoszą władze, 
instytucje, organizacje, przedsiębiorstwa lub 
gospodarstwa wiejskie, korzystające ze świad­
czenia.

Art. 19.

1, Jeżeli wykonywający osobiste świadcze­
nia napotyka na trudności w uzyskaniu pożywie­
nia dla siebie lub paszy dla inwentarza pocągo- 
wego, dostarczonego do obsługiwania środków 
przewozowych, korzystający ze świadczenia 
obowiązany jest dostarczyć mu na żądanie po­
żywienia w naturze dla niego lub paszy dla in­
wentarza, potrącając równowartość pożywienia 
lub paszy z należnego wynagrodzenia za świad 
czenie.

2. Normy pożywienia i paszy oraz sposób 
obliczenia równowartości określi rozporządzenie 
Ministra Spraw Wojskowych i Ministra Spraw 
Wewnętrznych, wydane w porozumieniu z inte­
resowanymi ministrami.

Art. 20.
1. Osoby, powołane do świadczeń osobi­

stych i wykonywające je na rzecz władz rządo­
wych lub samorządowych, korzystają w przypad­
ku choroby, powstałej w czasie wykonywania 
świadczenia, na koszt Skarbu Państwa z bezpłat­
nej pomocy lekarskiej, środków leczniczych 
i opatrunkowych oraz leczenia szpitalnego 
i utrzymania.

2. Osoby, wykonywające świadczenia oso­
biste na rzecz państwowych, samorządowych lub
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prywatnych instytucyj, organizacyj, przedsię­
biorstw albo gospodarstw wiejskich, podlegają 
na równi z pracownikami danego zakłaau pracy 
obowiązkowi ubezpieczenia na wypadek chorcby 
i macierzyństwa, bądź też na równi z pracowni­
kami korzystają ze świadczeń w przypadku cho­
roby i macierzyństwa bezpośrednio ze strony za­
kładu pracy. Jeżeli jednak uszkodzenie zdrowia 
nastąpiło wskutek bezpośredniego oddziaływania 
wydarzeń wojennych w czasie wykonywania 
świadczenia, leczenie tych osób' odbywa się na 
koszt Skarbu Państwa.

Art. 21.
1. Osoby, wykonywające świadczenia oso­

biste na rzecz władz rządowych lub samorządo­
wych, które doznały uszkodzenia zdrowia, po­
wodującego utratę zdolności zarobkowej z po­
wodu choroby lub kalectwa, nabytych w czasie 
i wskutek wykonywania tych świadczeń, będą 
uważane za inwalidów wojennych lub inwalidów 
wojskowych, i służy im prawo do zaopatrzenia 
inwalidzkiego w trybie i na zasadach, określo­
nych w przepisach normujących zaopatrzenie in­
walidzkie osób, które doznały uszkodzenia zdro­
wia na skutek służby wojskowej.

2. Osoby, wykonywające świadczenia oso­
biste na rzecz państwowych, samorządowych lub 
prywatnych instytucyj, organizacyj, przedsię­
biorstw lub gospodarstw wiejskich, podlegają 
obowiązkowi ubezpieczenia emerytalnego oraz 
ubezpieczenia od wypadków i chorób zawodo­
wych— na równi z pracownikami danego zakładu 
pracy. Osobom tym służy jednak prawo do zao­
patrzenia inwalidzkiego w myśl ust. 1, jeżeli do­
znały uszkodzenia zdrowia, powodującego utratę 
zdolności zarobkowej, wskutek bezpośredniego 
oddziaływania wydarzeń wojennych w czasie 
wykonywania świadczenia Z tytułu jednego 
uszkodzenia zdrowia można pobierać tylko jed­
no zaopatrzenie, odszkodowanie lub rentę, przy 
czym w razie zbiegu uprawnień z tytułu tego sa­
mego uszkodzenia zdrowia służy osobom upraw­
nionym prawo wyboru uprawnienia korzystniej­
szego.

Art. 22.
Jeżeli wykonywający świadczenia osobiste 

poniósł śmierć z powodu bezpośrednich działań 
wojennych w czasie wykonywania świadczenia 
osobistego, pozostała po nim rodzina ma prawo 
do zaopatrzenia w trybie i na zasadach, okre­
ślonych w przepisach normujących zaopatrzenie 
inwalidzkie osób, które doznały uszkodzenia 
zdrowia lub okaleczenia na skutek służby woj - 
skowej.

Art 23.
1. Rodzinom osób, po wołanych do świad­

czeń osobistych na czas dłuższy niż dwa tygod­
nie, służy prawo do zasiłków, przewidzianych dla 
rodzin osób, odbywających czynną służbę woj­
skową, według tych samych norm i zasad.

2. Prawo do zasiłku nie służy rodzinom 
osób, które za sw.adczenia osobiste pobierają

wynagrodzenie według zasad określonych w 
art. 15

Art. 24
1. Powołani do świadczeń osobistych obo­

wiązani są w czasie spełniania tego obowiązku 
do posłuchu rozkazom i poleceniom przełożonych 
w zakresie wykonywania robót i usług, objętych 
obowiązkiem świadczenia.

2. W  razie naruszenia tego obowiązku, wy­
konywający świadczenia osobiste na rzecz wła­
dzy wojskowej podlegają ukaraniu dyscyplinar­
nemu przez wojskowych przełożonych dyscypli­
narnych i według wojskowych przepisów dyscy­
plinarnych, a wykonywający je na rzecz innych 
władz rządowych lub samorządowych albo też 
państwowych, samorządowych lab prywatnych 
instytucyj, organizacyj, przedsiębiorstw albo 
gospodarstw wiejskich —  ukaraniu w myśl art. 
30 przez powiatowe władze administracji ogól­
nej.

Art. 25.
1. Decyzje władz, wy dawane w wykonaniu 

postanowień rozporządzenia niniejszego, są na­
tychmiast wykonalne, jeżeli w decyzji nie jest 
wskazany termin późniejszy. Wniesienie odwo­
łania nie wstrzymuje wykonania zaskarżonej de­
cyzji, jeżeli władza nie postanowi inaczej.

2. Roszczenia o należności z tytułu wyna­
grodzenia za świadczenia (art. 13), zwrotu kosz­
tów przejazdu (art. 16) i odszkodowania (art. 
17) mogą być dochodzone w drodze powództwa 
sądowego w ciągu dni 30 od dnia doręczenia de­
cyzji właściwi j władzy, wydanej w I instancji.

Art. 26.
Wszelkie pisma i dokumenty w sprawach 

dotyczących świadczeń osobistych są wo*ne od 
opłat skarbowych.

Art. 27.
1. W  czasie wojny Naczelny Wódz ma pra­

we stawiania Rządowi wiążących postulatów w 
sprawach świadczeń osobistych oraz prawo zgła­
szania zapotrzebowań na świadczenia osobiste 
na obszarze całego Państwa. Prawo zgłaszania 
zapotrzebowań służy również władzom (orga­
nom) wojskowym wskazanym przez Naczelnego 
Wodza.

2. Naczelny Wódz może zastrzec sobie wy­
konanie na obszarze operacyjnym wszystkich lub 
pewnych uprawnień, które na podstawie rozpo­
rządzenia niniejszego służą poszczególnym mi­
nistrom,

3. W  czasie wojny, w razie nagłej potrze­
by lub na obszarze operacyjnym, na którym 
władze administracyjne na skutek działań wo­
jennych nie funkcjonują, mogą władze, uprawnio­
ne do zgłaszania zapotrzebowań, kierować za­
potrzebowania do zarządu gminy. Gdyby i ten 
sposób nie dał pewności, że świadczenie będzie 
wykonane, mogą władze, uprawnione do zgła-

i
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szania zapotrzebowań, same przeprowadzić po­
wołanie do świadczeń osobistych.

4, Naczelny W ódz drogą zarządzenia może 
określić również inne zmiany, poza określonymi 
w ust. 3, jakie należy stosować przy wykona­
niu rozporządzenia niniejszego na obszarze ope­
racyjnym.

Art. 28.
Kto uchyla się od obowiązku osobistego 

świadczenia lub od wykonania zarządzeń wyda­
nych na zasadzie art. 11,

podlega karze aresztu do 3 miesięcy lub 
grzywny do 3.000 zł albo obu tym karom łącznie.

Art. 29.
Kto nie spełnia obowiązku meldunkowego, 

określonego w art- 12, lub nie zgłasza się na we­
zwanie właściwej władzy,

podlega karze aresztu do miesiąca lub 
grzywny do 1.000 zł albo obu tym kaiom łącznie.

Art. 30.

1. Kto nie wykona rozkazu lub polecenia 
przełożonego w czasie spełniania obowiązku 
świadczenia osobistego w zakresie wykonania ro­
bót lub usług objętych tym obowiązkiem,

podlega karze aresztu do miesiąca lub grzy­
wny do 1.000 zł albo obu tym karom łącznie.

2. Jeżeli wskutek niewykonania rozkazu 
lub polecenia wynikła szkoda lub niebezpieczeń­
stwo znacznej szkody,

sprawca podlega karze aresztu do 3 miesię­
cy lub grzywny do 3.000 zł albo obu tym karom 
łącznie.

Art. 31.
Kto, będąc przełożonym w zakresie robót 

i usług, objętych obowiązkiem świadczenia, na­
dużywa swego stanowiska lub je wykorzystuje 
b^dź na szkodę interesu publicznego, bądź -wy­
rządzając jakąkolwiek krzywdę swemu pod­
władnemu,

podlega, niezależnie od odpowiedzialności 
karnej na zasadach ogólnych, karze aresztu do 
3 miesięcy lub grzywny do 3.000 zł —  albo obu 
tym karom łącznie.

Art. 32.
Do orzekania o  przestępstwach, przewidzia­

nych w art. 28, 29, 30 i 31, powołane są powia­
towe władze administracji ogólnej, jeśli nie za­
chodzi przypadek dyscyplinarnego ukarania 
przewidzianego rozporządzeniem niniejszym.

Art. 33.
Wykonanie rozporządzenia niniejszego po- 

rucza się Ministrom: Spraw Wojskowych, Spraw 
Wewnętrznych, Skarbu, Przemysłu i Handlu, 
Komunikacji, Rolnictwa i Reform Rolnych, Opie­
ki Społecznej'oraz Poczt i Telegrafów —  każde­
mu we właśc: wym mu zakresie działania i w po­
rozumieniu z interesowanymi ministrami.

Art. 34.
1. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­

cie z dniem ogłoszenia.
2. Równocześnie tracą moc obowiązującą: 

ustawa z dnia 25 lipca 1919 r. o osobistych 
świadczeniach wojennych (Dz. U. R. P. Nr 67, 
poz. 401) i rozporządzenie Prezydenta Rzeczy­
pospolitej z dnia 1 czerwca 1927 r. (Dz. U. R. P. 
Nr 51, poz. 456).

426 •
OBWIESZCZENIE MINISTRA SKARBU 

z dnia 22 czerwca 1939 r. 
ustalające dalszą listę agentów dewizowych.

Na podstawie art. 5 ust. (3) dekretu Prezy­
denta Rzeczypospolitej z dnia 26 kwietnia 1936 r. 
v’ sprawie obrotu pieniężnego z zagranicą oraz 
°brotu zagranicznymi i krajowymi środkami płat­
niczymi (Dz. U. R. P, z 1938 r. Nr 86, poz. 584) 
ogłaszam następującą dalszą listę agentów dewi­
zowych:

1) Bank Ludowy, Spółdz. z nieogr. odp. w 
I Tarnowskich Górach,

2) Bank Ludowy, Spółdz. z odp. nieogr. w 
" Kościerzynie,

3) Bank Spółdzielczy z ogr. odp. w Augusto­
wie, 

41 Bank Ludowy, Spółdz. z odp. ogr. w No- 
Wej Wsi,

5) Kasa Stefczyka, Spółdz. z odp. nieogr. w 
sejnach,

6) Kasa Spółdzielcza z odp. ogr. w Druskie- 
nikach,

7) Komunalna Kasa Oszczędności miasta 
Warszawy w Warszawie,

8) Komunalna Kasa Oszczędności pow^tu 
rawskiego w Rawie Ruskiej,

9) Komunalna Kasa Oszczędności powiatu 
nowotomyskiego w Nowym Tomyślu,

10) Komunalna Kasa Oszczędności powiatu 
sierpeckiego w Sierpcu,

11) Komunalna Kasa Oszczędności powiatu 
gorlickiego w Gorlicach,

12) Komunalna Kasa Oszczędności powiatu 
janowskiego w Janowie Lubelskim,

13) Komunalna Kasa Oszczędności powiatu 
tamogórskiego w Tarnowskich Górach.

Minister Skarbu:
. (— ) E. Kwiatkowski.

(Przedruk z „Monitora Polskiego" z dnia
30 czerwca 1939 r. Nr 147, poz. 346).
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427

OBWIESZfcZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 30 czerwca 1939 r.

w sprawie kontroli specjalnej obrotu towarowego 
polsko-słowackiego.

Na podstawie § 48 ust, 11, § 56 ust. 8 i § 62 
ust. 6 przepisów wykonawczych do prawa celne­
go z dnia 9 października 1934 r. (Dz. U. R. P. 
Nr 90, poz. 820) w brzmieniu ustalonym rozporzą­
dzeniem z dnia 7 października 1935 r. (Dz. Tj.R.P. 
Nr 77, poz. 481) podaje się do wiadomości co na­
stępuje:

§  1 -

Obrót towarami, pochodzącymi z polskiego 
obszaru celnego i towarami pochodzącymi ze Sło­
wacji, między polskim obszarem celnym a Słowa­
cją, podlega kontroli specjalnej, przewidzianej w 
§§ 48 ust. 11, § 56 ust. 8 i § 62 ust. 6 wymienio­
nych na wstępie przepisów wykonawczych do 
prawa celnego.

§ 2 .

W  celu wykonywania tej kontroli przy odpra­
wie celnej (ostatecznej jak i warunkowej, doty­
czącej obrotu uszlachetniającego czynnego lub 
biernego i obrotu reparacyjnego czynnego lub 
biernego) towarów, pochodzących ze Słowacji a 
przywożonych do polskiego obszaru celnego, jak 
również towarów, pochodzących z polskiego 
obszaru celnego a wywożonych do Słowacji, wy­
magane jest od stron przedstawienie świadectw 
rozrachunkowych według wzorów ustalonych w 
obwieszczeniu z dnia 16 lutego 1937 r. w sprawie 
kontroli specjalnej obrotu towarowfego polsko-ru­
muńskiego (M. P. Nr 44, poz. 62).

§ 3.
Świadectwa rozrachunkowe wystawiać bę­

dzie na polskim obszarze celnym Polski Instytut 
Rozrachunkowy.

§ 4.
Obwieszczenie niniejsze wchodzi w życie 

z dniem ogłoszenia w Monitorze Polskim,

Minister Skarbu:
(— ) E. Kwiatkowski.

(Przedruk z „Monitora Polskiego” z dnia
4 lipca 1939 r. Nr 150, poz. 355).

428

OBWIESZCZENIE 

MINISTRA PRZEMYSŁU I Ha NDLU

z dnia 22 czerwca 1939 r.

wydane w porozumieniu z Ministrami Skarbu oraz 
Rolnictwa i Reform Rolnych o wykazie instytucyh 
za których pośrednictwem będą wydawane za­
świadczenia Ministerstwa Przemysłu i Handlu na 
wolny od cła wywóz jagód czarnych świeżych 
oraz o trybie postępowania przy wydawaniu tych 

zaświadczeń.

Na podstawie § 7 rozporządzenia Ministra 
Skarbu z dnia 23 października. 1934 r., wydanego 
w porozumieniu z Ministrami Przemysłu i Handlu 
oraz Rolnictwa i Reform Rolnych o ustanowieniu 
taryfy celnej wywozowej (Dz. U, R. P. Nr 96, 
poz. 873) podaję do wiadomości co następuje:

§ I-

(1) Zaświadczenia Ministerstwa Przemysłu 
i Handlu na wolny od cła wywóz jagód czarnych 
świeżych, przewidziane w uwadze 9 do grupy V 
w odniesieniu do pozycji 49 taryfy celnej wywo­
zowej, stanowiącej załącznik do rozporządzenia 
Ministra Skarbu z dnia 23 października 1934 r. 
o ustanowieniu taryfy celnej wywozowej (Dz. U. 
R. P. Nr 96, poz. 873) w brzmieniu ustalonym roz­
porządzeniem z dnia 28 czerwca 1939 r. (Dz. U. 
R. P. Nr 56, poz. 364), będą wydawane przez Mi­
nisterstwo Przemysłu i Handlu za pośrednictwem 
Rady Handlu Zagranicznego Rzeczypospolitej Pol­
skiej według wzoru załączonego do obwieszczenia 
niniejszego.

(2) Rada Handlu Zagranicznego R. P. będzie 
wydawać wspomniane w ustępie poprzednim za­
świadczenia przez izby przemysłowo-handlowe 
tylko eksporterom wpisanym przez Ministerstwo 
Przemysłu i Handlu do rejestru eksporterów jagód 
czarnych.

§ 2 .
(1) Do rejestru eksporterów jagód czarnych 

mogą być wpisane przedsiębiorstwa, które:
a) wykażą się posiadaniem na dany rok ka­

lendarzowy świadectwa przemysłowego:
od I —  VI kategorii przemysłowej — 

dla przedsiębiorstw przemysłowych,
od I —  III kategorii handlowej —  dla 

przedsiębiorstw handlowych,
III kategorii handlowej —  dla spół­

dzielni, które ponadto winny wykazać się 
zaświadczeniem o przynależności do jed­
nego ze związków rewizyjnych spół­
dzielni;

b) prowadzą przynajmniej uproszczone księ­
gi handlowe;
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c) posiadają odpowiednie pomieszczenia i 
urządzema wyszczególnione w przepisach 
standaryzacyjnych (§ 3);

d) zgłoszą w Państwowym Instytucie Eks­
portowym wzór znaku towarowego z ja­
kiego korzystać będą przy wywozie to­
waru;

e) będą uznane przez właściwą terytorialnie 
izbę przemysłowo-handlową w porozumie­
niu z właściwą izbą rolniczą za posiada­
jące kwalifikacje handlowe, które ustala 
Rada Handlu Zagranicznego R. P.;

f) złożą deklarację, w której zobowiążą się
I, zapewnić organom kontrolującym do­

stęp do składów i pomieszczeń, służą­
cych do przechowywania i przygoto- 
wyu ania towaru,

II. stosować się do szczególnych zarzą­
dzeń i przepisów, jakie w zakresie w y­
wozu jagód czarnych zostaną wydane 
poza niniejszym obwieszczeniem przez 
Ministerstwo Przemysłu i Handlu w 
porozumieniu z Ministerstwem Rolnic­
twa i Reform Rolnych i podane do wia- 
dumości eksporterów za pośrednic­
twem Rady Handlu Zagranicznego R. P.

(2) Podania o wpisanie do rejestru eksporte­
rów jagód czarnych należy składać do Minister­
stwa Przemysłu i Handlu (Państwowy Instytut 
Eksportowy) za pośrednictwem terytorialnie wła­
ściwych izb przemysłowo-handlowych, które kie­
rują je do Ministerstwa przez Radę Handlu Zagra­
nicznego R. P Do podania winny być załączone 
dokumenty, stwierdzające dane wyszczególnione 
w ustępie (1) wraz z deklaracją eksportera, o któ­
rej mowa w lit. f) ust. (1).

(3) Ocenę czy pomieszczenia i urządzenia od­
powiadają przepisom standaryzacyjnym wydaje 
Rada Handlu Zagranicznego R, P.

(4) O wpisaniu do rejestru eksporterów jagód 
czarnych względnie o odmówieniu takiego wpisu 
Ministerstwo Przemysłu i Handlu zawiadamiać 
będzie zainteresowane przedsiębiorstwo za po­
średnictwem Rady Handlu Zagranicznego R. P.

§ 3.
(1) Zaświadczenia Ministerstwa Przemysłu 

i Handlu na wolny od cła wywóz jagód czarnych 
mogą być wydawane na jagody, odpowiadające 
przepisom standaryzacyjnym, ustalanym na wnio­
sek Rady Handlu Zagranicznego R. P, przez Mini­
sterstwo Przemysłu i Handlu w porozumieniu 
z Ministerstwem Rolnictwa i Reform Rolnych 
i podawanym do wiadomości zainteresowanym 
eksporterom za pośrednictwem tej Rady.

(2) Przepisy standaryzacyjne ustala,ą sposób 
opakowania i znakowania jagód czarnych, wywo­
żonych za granicę, normy jakościowe, sposób sor­
towania i przechowywania towaru, ewentualnie 
inne warunki, którym odpowiadać powinny wy­
wożone jagody czarne, jak również warunki doty­
czące urządzeń i pomieszczeń, służących do przy­
gotowania towaru,

§ 4.
(1) Do kontro i należytego przestrzegania 

przez eksporterów przepisów standaryzacyjnych 
powołana jest Rada Handlu Zagranicznego R. P. 
Czynności te Rada Handlu Zagranicznego R. P. 
wykonuje przez Głównego Inspektora Standary­
zacji Wywozu, którego zatwierdza Ministerstwo 
Przemysłu i Handlu w porozumieniu z Minister­
stwem Rolnictwa i Reform Rolnych oraz przez in­
spektorów i kontrolerów, którzy są powoływani, 
przez Radę Handlu Zagranicznego R. P. na wnio­
sek Głównego Inspektora.

(2) Regulamin wykonywania czynności kon­
trolnych przez Głównego Inspektora, inspektorów 
i kontrolerów —  zatwierdza Ministerstwo Prze­
mysłu i Handlu w porozumieniu z Ministerstwem 
Rolnictwa i Refoim Rolnych,

§ 5.
Kontrola badanego towaru odbywa się zasad­

niczo na stacjach granicznych, a ponadto może 
mieć miejsce na stacjach nadawczych, węzłowych 
lub w składach eksportera.

§ 6,
(1) W  razie stwierdzenia przekroczenia przez 

eksportera wymagań obwieszczenia ninie;szego 
lub zarządzeń na jego podstawie wydanych, Mini­
sterstwo Przemysłu i Handlu może wstrzymać 
czasowo wydawanie zaświadczeń na bezcłowy 
wywóz jagód czarnych lub skreślić przedsiębior­
stwo z rejestru eksporterów.

(2) W  wypadku stwierdzenia w trybie kontro­
li dodatkowej przeprowadzonej przez Głównego 
Inspektora lub z jego polecenia przez inspektora, 
że towar wywożony za granicę nie odpowiada wa­
runkom ustalonym dla wywozu za danym zaświad­
czeniem Ministerstwa Przemysłu i Handlu, za­
świadczenie to zostanie cofnięte.

§ 7.
(1) Od wydawanych zaświadczeń Minister­

stwa Przemysłu i Handlu mogą być pobierane 
opłaty na pokrycie kosztów wydawania zaświad­
czeń i wykonywania kontroli w myśl niniejszych 
przepisów,

(2) W ysokość'opłat ustala Ministerstwo Prze­
mysłu i Handlu w porozumieniu z Ministerstwem 
Rolnictwa i Reform Rolnych po wysłuchamu opi­
nii Rady Handlu Zagranicznego R. P,

§ 8.
Rada Handlu Zagranicznego przesyłać będzie 

Ministerstwu Przemysłu i Handlu oraz Minister­
stwu Rolnictwa i Reform Rolnych po skończo­
nym sezonie eksportowym sprawozdanie z cało­
kształtu działalnoś ń w zakresie wywozu jagód 
czarnych.

§ 9.
Obwieszczenie mniejsze wchodzi w życie 

z dniem 5 lipca 1939 roku.
Minister Przemysłu i Handlu:

(— ) Antoni Roman.
(Przedruk z „Monitora Polskiego” z dnia

1 lipca 1939 r. Nr 148, poz. 349).
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W z ó r
Załącznik  do §  1 ust. (1) obw ieszczen ia  M inistra Przem yślu i Handlu (Dz. Urz. Min. Sk. poz. 428).

W arszaw a, dnia ...................M IN IST E R ST W O  
P R ZE M Y SŁ U  I H AN D LU  

Państw ow y Instytut 
E ksportow y

Seria A

Z A Ś W I A D C Z E N I E  Nr . .

M inisterstw o Przem ysłu i Handlu zaśw iadcza, że w yw ożon e  przez firmą
ze stacji k o le jow e j ( p o r t u ) .............................................

d o  (kraj p r z e z n a cz e n ia ) ................. ...........................

J A G O D Y  C Z A R N E  Ś W I E Ż E

w  ilości łubianek 

wagi kg brutto . :słow nie

Załącznik do § 1 ust. (1) obwieszczenia Ministra Przemysłu
i Handlu (Dz. Urz. Min. Sk. poz. 428).

. . . dnia . . . 

Seria A .

N r .................

D o
M IN IS T E R S T W A  PR ZE M Y SŁU  I H A N D LU

P aństw ow y Instytut E ksportow y 
w  W arszaw ie.

Urząd C elny w . ..............................................
stw ierdza, że d n i a .................  19 . . r. przy pozycji rejestru
w yw ozu  Nr  ............. odpraw ił w  w yw ozie :

J A G O D Y  C ZA R N E  ŚW IEŻE

w ysłane przez f i r m ą .............................................
w  ilości łubianek . . . .  wagi kg brutto

słow nie . ..............................................................

ze stacji (portu) ........................................

w  w agonie Nr

statkiem I
mogą być  zw olnione od cła w y w ozow ego  na podstaw ie uwagi 9 do grupy V  w odniesieniu do p ozy c 'i 49 taryfy ce l-  « ,, • . ,
nej w yw ozow ej (Dz U. R. P. Nr 56/1939 r., poz. 364). 0 ra’ Przeznaozem aJ • ..........................

zw alniając w ym ieniony tow ar od  c ła  w yw ozow ego  na p od - 
. stawie od p ow iedn iego zaśw iadczenia M inisterstw a Prze-

Zaśw iadczenie niniejsze ważne jest od ...............................  do    przy czym  najpóźniej w ostatnim  myslu i Handlu.
dniu w ażności zaśw iadczenia  tow ar pow in ien  b y ć  zg łoszony d o  odpraw y celnej w yw ozow ej

N A C ZE LN IK  U R ZĘ D U  CELNEGO

M.p. D Y R E K T O R Mp.

sD
\D
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429
OBWIESZCZENIE 

MINISTRA PRZEMYSŁU I HANDLU

z dnia 22 czerwca 1939 r,

wydane w porozumieniu z Ministrami Skarbu oraz 
Rolnictwa i Reform Rolnych o wykazie instytucyj, 
za których pośrednictwem będą wydawane za­
świadczenia Ministerstwa Przemyślu i Handlu na 
wolny od cla wywóz cebuli świeżej (oprócz dymki) 
oraz o trybie postępowania przy wydawaniu tych 

zaświadczeń.

Na podstawia § 7 rozporządzenia Ministra 
Skarbu z dnia 23 października 1934 r., wydanego 
w porozumieniu z Ministrami Przemysłu i Handlu 
oraz Rolnictwa i Reform Rolnych o ustanowieniu 
taryfy celnej wywozowej (Dz, U. R. P, Nr 96, 
poz. 873) podaję do wiadomości co następuje:

§ 1 .
(1) Zaświadczenia Ministerstwa Przemysłu 

i Handlu na wolny od cłar wywóz cebuli świeżej 
(oprócz dymki), przewidziane w uwadze 9 do gru­
py V w odniesieniu do pozycji 51 taryfy celnej wy­
wozowej, stanowiącej załącznik do rozporządze­
nia Ministra Skarbu z dnia 23 październiKa 1934 r. 
o ustanowieniu taryfy celnej wywozowej (Dz. U. 
R. P. Nr 96, poz. 873) w brzmieniu ustalonym roz­
porządzeniem z dnia 28 czerwca 1939 r. (Dz. U. 
R. P. Nr 56, poz. 364), będą wydawane przez Mini­
sterstwo Przemysłu i Handlu za pośrednictwem 
Rady Handlu Zagranicznego Rzeczypospolitej Pol­
skiej według wzoru załączonego do obwieszcze­
nia niniejszego.

(2) Rada Handlu Zagranicznego R, P. będzie 
wydawać wspomniane w ustępie poprzednim za­
świadczenia przez izby przemysłowo-handlowe 
tylko eksporterom wpisanym przez Ministerstwo 
Przemysłu i Handlu do rejestru eksporterów ce­
buli świeżej.

§ 2.
(1) Do rejestru eksporterów cebuli świeżej 

mogą być wpisane przedsiębiorstwa, które:
a) wykażą się posiadaniem na dany rok ka- 

lendairzowy świadectwa przemysłowego:
od I—VI kategorii przemysłowej dla 

przedsiębiorstw przemysłowych,
od I —  III kategorii handlowej dla 

przedsiębiorstw handlowych,
III kategorii handlowej dla spółdziel­

ni, które ponadto winny wykazać się za­
świadczeniem o przynależności do jedne­
go ze związków rewizyjnych spółdzielni;

b) są wpisane do rejestru handlowego i pro­
wadzą prawidłowe księgi handlowe;

c) zgłoszą w Państwowym Instytucie Eks­
portowym wzór znaku towarowego, z ja­
kiego korzystać będą przy wywozie to­
waru;

d) będą uznane przez właściwą terytorialnie 
izbę przemysłowo-handlową w porozumie­
niu z właściwą izbą rolniczą za posiadają­
ce kwalifikacje handlowe, które ustala 
Rada Handlu Zagranicznego R. P.;

e) posiadają odpowiednie pomieszczenia i 
urządzenia, wyszczególnione w przepisach 
standaryzacyjnych;

f) złożą deklarację, w  której zobowiążą się:
I, zapewnić organom kontrolującym do­

stęp do składów i pomieszczeń służą­
cych do przechowywania i przygoto­
wywania towaru,

II. stosować się do szczególnych zarzą­
dzeń i przepisów, jakie w  zakresie wy­
wozu cebuli zostaną wydane poza ni­
niejszym obwieszczeniem przez Mini­
sterstwo Przemysłu i Handlu w  poro­
zumieniu z Mimsterstwem Rolnictwa 
i Reform Rolnych i podane do wiado­
mości eksporterów za pośrednictwem 
Rady Handlu Zagranicznego R. P.

(2) Ponadto do rejestru eksporterów mogą 
być wpisani producenci rolni, eksportujący cebu­
lę wyłącznie własnej produkcji, którzy odpowia­
dać będą warunkom określonym w  ust, (1) lit. c),
d), e), f) i piowadzą przynajmniej uproszczone 
księgi handlowe.

(3) Podania o wpisan.p do rejestru eksporte­
rów cebuli należy składać do Ministerstwa Prze­
mysłu i Handlu (Państwowy Instytut Eksportowy) 
za pośrednictwem terytorialnie właściwych izb 
przemysłowo-handlowych, które kierują je do Mi­
nisterstwa przez Radę Handlu Zagranicznego R. P. 
Do podania powinny być załączone dokumenty, 
stwierdzające dane wyszczególnione w ust. (1) 
wraz z deklaracją eksportera, o której mowa w 
lit. f), ust, (1).

(4) Ocenę czy pomieszczenia i urządzenia od­
powiadają przepisom standaryzacyjnym wydaje 
Rada Handlu Zagranicznego R. P.

(5) O wpisaniu do rejestru eksporterów cebu­
li. względnie o odmówieniu takiego wpisu Mini­
sterstwo Przemysłu i Handlu zawiadamiać będzie 
zainteresowane przedsiębiorstwo za pośrednic­
twem Rady Handlu Zagranicznego R. P.

§ 3.

(1) Zaświadczenia Ministerstwa Przemysłu 
i Handlu na wolny od cla wywóz cebuli mogą być 
wydawane tylko na cebulę, odpowiadającą prze­
pisom standaryzacyjnym, ustalanym na wniosek 
Rady Handlu Zagranicznego R. P, przez Minister­
stwo Przemysłu i Handlu w porozumieniu z Mini­
sterstwem Rolnictwa i Reform Rolnych i podawa­
nym do wiadomości zainteresowanym eksporte­
rom za pośrednictwem tej Rady,

(2) Przepisy standaryzacyjne ustalają sposób 
opakowania i znakowania cebuli wywożonej za 
granicę, normy jakościowe, sposób sortowania 
i przechowywania towaru, ewentualnie inne wa­
runki, którym odpowiadać winna wywożona ce-
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buła, jak również warunki dotyczące urządzeń 
i pomieszczeń służących do przygotowania to­
waru.

§ 4.

(1) Do kontroli należytego przestrzegania 
przez eksporterów przepisów standaryzacyjnych 
powołana j.:st Rada Handlu Zagranicznego R. P. 
Czynności te Rada Handlu Zagranicznego R. P. 
wykonuje przez Głównego Inspektora Standary­
zacji Wywozu, którego zatwierdza Ministerstwo 
Przemysłu i Handlu w porozumieniu z Minister­
stwem Rolnictwa i Reform Rolnych oraz przez 
inspektorów i kontrolerów, którzy są powoływani 
przez Radę Handlu Zagranicznego R. P. na wnio­
sek Głównego Inspektora.

(2) Regulamin wykonywania czynności kon­
trolnych przez Głównego Inspektora, inspektorów 
i kontrolerów —  zatwierdza Ministerstwo Prze­
mysłu i Handlu w  porozumieniu z Ministerstwem 
Rolnictwa i Reform Rolnych,

§ 5.
Kontrola badanego towaru odbywa się zasad­

niczo na stacjach granicznych, a ponadto może 
mieć miejsce na stacjach nadawczych węzłowych 
lub w składach eksportera.

§ 6.
(1) W  razie stwierdzenia przekroczenia przez 

eksporterów wymagań obwieszczenia niniejszego, 
lub zarządzeń na jego podstawie wydanych, Mini­
sterstwo Przemysłu i Handlu może wstrzymać 
czasowo wydawanie zaświadczeń na bezcłowy 
wywóz cebuli lub skreślić przedsiębiorstwo z re- 
lestru eksporterów.

(2) W  wypadku stwierdzenia w trybie kon­
troli dodatkowej przeprowadzonej przez Główne­
go Inspektora lub z jego polecenia przez inspekto­
ra, że towar wywożony za granicę nie odpowiada 
warunkom ustaionym dla wywozu za danym za­
świadczeniem Ministerstwa Przemysłu i Handlu, 
zaświadczenie to zostanie cofnięte.

§ 7.
(1) Od wydawanych zaświadczeń Minister­

stwa Przemysłu i Handlu mogą być pobierane 
opłaty na pokrycie kosztów wydawania zaświad­
czeń i wykonywania kontroli w  myśl niniejszych 
przepisów.

(2) Wysokość opłat ustala Ministerstwo Prze­
mysłu i Handlu w  porozumieniu z Ministerstwem 
Rolnictwa i Reform Rolnych po wysłuchaniu opi­
nii Rady Handlu Zagranicznego R. P.

§ 8.
Rada Handlu Zagi anicznego przesyłać będzie 

Ministerstwu Przemysłu i Hanalu oraz Minister­
stwu Rolnictwa i Reform Rolnych po skończonym 
sezonie eksportowym sprawozdanie z całokształ­
tu działalności w zakresie wywozu cebuli.

§ 9.
Obwieszczenie niniejsze wchodzi w  życie 

czternastego dnia po ogłoszeniu.

Minister Przemysłu i Handlu:
(— ) Antoni Roman.

(Przedruk z „Monitora Polskiego" z dnia 
1 lipca 1939 r. Nr 148, poz. 350).



Załącznik do § 1 ust. (1) obwieszczenia Ministra Przemysłu i Handlu (Dz. Drz. Min. Sk. poz. 429).

W z ó r Załącznik  d o  § 1 ust. ()) obw ieszczen ia  M inistra Przem ysłu 
i Handlu (Dz. Urz. Min. Sk. poz. 429).

M IN IST E R ST W O  W arszawa, dnia ..................................
PR ZE M YSŁU  1 HAN DLU  Seria A.

P aństw ow y Instytut 
E ksportow y

Z A Ś W I A D C Z E N I E  N r . . . .

M inisterstw o Przem ysłu i Handlu zaśw iadcza, że w yw ożon a  przez firmę

ze stacji k o le jow e j ( p o r t u ) .........................................

do (kraj p rz e z n a cz e n ia ) .............................................

CEBU LA ŚW IE ŻA  
(oprócz dymki)

w ilości w orków  • ....................  wagi kg. brutto . . . . . .
s łow n ie ...........................................................................................................
m oże b y ć  zw olniona od cła w yw ozow ego  na podstaw ie uwagi 9 d o  grupy V  w  odniesieniu d o  pozycji 51 taryfy ce l­
nej w yw ozow ej (Dz U. R. P. Nr 56/1939 r., poz. 364).

Zaśw iadczenie niniejsze ważne jest w  ciągu m iesiąca od daty wystawienia, przy czym  najpóźniej w ostatnim 
dniu w ażności zaśw iadczenia tow ar pow inien  b yć zg łoszony do odpraw y celnej w yw ozow ej.

D Y R E K T O R

M.p,

.........................................dnia . . . .
Seria A .
N r ................

D o
M IN IS T E R S T W A  PR ZE M YSŁU  I H ANDLU 

Państwowy Instytut E ksportow y 
w W arszaw ie.

Urząd Celny w .................................................
stw ierdza, że d n i a .................... 19 . . r. przy pozycji rejestru
w yw ozu N r ................ odpraw ił w w yw ozie :

C E B U L Ę  Ś W I E Ż Ą  
(oprócz dymki)

w ysłaną przez firmę  ..................................................>
w ilości w o r k ó w ................................wagi kg. brutto . . . .
s ł o w n i e ................................................................
ze stacji (portu) ..................................
w w agonie Nr

statkiem
d o  (kraj p r z e z n a c z e n ia ) .........................................
zw alniając wym ieniony tow ar od cła  w y w ozow ego  na p od ­
stawie odp ow iedn iego zaśw iadczenia M inisterstwa P rze­
myślu i Handlu.

N ACZELN IK  U RZĘD U  CELNEGO
M. p.

S p ecyfikacje  tow aru (w ypełnia eksporter): 
W y b ór  I w ork ów  . . . .  kg brutto . . .
W y bór II w ork ów  . . . .  kg brutto . . .

F I R M A
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OBWIESZCZENIE 
MINISTRA PRZEMYSŁU I HANDLU

z dnia 22 czerwca 1939 r,

wydane w porozumieniu z Ministrami Skarbu oraz 
Rolnictwa i Retorm Rolnych o wykazie instytucyj, 
za których pośrednictwem będą wydawane za­
świadczenia Ministerstwa Przemysłu i Handlu na 
wolny od cla wywóz chmielu oraz o trybie postę­

powania przy wydawaniu tych zaświadczeń.

Na podstawie § 7 rozporządzenia Ministra 
Skarbu z dnia 23 października 1934 r., wydanego 
w porozumieniu z Ministrami Przemysłu i Handlu 
oraz Rolnictwa i Reform Rolnych o ustanowieniu 
taryfy celnej wywozowej (Dz. U. R. P, Nr 96, 
poz, 873) podaję do wiadomości co następuje:

' § 1.
(1) Zaświadczenia Ministerstwa Przemysłu 

i Handlu na wolny od cła wywóz chmielu, przewi­
dziane w  uwadze 9 do grupy V ‘ w  odniesieniu do 
poz, 50 taryfy celnej wywozowej, stanowiącej za­
łącznik do rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 
23 października 1934 r. o ustanowieniu taryfy cel­
nej wywozowej (Dz, U. R, P, Nr 96, poz, 873) w 
brzmieniu ustalonym rozporządzeniem z dnia 28 
czerwca 1939 r, (Dz. U, R, P. Nr 56, poz. 364), bę­
dą wydawane przez Ministerstwo Przemysłu 
i Handlu za pośrednictwem Rady Handlu Zagra­
nicznego Rzeczypospolitej Polskiej, według wzo­
ru załączonego do obwieszczenia niniejszego,

(2) Rada Handlu Zagranicznego R, P. będzie 
wydawać wspomniane w ustępie poprzednim za­
świadczenia przez izby przemysłowo-handlowe 
tylko eksporterom wpisanym przez Ministerstwo 
Przemysłu i Handlu do rejestru eksporterów 
ohmielu,

§ 2.
(1) Do rejestru eksporterów chmielu mogą 

być wpisane przedsiębiorstwa, które:
a) wykażą się posiadaniem na dany rok ka- 

lendaizowy świadectwa przemysłowego:
od I —  II katego.ii handlowej —  dla 

przedsiębiorstw handlowych,
od I —  VI kategorii przemysłowej— 

dla przedsiębiorstw przemysłowych,
III kategorii handlowej —  dla spół­

dzielni, które ponadto winny wykazać się 
zaświadczeniem o przynależności do jed­
nego ze związków rewizyjnych spół­
dzielni;

b) są wpisane do rejestru handlowego i pro­
wadzą prawidłowe księgi handlowe;

c) posiadają odpowiednie pomieszczenia i 
urządzenia, wyszczególnione w przepisach 
standaryzacyjnych;

d) zgłoszą w Państwowym Instytucie Eks­
portowym wzór znaku towarowego, z któ­

rego korzystać będą przy wywozie to­
waru;

e) będą uznane przez właściwą terytorialnie 
izbę przemysłowo-handlową w porozumie­
niu z właściwą izbą rolniczą za posiadają­
ce kwalitikacje handlowe, które ustalę 
Rada Handlu Zagranicznego R, P.;

f) złożą deklarację, w  której zobowiążą się: 
I, zapewnić organom kontrolującym do­

stęp do składów i pomieszczeń, służą­
cych do przechowywania i przygoto­
wywania towaru,

II. stosować się do szczególnych zarzą­
dzeń i przepisów, jakie w  zakresie wy­
wozu chmielu zostaną wydane poza ni­
niejszym obwieszczeniem przez Mini­
sterstwo Przemysłu i Handlu w poro­
zumieniu z Ministerstwem Rolnictwa 
i Reform Rolnych i podane do wiado­
mości eksporterów za pośrednictwem 
Rady Han Ilu Zagranicznego R, P.

(2) Podania o wpisanie do rejestru eksporte­
rów chmielu należy składać do Ministerstwa Prze­
mysłu i Handlu (Państwowy Instytut Eksportowy) 
za pośrednictwem terytorialnie właściwych izb 
przemysłowo-handlow ych, które kierują te poda­
nia do Ministerstwa przez Radę Handlu Zagra­
nicznego R. P. Do podania powinny być dołączo­
ne dokumenty, stwierdzające dane wyszczególnio­
ne w ust, (1) wraz z deklaracją eksportera, o któ­
rej mowa w lit. f) ust, (1),

(3) Ocenę czy pomieszczenia i urządzenia od­
powiadają przepisom standaryzacyjnym wydaje 
Rada Handlu Zagranicznego R. P.

(4) O wpisaniu dc rejestru eksporterów 
chmielu względnie o odmówieniu takiego wpisu 
Ministerstwo Przemyślu i Handlu zawiadamiać 
będzie zainteresowane przedsiębiorstwo za po­
średnictwem Rady Handlu Zagranicznego R. P.

§ 3.

(1) Zaświadczenia Ministerstwa Przemysłu 
i Handlu na wolny od cła wywóz chmielu mogą 
być wydawane na chmiel, odpowiadający przepi­
som standaryzacyjnym, ustalanym na wniosek Ra­
dy Handlu Zagranicznego R, P. przez Ministerstwo 
Przemysłu i Handlu w  porozumieniu z Minister­
stwem Rolnictwa i Reform Rolnych i podawanym 
do wiadomości zainteresowanym eksporterom za 
pośrednictwem tej Rady.

(2) Przepisy standaryzacyjne ustalają sposób 
opakowania i znakowania chmielu wywcżonego 
za gran'cę, normy jakościowe, sposób sortowania 
i przechowywania towaru, ewentualnie inne wa­
runki, którym odpowiadać powinien chmiel, jak 
również warunki dotyczące urządzeń i pomiesz­
czeń, służących do przygotowaniu towaru. Prze­
pisy te nadto mogą ustalać warunki oznaczania 
towaru znakiem rejonowego pochodzenia,

(3) Zaświadczenia wymienione w  ust, (1) bę­
dą wydawane po przedłożeniu przez eksportera 
dowodów zawarcia umowy kupna - sprzedaży 
i podaniu jej warunków, a w razie niemożności 
podania tych danych po złożeniu zobowiązania
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do przedłożenia ich w wyznaczonym terminie. 
Ministerstwo Przemysłu i Handlu w porozumieniu 
z Mimsterstwem Rolnictwa i Reform Rolnych 
może zwolnić eksporterów od obowiązku przed­
kładania tych dowodów, zawiadamiając ich o tym 
za pośrednictwem Rady Handlu Zagranicznego 
R. P.

§ 4.I
(1) Do wykonywania nadzoru nad przestrze­

ganiem przez eksporterów przepisów niniejszego 
obwieszczenia oraz zarządzeń na jego podstawie 
wydanych powołana jest Rada Handlu Zagranicz­
nego R. P.

(2) Rada Handlu Zagranicznego R. P. wyko­
nuje nadzór przez:

a) Głównego Inspektora Wywozu Chmielu, 
którego zatwierdza Ministerstwo Przemy­
słu i Handlu w poiozumieniu z Minister­
stwem Rolnictwa i Reform Rolnych,

b) inspektorów i kontrolerów, których powo­
łuje Rada na wniosek Głównego Inspek­
tora.

(3) Regulamin wykonywania czynności nad­
zorczych przez Głównego Inspektora oraz inspek­
torów ustala Ministerstwo Przemysłu i Handlu 
w porozumieniu z Ministerstwem Rolnictwa i Re­
form Rolnych na wniosek Rady Handlu Zagrani­
cznego R. P.

§ 5.

Kontrola badanego towaru odbywa się na sta­
cjach nadawczych, węzłowych lub granicznych, 
albo w  magazynie firmy.

§ 6.

W  razie stwierdzenia przy dodatkowej kon­
troli, przeprowadzonej przez Głównego Inspek­
tora lub z jego polecenia przez inspektora, że to­
war wywożony za granicę nie odpowiada warun­
kom ustalonym dla wywozu za danym zaświad­

czeniem Ministerstwa Przemysłu i Handlu, za­
świadczenie to zostanie cofnięte.

§ 7.

W  razie stwierdzenia przekroczenia przez 
eksportera wymagań cbwieszczenia niniejszego, 
względnie wydanych na jego podstawie zarzą­
dzeń, Ministerstwo Przemysłu i Handlu na wnio­
sek Rady Handlu Zagranicznego R. P. lub z wła­
snej inicjatywy może czasowo wstrzymać wyda­
wanie zaświadczeń na bezcłowy wywóz chmielu, 
lub skreślić przedsiębiorstwo z rejestru eksporte­
rów.

§ 8.

(1) Od wydawanych zaświadczeń Minister­
stwa Przemysłu i Handlu mogą być pobierane 
opłaty na pokrycie kosztów wydawania tych za­
świadczeń oraz wykonywania zarządzeń i przepi­
sów dotyczących wywozu chmielu.

[2] W ysokość tych opłat ustala Ministerstwo 
Przemysłu i Handlu w porozumieniu z Minister­
stwem Rolnictwa i Reform Rolnych po wysłucha­
niu opinii Rady Handlu Zagranicznego R. P.

§ 9.

Rada Handlu Zagranicznego R, P, przedsta­
wiać będzie Ministerstwu Przemysłu i Handlu 
oraz Ministerstwu Rolnictwa i Reform Rolnych, 
po upływie sezonu wywozowego, sprawozdanie 
z całokształtu działalności w zakresie obwiesz­
czenia niniejszego,

§ 10.

Obwieszczenie niniejsze wchodzi w życie 
czternastego dnia po ogłoszeniu.

Minister Przemysłu i Handlu:
(— ) Antoni Roman.

(Przedruk z „Monitora Polskiego" z dnia 
1 lipca 1939 r. Nr 148, poz. 351).



w Załącznik do § 1 ust (1) obwieszczenia Ministra Przemysłu
i Handlu (Dz. Urz. Min. 5k. poz. 430).

Z ałącznik  do § i  ust. (1) obw ieszczen ia  M inistra Przem ysłu i H andlu (Dz. Urz. Min. Sk. poz. 430).

M IN IST E R ST W O  
PR ZE M YSŁU  I H AN D LU  

Państw ow y Instytut 
E ksportow y

W arszaw a, dnia
Seria A.

dnia
Seria  A. 
N r .............

Do
M IN IS T E R S T W A  PR ZE M Y SŁU  I H ANDLU 

P aństw ow y Instytut E ksportow y 
w W arszaw ie.

Z A Ś W I A D C Z E N I E  Nr .

M inisterstwo Przem ysłu i Handlu zaśw iadcza, że w yw ożon y  przez f i r m ę ........................  ..............
ze stacji k o le jow ej ( p o r t u ) .....................................
do  (kraj p rzezn a czen ia ).............................................*

C H M I E L  .

w  ilości bel (ba lotów , cylindrów, kw adratów ) * ) ........................
NrNr bel (balotów , cylindrów , kw adratów ) *) ............................
wagi kg b r u t t o ....................................  słow nie ....................................
wagi kg netto  ...................................  s łow nie ...................................
m oże b y ć  zw oln iony od  cła  w y w ozow ego  na podstaw ie uwagi 9 do grupy V  w odniesieniu do pozycji 50 taryfy ce l­
nej w yw ozow ej (Dz U. R. P, Nr 56/1939 r., poz. 364).

Zaśw iadczenie niniejsze ważne jest w  ciągu m iesiąca od  daty wystawienia, przy czym  najpóźniej w  ostatnim 
dniu w ażności zaśw iadczenia tow ar pow inien  być zg łoszony do odpraw y celnej w yw ozow ej.

M.p.

n iepotrzebne skreślić.

D Y R E K T O R

U rząd Celny w .....................................................
stw ierdza, że  d n ia .................  19 . . r. przy p ozycji rejestru
w yw ozu  N r   odpraw ił w  w yw ozie :

C H M I E L
w ysłany przez f i r m ę .....................................................
w  ilości be l (bal., cylin., kwadr.) * ) ..............................................
Nr Nr be l (bal., cylin., kwadr.) ' ) ..................................................
wagi kg brutto  ......................słow nie...... ...........................
ze stacji (portu) ........................................
w w agonie Nr

statkiem
d o  (kraj przeznaczenia) .........................................
zw alniając w ym ieniony tow ar od  cła  w y w ozow ego  na p o d ­
stawie odp ow iedn iego zaśw iadczenia M inisterstwa P rze­
mysłu i Handlu.

N A C ZE LN IK  U R ZĘ D U  CELNEGO

M. p.

*) n iepotrzebne skreślić.

oi
00<3



N; 18. Pozycje 431 -433. 683

431

OBWIESZCZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 11 lipca 1939 r, 

o wysokości oprocentowania biletów skarbowych.

Na podstawie ai t. 6 ustawy z dnia 24 marca 
1933 r. o wypuszczeniu biletów skarbowych (Dz. 
U, R. P. z 1939 r. Nr 46, poz. 297) oraz § 2 rozpo­
rządzenia Ministra Skarbu z dnia 27 marca 1934 r. 
(Dz, U, R. P, Nr 28, poz, 229), § 2 rozporządzenia 
Ministra Skarbu z dnia 18 maja 1934 r, (Dz. U, R, P, 
Nr 44, poz. 386) i § 2 rozporządzenia Ministra Skar­
bu z dnia 28 czerwca 1939 r. (Dz. U. R. P. Nr 61, 
poz. 402), ustalam oprocentowanie biletów skar­
bowych, opiewających na złote, w następującej 
wysokości w stosunku rocznym:

1) dla biletów z terminami płatności od trzech 
do niepełnych sześciu miesięcy —  3%%,

2) dla biletów z terminami płatności od sze­
ściu do niepełnych dziewięciu miesięcy —  4%,

3) dla biletów z terminami płatności od dzie­
więciu do niepełnych dwunastu miesięcy — 4Vi%,

4) dla biletów z dwunastomiesięcznym termi­
nem płatności —  5%.

Obwieszczenie niniejsze obowiązuje z dniem 
15 lipca 1939 r.

Jednocześnie traci moc obowiązującą obwiesz­
czenie z dnia 15 grudnia 1937 r. o wysokości opro­
centowania biletów skarbowych (Monitor Polski 
Nr 295, poz. 464).

Minister Skarbu:
(— ) E. Kwiatkowski.

iPizedruk z ,.Monitora Polskiego” z dnia 
14 lipca 1939 r. Nr 159, poz. 382).

432

OBWIESZCZENIE MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 28 czerwca 1939 r,

o umorzeniu 17-ej raty 4%  pożyczki konwersyjnej 
kolejowej 1933 r.

Podaje się do wiadomości, że na podstawie 
§ 5 rozporządzenia Ministra Skarbu w porozu­
mieniu z Ministrem Komunikacji z dnia 16 lutego 
1933 r. o emisji obligacji 4%  pożyczki konwer­
syjnej kolejowej i o wymianie na te obligacje nie- 
umorzonych obligacji b. Towarzystwa Drogi Że­
laznej Fabryczno - Łódzkiej trzeciej emisji z ro­
ku 1901 (Dz, U. R. P. Nr 26, poz, 218) w dniu 23 
czerwca 1939 r. zostały umorzone w  drodze sku­
pu, tytułom spłaty kapitału 17-ej raty umorzenia 
wzmiankowanej pożyczk. przypadającej na dzień

1 lipca 1939 r., obligacje 4% pożyczki konwersyj­
nej kolejowej 1933 r. w ilości 161 sztuk na ogólną 
sumę wartości nominalnej marek Rzeszy Niemiec­
kiej 158.000, a mianowicie:

25 sztuk obligacji po 2.000 RM. każda Nr Nr 
8656 do 8680 włącznie;

80 sztuk obligacji po 1.000 RM. każda Nr Nr 
5977 do 6056 włącznie;

56 sztuk obligacji po 500 RM. każda Nr Nr 
2450 dc 2505 włącznie.

Za Dyrektora Departamentu:
(— ) W. Drabarek, 

Kierownik Zarządu Długów Państwa.
(Przedruk z „Monitora Polskiego” z dnia 

11 lipca 1939 r. Nr 156, poz. 372),

433

OBWIESZCZENIE MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 3 lipca 1939 r,

o wylosowanych premiach obligacji 4°/o premio­
wej pożyczki dolarowej serii III.

Podaje się do wiadomości, że zgodnie z § 3 
rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 12 lipca 
1930 r. w sprawie wypuszczenia serii III premio­
wej pożyczki dolarowej (Dz. U. R. P, Nr 52, poz. 
438) w dniu 1 lipca 1939 r. wylosowano 95 premii 
na ogólną sumę 37.500 dolarów według niże; p o ­
danych kwot premii i numerów obligacji:

12.000 doi. —  165312.
Po 3.000 doi. —  53212, 903706.
Po 1.000 doi. —  400745, 500593, 553914, 

992058, 1038279, 1111358, 1151465.
Po 500 doi. —  131881, 140745, 169342, 181391, 

481368, 595843, 688813, 717496, 774732, 940258.
Po 100 doi. —  11153, 66250, 74067, 100053, 

129295, 141325, 162570, 171275, 199327, 223863,
229034, 230737, 250585, 294558, 332301, 335175,
366948, 381698, 420822, 446150, 473745, 477227,
477249, 490527, 506442, 531836, 545458 592829,
615530, 629798, 652954, 675642, 690238, 709610,
728434, 731u35, 755368, 774834. 801536, 835584,
860766, 884365, 886505, 8^503, 919767, 927337,
939077, 1004836, 1026499, 1028636, 1059273,
1067501, 1088471, 1089686, 1089783, 1095053,
1100527, 1138126, 1186197, 1188474, 1209145,
1236638, 1271855, 1277451, 1300454, 1336395
1353517, 1376816, 1377274, 1378607, 1402079,
1411832, 1445679, 1475734, 1483175.

Za Dyrektora Departamentu:
(— ) W. Drabarek, 

Kierownik Zarządu Długów Państwa.
(Przedruk z „Monitora Polskiego" z dnia

13 lipca 1939 r. Nr 158, poz. 378).
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434

OBWIESZCZENIE MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 27 czerwca 1939 r.

0 umorzeniu 25>-ej raty 5% konweisyjnej pożyczki
kolejowej 1926 r.

Podaje się do wiadomości, że na podstawie 
art. 1 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospoli­
tej z dnia 20 czerwca 1927 r. w sprawie umorzenia 
obligacji 5% konwersyjnej pożyczki kolejowej, 
wypuszczonej na podstawie rozporządzenia Pre­
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 grudnia 1924 r. 
(Dz. U, R. P. Nr 56 z 1927 r., poz. 491), w  dniu 23 
czerwca 1939 r. zostały umorzone w drodze sku­
pu, tytułem spłaty kapitału 25-ej raty umorzenia 
wzmiankowanej pożyczki, przypadającej na dzień
1 lipca 1939 r., obligacje 5% konwersyjnej po­
życzki kolejowej 1926 r. w ilości 1889 sztuk na 
łączną sumę wartości nominalnej 364.020 zł, u nu­
meracji i imiennej wartości odcinków następu­
jącej:

Od nr do nr sztuk od nr do nr sztuk

po 1.200 złotych 11135
11280

— 1
1

69 ■—. 1 11392 — 1
128 ■—. 1 11437 ■— 1
131 132 2 11608 — . 1
149 152 4 11648 ■— 1
250 — i 1 11669 — i 1
28] 282 2 12218 — 1
643 645 3 12282 ■—■ 1
925 ■—. 1 12286 .— ' 1

1362 1372 U 12289 ■—. 1
1386 .— 1 12296 ■—i 1
1742 1744 3 12299 —. 1
2532 — i 1 12301 — 1
2535 .— 1 12701 ■— 1
2537 2538 2 12836 12837
4318 — . 1 12857 — i
4455 4456 2 12919 — i 1
4552 4562 11 13019 13020
4565 • 4566 2 13046 . - 1
4679 .—■ 1 13054 13062
6605
7461
8048

7463
8052

1
3
5

Razem 137

8319
8368

8328
8377

10
10

po 600 złotych

8638 8641 4 174 .— 1
9080 .—■ 1 368 369 2
9566 9567 2 3211 3216 6

10635 ■—i 1 3282 ■— 1
10790 10801 12 3295 .—. 1
10941 ■—. 1 3298 3302 5
10946 — . 1 3443 — i 1
10958 •—• 1 4200 4209 10
10993 ■— 1 4818 4825 8
11063 ■—■ 1 4969 4970 2
11076 —• 1 5014 — 1

Od nr | do r r ztuk od ńr I do nr sztuk

5067 5068 2 1030 1
5070 — . 1 1062 .—. 1
5076 — 1 1064 1065 2
5119 — i 1 2810 ■—. 1
5123 — 1 4268 — 1
5125 — 1 4281 4282 2
5134 5135 2 4561 —. 1
5381 5404 24 4894 4895 2
5455 5460 6 4916 4920 5
5779 .—. 1 5014 5015 2
6180 — 1 5327 i— 1
7008 .—. 1 5810 — i 1
7177 7178 2 6605 •—. 1
7209 7218 10 6613 6623 U
7239 7240 2 7785 ■— 1
7294 7296 3 7819 7821 3
7387 7398 12 7832 7833 2
7429 ■—i 1 7836 7843 8
7653 7661 9 7854 7860 7
8765 .— 1 7867 7879 13
8818 —. 1 7901 7930 30
8970 — 1 7950 8000 51
9085 .—i 1 9127 9143 17

10071 .—. 1 10073 '— 1
10088 1 10112 10113 2
10112 — i 1 10117 — 1
10205 .—i 1 10171 10174 4
10207 — 1 11505 11509 5
10266 — 1 13158 13159 2
10290 .—, 1 13163 13175 13
10339 .—. 1 13187 i— 1
10346 — . 1 14515 >— 1
10350 — . 1 25402 25403 2
10353 — 1 25581 25583 3
10384 .— i 1 25705 -— ■ ]
10386 — i 1 30179 — 1
10498 — 1 30181 30182 2
10503 .— . 1 30197 —- 1
10545 •— . 1 30225 30228 4
10547 .— . 1 31796 — i 1
10577 •— 1 32089 32096 8
10658 i— . 1 32144 — 1
10698 •— . 1 32160 32167 8
10744 ■— • 1 32298 — 1
10751 ■— i 1 32323 — 1
10790 . — 1 32966 — 1
10807 — . 1 33464 .— 1
10817 10819 3 33690 33698 9

Razem 150 33962
34023
34119

33965

34120

4
1
2

po 120 złotych 34335
34420

34336
34424

2
5

407 1 34623 34626 4
681 1 34651 34658 8
748 1 34684 34687 4 -
814 1 34760 1
823 1 34774 34782 9
874 34869 34876 8
971 975 5 34886 34887 2
982 1 35443 ]
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Od nr do nr sztuk od nr do nr sztuk

35471 35473 3 45711 45713 3
35476 —i 1 46244 .—. 1
36194 — ] 46407 46408 2
36334 36338 5 46694 467C4 11
36340 .—. 1 46845 46847 3
36345 36346 2 47146 47150 5
36814 36822 9 47459 47461 3
36993 .—. ] 47516 47518 3
37029 — 1 47525 .—. 1
37744 37745 2 47548 .—. 1
37748 37750 3 47632 — 1
37940 — ] 47670 -— 1
38039 38048 10 47948 47930 3
38191 __, 1 47960 — 1
38196 38198 3 47977 ■—■ 1
38693 1 48015 48016 2
38798 38804 7 48049 — 1
38914 38915 2 48052 48053 2
38926 38928 3 48303 •—• 1
39066 39072 7 48310 •—• 1
39077 39089 13 48346 48353 8
39319 39321 3 48369 ■— 1
39372 _ 1 48381 48384 4
39480 39484 5 48396 48397 2
39487 39496 10 48399 48402 4
39544 1 48417 48422 6
39547 39553 7 48851 48854 4
39561 39566 6 48906 48908 3
39639 39641 3 48997 •—• 1
39783 39787 5 49149 —• 1
40256 — 1 49151 — 1
40293 __, 1 49300 — 1
40344 40346 3 49340 49341 2
40391 ■ 1 49347 49349 3
40399 40431 33 49419 49422 4
40434 ____ 1 49425 49426 2
40490 ----- 1 49670 — 1
40752 40759 8 49698 49701 4
4076] 40775 15 49741 — 1
40891 __, 1 50079 50082 4
40912 .—. 1 50209 •— 1
41088 41092 5 50211 1— 1
41222 41227 6 50441 — 1
41253 41255 3 50579 50580 2
41753 41760 8 50735 — 1
42361 42363 3 50991 — 1
42503 1 51602 51603 2
42664 52672 9 51648 51650 3
42957 42958 2 51774 •— 1
43186 43190 5 51937 — 1
44012 1 51941 51942 2
44446 44447 2 51990 ■—• 1
44560 44561 2 52046 52049 4
44695 1 52439 52442 4
44740
44845 44847

1
3

Razem 684

44859
45069 45070

1
2

po 30 złotych

45243 — i 1 615 — 1
45378 45383 6 640 641 2
45692 45698 7 932 933 2

434. 685

Od nr do nr sztuk Od nr do r r sztuk

1034 1 23065 23066 2
1298 —■ 1 23077 23078 2
1305 1307 3 23120 .— 1
1310 .— 1 23134 ,— 1
1398 1399 2 ' 23155 23156 2
1513 1514 2 23203 —. 1
1546 — 1 23207 23208 2
1814 — 1 23227 23229 3
1928 —■ 1 23264 — 1
2094 *— 1 23269 .—. 1
2099 2100 2 23289 .—. 1
2132 .—• 1 23311 23313 3
2178 — 1 23364 .—. 1
2204 •— 1 234C4 23405 2
2508 •—• 1 23456 .— 1
3034 3025 2 23519 23520 2
3119 — 1 23554 23556 3
3145 —• 1 23660 23661 2

22077 .—• 1 23664 23665 2
22096 22097 2 23675 .— 1
22120 22121 2 23687 — 1
22131 — 1 23796 23797 2
22135 22136 2 23817 23818 2
22163 22164 2 23823 __ . 1
22167 22169 3 23842 23843 2
22213 —• 4 23854 23855 2
22238 22239 1 23859 23860 2
22282 — 2 23876 1
22299 22302 1 23895 — 1
22309 22310 2 23931 1
22340 .— 1 23992 .—. 1
22367 .—- 1 24094 * 24095 2
22399 22401 3 24124 24125 2
22404 — 1 24129 ■— 1
22433 22434 2 24211 24212 2
22441 —. 1 24217 24218 2
22472 — 1 24230 — 1
22485 22486 2 24278 .— 1
22501 — 1 24287 — 1
22511 22512 2 24.307 — 1
22519 — . 1 24338 24339 2
22560 — 1 24352 24354 3
22575 22576 2 24387 24388 2
22589 — 1 24393 24397 5
22634 — 1 24399 ,---- 1
22690 — 1 24507 ---- 1
22713 — , 1 24617 — 1
22750 — 1 24620 24621 2
22758 22759 2 24628 2462. 2
22766 22767 2 24633 24634 2
22780 .— 1 24662 .— . 1
22803 22804 2 24682 — 1
22809 — 1 24687 — 1
22814 — 1 24783 24785 3
22829 — 1 24826 24827 2
22843 — 1 24872 — 1
22856 . , 1 24930 — 1
22908 22909 2 24960 — 1
22915 .— . 1 24965 24967 3
22921 .— 1 24973 ■ — 1
22926 22927 2 24975 — 1
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Od nr

24999
25390
25396
25480
25520
25567
25617
25650
25705
25795
25860
25867
25936
26869
26909
27015
27020
27250
27373
27375
27385
27457
27466
27526
28090-
28115
28190
28215
28484
28519
29023
29325
29447
29464
29744
29754
29793
29943
30100
30187
30535
30682
30834
30954
31070
31106
31283
31313
31320
31438
31454
31620
31627
31684
31718
31727
31768
31807
32247
32310
32317
32358

Pozycja 434. Nr 18.

od nr do nr sztuk Od nr do nr sztuk od nr do nr sztuk

32390 32391 2 42213 42214 2 50143 50145 3
32400 — 1 42295 42296 o 50151 50154 4
32457 — 1 42301 42304 4 50196 ■—. 1
32738 32739 2 42378 42379 2 50232 50234 3
32743 32744 2 42473 —• 1 5Q238 50239 2
33018 33019 2 42507 42510 4 50255 >—- 1
33070 33071 2 42527 42529 3 50297 50298 o
33082 — 1 42571 42572 2 50315 50316 2
33102 33104 3 42593 .— 1 50319 •—• 1
33111 33112 2 42598 42599 2 50436 50439 4
33120 33121 2 42695 42696 2 50442 50445 4
33155 33156 2 42748 — 1 50447 50449 3
33170 33171 2 42787 —. 1 50479 50484 6
33275 — 1 42801 — 1 50492 50493 2
33365 33366 2 42803 .— 1 50531 50532 2
33376 33377 Oij 42810 .—• 1 50566 50568 3
33383 .— 1 42827 .—. 1 50587 50588 2
33410 33412 3 42859 42860 2 50590 50592 3
33500 33501 2 42884 42885 2 50619 50620 2
33504 — 1 42947 42949 3 50629 — 1
33513 33516 4 42967 —■ 1 50707 ■— 1
33538 — 1 42994 — 1 50729 50730 2
33547 33548 2 43036 — 1 50794 50795 2
33580 33581 2 43082 —. 1 50815 •—• 1
33589 — i 1 43112 —. 1 50829 ■—• 1
33615 — 1 43203 43205 3 50850 ■— 1
33644 33645 2 43247 —• 1 50865 .—• 1
33657 — 1 43267 43268 2 50873 50874 0
33693 33695 3 43281 43282 2 50882 _ 1
33820 33822 3 43292 .— 1 50886 50888 3
33907 33908 2 43295 43296 2 50895 50897 3
33956 33957 2 43352 43353 2 50902 50903 2
34037 — 1 43374 — 1 50998 51000 3
34044 34045 2 43388 .— ■ 1 51004 51006 3
41542 41543 2 43401 43402 2 51008 51012 5
41545 41546 2 43422 — 1 51015 51017 3
41557 41558 2 43430 —. 1 51021 51023 3
41566 — 1 43449 43450 2 51069 — ]
41599 41600 2 43479 43480 2 51083 — • 1
41026 .— . 1 43507 — 1 51111 51113 3
4163x — 1 43548 .— • 1 51122 .— • 1
41637 41638 2 43563 43564 2 51167 — . 1
41646 — . 1 43568 .— 1 51252 51253 2
41793 — 1 43608 — 1 51261 * — 1
41810 .— 1 43705 — . 1 51283 51285 3
41880 41881 2 43779 43780 2 51320 51323 4
41964 — 1 43805 .— 1 51332 51334 3
41969 .— 1 43807 43809 3 51468 .— • 1
41995 41996 2 43831 — 1 51556 51558 3
41999 42000 2 43835 — 1 51560 51561 2
42003 — 1 43862 43863 2 51587 51590 4
42006 42008 3 43868 43870 3 51607 51609 3
42012 42013 2 43891 — • 1 51644 .— • 1
42068 — 1 43895 43896 2 51686 — 1
42098 — 1 43910 — 1 51690 .— 1
42114 42115 2 43926 43928 3 51696 51697 2
42121 42122 2 43987 43990 4 51741 51744 4
42150 42151 2 43998 43999 2 51764 51769 6
42157 42161 5 50005 — 1 51783 51786 4
42193 — 1 50021 .— • 1 51797 51799 3
42196 42197 2 50031 50033 3 51820 51822 3
42201 — 1 50123 — 1 51833 51834 2
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Od rr do nr ''Ztuk Od r.r do nr sztuk

51873 . 1 52862 52864 3
51890 — • 1 52870 528^2 3
51929 ■— 1 52876 52879 4
51936 51938 3 52892 .— 1
51940 51941 2 52898 529U0 3
51958 ■—i 1 52915 52918 4
51962 *—. 1 52960 52961 2
51969 51970 2 52973 — 1
51974 — 1 52975 ■—■ 1
51979 *— 1 52991 52993 3
52012 52013 2 53003 — 1
52019 52020 2 53323 53324 2
52047 52049 3 53374 53375 2
52058 52060 3 53495 53496 2
52126 52128 3 53730 — 1
52152 52153 2 54313 54319 7
52193 52195 3 54336 54337 2
52260 .— 1 54382 54384 3
52279 52284 6 544G1 544C2 2
52289 52291 3 54440 <— 1
52300 ■—i 1 54446 —. 1
52408 52409 2 54474 54475 2
52516 .—. 1 54477 54479 3
52526 •— 1 54481 ■— 1
52564 52568 5 54488 — 1
52571 .— . 1 54500 54501 2
52602 .— 1 54519 <— 1
52611 52612 2 54521 ■— • 1
52620 52622 3 54530 54531 2
52625 52626 2 54539 54551 13
52629 ’ 52631 3 54564 — 1
52634 62636 3 54567 — ■ 1
52647 52649 3 54580 ■— 1
52656 .— 1 54585 54608 24
52665 52666 2 54617 54619 3
52682 52687 6 54670 54671 2
52692 52694 3 54691 54693 3
52729 52730 2 54712 54713 2
52741 52743 3 54762 54766 5
52750 52752 3 54783 54784 2
52804 52806 3 54814 54815 2
52811 52813 3 54903 54904 2
52839
52848

52841 3
1

54972 54974
Razom

3
9 i»

Za Dyrektora Departamentu:
(— ) W. Drabarek 

Naczelnik Wydziału 
Kierownik Zarządu Długów Państwa.

Przedruk z „Monitora Polskiego" z dnia
6 lipca 1939 r. Nr 152, poz. 362).

435
4

OBWIESZCZENIE MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 30 czerwca 1939 r.
o wylosowanych Bonach Funduszu 

Inwestycyjnego.

Podaje się do wiadomości, że na podstawie 
art. 6 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospoli­
tej z dnia 27 października 1933 r, o Funduszu In­
westycyjnym (Dz. U. R, P. Nr 85, poz. 636) i § 2 
rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 10 listopa­
da 1933 r. o wypuszczeniu Bonów Funduszu In­
westycyjnego (Dz. U. R. P. Nr 89, poz. 694), w 
okresie czasu od 1 do 28 czerwca 1939 r. zostaty 
wylosowane do umorzenia we wszystkich dziesię­
ciu seriach, wypuszczonych na podstawie wyże1 
powołanego rozporządzenia Ministra Skarbu, na-
stępujące numery Bonów Funduszu Inwestycyj-
nego:

Nr data wylosow. Nr data wylosow.
279 22.VI.1939 r. 17179 1.VI, 1939 r.

2412 22. „ 11 17208
3557 7 „ 11 19276 15. ,, ,,
4024 22. „ 11 20115 28. „ ,,
4064 15. „ 11 20336 7. ,, „
4065 1. .. 11 21861 7. ,, „
4492 7. „ 11 22327 28. ,, „
5088 15. „ 11 23512 28. ,, „
5336 1. 11 26725
6099 28. „ 11 27929 7. ,, „
7415 15. „ 11 28222 7. „ „
7892 15. „ 11 - 31502 22. ,, ,,
8808 15. „ 11 34606 28. ,, ,,
9057 28. „ 1 1 34732 22, „ „

13539 22. „ 11 35307
14149 7. „ 11 35828 28. ,, ,,
15030 15. „ 11 36547 1. „
15944 22. „ 11

Za Dyrektora Departamentu:
(— ) W. Drabarek, 

Kierownik Zarządu Długów Państwa.

Przedruk z „Monitora Polskiego" z dnia 
13 lipca 1939 r. Nr 158, poz, 379).

4 3 6

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU
z dnia 6 czerwca 1939 r.

L. D. I/l-A.1'8/39
o współpracy kontroli skarbowej z urzędami 

skarbowymi.
Do

wszystkich Izb  ̂Skarbowych, Urzędu 
Województwa Śląskiego (Wydział 
Skarbowy) w Katowicach.

W  związku ze zwiększeniem się agend 
kontroli skarbowej uchylam okólnik z dnia 
8 września 1936 r, L. B. P. 11621/36 w sprawie
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współpracy kontroli skarbowej z urzędami 
skarbowymi (Dz. Urz. Min. Skarbu Nr 24, 
poz, 732).

Ewentualne określenie sposobów wykorzy­
stania urzędników kontroli skarbowej na rzecz 
urzędów skarbowych pozostawiam uznaniu PP. 
Dyrektorów Izb Skarbowych w zależności od 
warunków lokalnych i stanów osobowych kon­
troli skarbowej.

Minister Skarbu:
(— ) E. Kwiatkowski.

437
OKÓLNIK C 207 MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 28 czerwca 1939 r.
L. D. IV. 18794/1/39

>
w sprawie stosowania postanowień § 27 pkt 1-a 
przepisów wykonawczych do prawa celnego 
do towarów, odprawianych na podstawie po­
zwoleń przywozu, zaopatrzonych w klauzulę: 

„wydano na poczet kontyngentu celnego”,

Do
Dyrekcyj Cel, Urzędów Celnych i In­
spektoratu Ceł w Gdańsku.

Ministerstwo Skarbu wyjaśnia, iż zwolnie­
niu od ograniczeń przywozowych, przew’ dzia- 
nemu w § 27 pkt 1-a przepisów wykonawczych 
do prawa celnego, podlegają również nadwyżki 
towarów, na które strona przedstawiła do od­
prawy celnej pozwolenie przywozu, zaopatrzo­
ne w klauzulę „wydano na poczet kontyngentu 
celnego",

W  tych jednak przypadkach nie należy w 
odniesieniu do nadwyżek towarów ponad wa­
gę, określoną w pozwoleniu przywozu, stoso­
wać zniżki konwenćyjnej kontyngentowej.

Dyrektor Departamentu:
(— ) Maksymowicz,

438
OKÓLNIK T 4 MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 30 czerwca 1939 r.
L. D. IV. 19225/2/39

w sprawie wyjaśnień do taryfy celnej przywo­
zowej (dotyczy poz. 1104 i uwagi do gr. 69/,

Do
Dyrekcyj Ceł, Urzędów Celnych i In­
spektoratu Cel w Gdańsku.

Na podstawie art. 13 ust. 4 prawa celnego 
(Dz. U. R. P. Nr 84, poz. 610 z 1933 r.) Minister­
stwo Skarbu wyjaśnia, co następuje:

Tygielki wykonane z masy ceramicznej, 
z zatopionymi w ściankach tych tygielków 
oporowymi spiralkami grzejnymi z drutu piaty ■ 
nowego, należy clić według poz, 1104 tar, cel.

Tygielki tego rodzaju, jako stanowiące oso­
bno niewymienione w taryfie części laborato­
ryjnych pieców elektrycznych do żarzenia w 
wysokich temperaturach, podlegają cłu stoso­
wnie do przepisu uwagi do grupy 69 tar. cel. 
według tej samej pozycji co i całe laboratoryj­
ne piece elektryczne do wyżarzania.

Dyrektor Departamentu: 
(— ) Maksymowicz.

439
OKÓLNIK C- 210 MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 6 lipca 1939 r.
L. D. IV. 16869/3/39

w sprawie pobierania opłat na rzecz Funduszu 
Pracy od importowanych żarówek elektrycz­

nych.
Do

Dyrekcji Ceł w Warszawie, Poznaniu, 
Lwowie, Mysłowicach i podległych im 
Urzędów Celnych.

W obec powstałych wątpliwości przy sto­
sowaniu przepisu art. 23 ustawy o Funduszu 
Pracy Ministerstwo Skarbu wyjaśnia, iż żarów­
ki elektryczne, założone w nadchodzących 
z zagranicy wszelkiego rodzaju przyrządach, 
aparatach lub maszynach, o ile podlegają ocle­
niu łącznie z tymi przyrządami, aparatami lub 
maszynami —  nie podlegają opłatom przewi­
dzianym w art. 23 ustawy o Funduszu Pracy 
a to w związku z przepisem § 14 ust, (2) rozpo­
rządzenia Ministra Opieki Społecznej z dnia 
29 października 1937 r. o  postępowaniu 
przy wymiarze i poborze należności na rzecz 
Funduszu Pracy (Dz, U. R. P. Nr 83, poz, 604; 
Dz. Urz. Min. Sk. Nr 33, poz, 928).

Również nie podlegają wspomnianej wyżej 
opłacie żarówki elektryczne, wyjęte na czas 
transportu z nadcnodzących z zagranicy wszel- 
k;ego rodzaju przyrządów, aparatów lub ma­
szyn i opakowane osobno, pod warunkiem, iż 
żarówki te:

a) nadeszły z zagranicy w jednej przesyłce 
z przyrządami, aparatami lub maszynami,

b) pod względem jakości i ilości ściśle od­
powiadają właściwym gniazdom, z których zo­
stały wyjęte i

c) podlegają ocleniu łącznie z przyrządami, 
aparatami lub maszynami, których część skła­
dową stanowią.

Jednocześnie wyjaśnia się, że żarówki 
elektryczne, wchodzące w skład przyrządów, 
aparatów i maszyn clonych według grupy 69 
taryfy celnej, wyjęte z nich na czas transportu 
i opakowane osobno, podlegają ocleniu łącznie 
z tym' przyrządami, aparatami i maszynami,
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o ile zachodzą warunki ustalone w ust. 2 
pkt. „a" i ,,b“ niniejszego okólnika, a przepisy 
taryfy celnej nie stanowią inaczej. Natomiast 
żarówki elektryczne, należące do: lamp, latarń, 
armatur itp. clonych według poz. 1022 i 1023 
taryfy celnej, sprzętu clonego według poz. 1131 
taryfy celnej oraz wszelkich przyrządów, apa­
ratów i maszyn (oprócz elektrycznych z gru­
py 69 tar/fy celnej) lecz nitzałożone w urzą­
dzone dla nich w tych towarach gniazda, cho­
ciażby nadeszły z zagranicy w jednej przesyłce 
z tymi towarami, podlegają ocleniu osobno we­
dług poz. 1112 taryfy celnej, jako wyposażenie 
niepołączone z zasadniczym towarem, a więc 
stanowiące samoistny towar.

Wyjaśnienie, co należy rozumieć pod nazwą 
„żarówki elektryczne", zawarte jest w okólni­
ku Ministerstwa Skarbu z dnia 13 lipca 1933 r. 
L. p . V. 28195/1/33 (Dz. Urz. Min. Sk. Nr 23, 
poz, 2l4).

za Dyrektora Departamentu:

(— ) Inż. W. Daniełewicz.
Naczelnik Wydziału.

440

OKÓLNIK C. 213 MINISTERSTWA SKARBU
z dnia 12 lipca 1939 r.
L. D. IV. 20474/3/39

w sprawie zmiany instrukcji o specjalnej kon­
troli obrotu towarowego polsko-niemieckiego 

i polsko-rumuńskiego.

Do
Dyrekcji Ceł, Urzędów Celnych oraz 
Inspektoratu Ceł w Gdańsku.

1. W instrukcjach Ministerstwa Skarbu 
z dnia 22 stycznia 1937 r. L, D. IV. 1727/3/37 
o specjalnej kontroli obrotu towarowego pol- 
sko-niemieck ,ego (Dz. Urz, Min. Sk. Nr 3/37, 
poz. 81) oraz z dnia 16 lutego 1937 r. L. D. IV. 
3747/3/37 o specjalnej kontroli obrotu towaro­
wego polsko-rumuńskiego (Dz. Urz. Min. Sk. 
Nr 5/37, poz. 140) skreśla się:

W § 4 ust. 1 —  pkt d), 
a w § 4 ust. 2 —  pkt h).
2. Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie 

z dniem 20 lipca 1939 r.
3. Równocześnie uchyla się okólnik C, 154 

z difia 13 lipca 1938 r. L, D. IV. 13650/3/38 
(Dz. Urz. Min. Sk, Nr 20/38, poz. 487).

za Dyrektora Departamentu:
(— ) Inż. W. Daniełewicz, 

Naczelnik Wydziału.

441

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU
z dnia 23 czerwca 1939 r.

L. D. V. 8144/4/39
w sprawie zwolnienia komisantów firmy 
„Ruch“ Polskie Towarzystwo Księgarń Kole­
jowych Sp, Akc. w Warszawie od obowiązku 
prowadzenia ksiąg handlowych w roku 1939.

Do
izb skarbowych, Urzędu W ojewódz­
kiego Śląskiego (Wydział Skarbowy) 
oraz urzędów skarbowych.

Na podstawie art. 6 pkt 4) ustęp trzeci usta­
wy o podatku obrotowym (Dz. U. R. P. z 1938 r. 
Nr 34, poz, 292) Ministerstwo Skarbu zwalnia 
komisantów firmy „Ruch” Polskie Towarzy­
stwo Księgarń Kolejowych Sp. Akc. w Warsza­
wie, zajmujących się sprzedażą w kioskach cza­
sopism, książek, pocztówek i materiałów pi­
semnych, od obowiązku prowadzenia prawi­
dłowych ksiąg handlowych w roku 1939.

Podlegającą opodatkowaniu prowizję tych 
komisantów należy ustalić na podstawie prawi­
dłowo piowadzonych ksiąg handlowych firmy 
„Ruch” jako komitenta.

Firma „Ruch” obowiązana jest na poczet 
podatku obrotowego, przypadającego za rok 
1939 od prowizji osiąganej przez jej komisan­
tów, wpłacać zaliczki w wysokości i w termi­
nach ustalonych w punkcie 5) okólnika Mini­
sterstwa Skarbu z dnia 22 grudnia 1936 r, L. D. 
V. 44964/4/36 (Dz. Urz. Min. Sk, z 1937 r. Nr 1, 
poz. 27).

Równocześnie firma „Ruch przyjęła na 
siebie odpowiedzialność za opłacenie przez wy­
żej wymienionych komisantów podatku obroto­
wego za 1939 rok, przypadającego od prowizji 
należnej od firmy „Ruch” .

Dyrektor Departamentu
(— ) Dr J. Lubowicki.

442
OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 23 czerwca 1939 r.
L. D. V. 30962/4/38

w sprawie ulgowych świadectw przemysłowych 
na rok 1939 dla mleczarń w związku z zarazą 

pryszczycy.
Do

izb skarbowych, Urzędu W ojewódz­
kiego Śląskiego (Wydział Skarbowy) 
oraz urzędów skarbowych.

Ministerstwo Skarbu, na podstawie art. 39 
ustawy o paustwowym podatku przemysłowym 
(Dz. U. R. P. z 1936 r Nr 46, poz. 339) i art. 15 
ust. (1) ustawy o podatku obrotowym (Dz, U. 
R. P. z 1938 r. Nr 34, poz. 292), zwalnia mle­



690 Pozycja 443 Nr 18

czarnie od obowiązku dopłaty do ceny świadec­
twa przemysłowego na rok 1939 kategorii wyż­
szej w tych przypadkach, gdy dodatkowe za­
trudnienie robotników ponad najwyższe normy 
przewidziane w okólniku z dnia 26 listopada 
1937 r. L. D. V. 39640/4/37 (Dz. Urz. Min. Skar­
bu Nr 31, poz. 900) —  w związku z okólnikiem 
z dnia 24 listopada 1938 r. L. D. V. 27312/4/38 
(Dz. Urz. Min. Sk. Nr 32, poz. 775) —  nastąpi­
ło na podstawie sanitarnych zarządzeń władz 
administracyjnych, wydanych w związku z za­
razą pryszczycy.

Dyrektor Departamentu:
(—) Dr J. Łubowic ki.

443
UK&LNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 23 czerwca 1939 r.
L. D. V. 10907/1/59

w sprawie odpowiedzialności z art, 135 Ordyna­
cji Podatkowej.

Do
izb skarbowych, Urzędu W ojewódz­
kiego Śląskiego (Wydział Skarbowy) 
oraz urzędów skarbowych.

Ministerstwo Skarbu podaje do wiadomo­
ści i stosowania dwa wyciągi z wyroków N.T.A., 
dotyczących odpowiedzialności z art. 135 O. P.

1. Wyciąg z wyroku N. T. A. z dnia 5 kwiet- 
n_a 1939 r. L. Rej. 5438/37;

W  związku z obroną powoda stwierdza 
Trybunał, że fakt wydzierżawienia lokalu, w 
którym prowadzone było przedsiębiorstwo, 
obłożone podatkiem przemysłowym, oraz fakt 
nabycia używanego poprzednio w tym przed­
siębiorstwie urządzenia warsztatowego, zresz­
tą nie* od poprzedniego przedsiębiorcy, nie 
przesądzają w zasadzie same przez się kwestii 
tożsamości wzgl. ciągłości przedsiębiorstwa 
mimo identyczności zakresu działania obu 
przedsiębiorstw. Elementy te bowiem nie wy­
czerpują jeszcze pojęcia przedsiębiorstwa, jako 
zespołu gospodarczego, w skład którego wcho­
dzi normalnie cały szereg czynników material­
nych i niematerialnych, zarówno służących do 
wykonania jego zadań i celów jak i ułatwiają­
cych ich osiągnięcie, jak: urządzenie; zapasy, 
długi i wierzytelności, organizacja, wyrobiona 
klientela itp. przy czym od rodzaju przedsię­
biorstwa zależy, jaki zespół czynników nadaje 
przedsiębiorstwu charakter tej samej co po­
przednio zorganizowanej całości.

2. Wyciąg z wyroku N. T. A. z dnia 27 
kwietnia 1939 r. L. Rej. 6530 37:

Celem ściągnięcia należnego od firmy „Pa­
peteria” Spółka Komandytowa (Fabryka wyro­

bów papierowych) podatku przemysłowego za 
lata 1929 —  1934 w kwocie 18.022,09 zł i podat­
ku dochodowego za lata 1928 —  1935 w kwocie 
5 365,58 zł zajął Urząd Skarbowy wierzytelno­
ści w kwocie 2.485 zł przysługujące —  według 
określenia zawartego w dotyczących pismach 
Urzędu Skarbowego —  firmie „Papeteria” S-ka 
Komandytowa — dzierżawca M. Halpern od 
Zakładu Narodowego im. Ossolińskich we Lwo­
wie za wykonane roboty. Według protokólar­
nego zeznania kierownika wymienionego Za­
kładu Narodowego umowę o wykonanie robót 
zawarł Zakład ten z firmą „Papeteria” , przy 
czym umowa została podpisana, imieniem firmy 
przez Griinberga Benziona, będącego w wymie­
nionej spółce komandytowej spólnikiem odpo­
wiedzialnym bez ograniczenia (komplementa- 
riuszem), Kwotą uzyskaną w drodze egzekucji 
z wymienionej wierzytelności Urząd Skarbowy 
pokrył część wspomnianej wyżej zaległości w 
podatku przemysłowym.

Od zarządzeń, którymi Urząd Skarbowy 
dokonał zajęcia powyższej wierzytelności 
wniósł Mechel Halpern, dzierżawca wymienio­
nej fabi yki wyrobów papierowych, odwołanie, 
w którym kwestionuje dopuszczalność egzeku­
cji z danej wierzytelności, jako jemu osobiście 
przysługującej, za zaległości podatkowe firmy: 
„Papeteria",

Odwołania tego Izba Skarbowa we I wowie 
nie uwzględniła decyzją z dnia 22 października 
1937 r., powołując się w jej umotywowaniu w 
szczególności na to, że zajęcie wierzytelności 
nastąpiło zgodnie z postanowieniami art. 135 
brd. podatk., że do ruchomości przedsiębior­
stwa należą także jego wierzytelności oraz, że 
wpis do rejestru handlowego o braku odpowie­
dzialności odwołującego się za zobowiązania po­
datnika w świetle obowiązującego ustawodaw­
stwa podatkowego nie ma znaczenia

Ta decyzja Izby Skarbowej jest przedmio­
tem skargi do Najwyższego Trybunału Admini­
stracyjnego który rozważył:

Skarga zarzuca brak podstaw do uzasad­
nienia odpowiedzialności skarżącego przepisa­
mi art. 135 O. P. jak i do zaliczenia zajętej wie­
rzytelności do ruchomości w rozum eniu § 109 
rozporządzenia wyk. do 0 , P. oraz podnosi, że 
kwestia odpowiedzialności skarżącego jako 
dzierżawcy przedsiębiorstwa winna być trak­
towaną raczej na podstawie przepisów kod. 
handl., przy czym powołuje się na zastrzeżenie 
po myśli art. 49 § 1 k. h., zamieszczone w reje­
strze handlowym przez poprzedniego dzierżaw­
cę danego przedsiębiorstwa.

Otóż należy stwierdzić, że przepis ten, 
przewidujący umowne uchylenie odpowiedzial­
ności dzierżawcy za zobowiązania wydzierża­
wiającego, może dotyczyć jedynie zobowiązań 

. prywatno-prawnych i nie może odnosić się do 
odpowiedzialności za podatek przemysłowy. 

,Materialną podstawę tej odpowiedzialności sta­
nowi bowiem art. 135 O, P„ a więc przepis pra­
wa publicznego, nie może więc ta odpowiedział-
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ność być uchyloną w drodze prywatne - praw­
nej umowy.

Istotnym wymogiem, uzasadniającym w 
myśl art, i 35 O. P. odpcw±edzialność za poda­
tek przemysłowy, ciążącą na ruchomościach 
należących do przedsiębiorstwa, jest tożsamość 
względnie ciągłość przedsiębiorstwa, obłożone­
go tym podatkiem. W  tym względzie sama 
skarga twierdzi, że przedmiotem dzierżawy jest 
przedsiębiorstwo (jako takie), a fakt ten wyni­
ka zresztą z umowy dzierżawnej, '  na którą 
skarżący się powołuje, Oceniając sprawę w ra­
mach skargi, należy więc stwierdzić, że władza 
pozwana miała w danym wypadku podstawę 
do przyjęcia ciągłości przedsiębiorstwa, a w 
konsekwencji tego do zastosowania art, 135
O. P.

Bezpodstawne są zarzuty skargi, zmierza 
jące do wykazania, że zajęta wierzytelność nie 
należała do przedsiębiorstwa w rozumieniu art. 
135 O. P., lecz była wierzytelnością „osobistą" 
skarżącego. § 109 rozporządzenia wykonawcze­
go do O. P. (poz, 270/37 Dz, Ust.), oparty na 
przepisie art. 135 zdanie drugie O. P., zalicza 
do majątku ruchomego, należącego do przedsię­
biorstwa, także wierzytelności, wchodzące w 
skład przedsiębiorstwa. Gdy zaś omawiana wie­
rzytelność powstała za roboty, wykonane w 
zakresie dzierżawionego przedsiębiorstwa, cho­
ciażby po objęciu przedsiębiorstwa w drodze 
dzierżawy, nie może ulegać wątpliwości, że na­
leżała ona do przedsiębiorstwa, w rozumieniu 
powyższego przepisu, wobec czego ciążyła też 
na niej w myśl art. 135 O, P. odpowiedzialność 
za podatek przemysłowy, którym przedsiębior­
stwo było obłożone.

Z tych powodów Najwyższy Trybunał A d­
ministracyjny oddalił skargę jako nieuzasad­
nioną.

Dyrektor Departamentu: 
(— ) Dr J. Lubowicki.

444
OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 30 czerwca 1939 r.
L. D. V. 4030/4/39

w sprawie ulg w zakresie świadectw przemy­
słowych na rok 1939 w związku z akcją zwal­

czania bezrobocia.
Do

izb skarbowych, Urzędu W ojewódz­
kiego Śląskiego (Wydział Skarbowy) 
oraz urzędów skarbowych.

Ministerstwo Skarbu na podstawie art. 39 
ustawy o państwowym podatku przemysłowym 
(Dz, U. R. P. z 1936 r. Nr 46, poz. 339) i art. 15 
ust. (1) ustawy o podatku obrotowym (Dz. U.

R. P. z 1938 r, Nr 34, poz. 292) zarządza co na­
stępuje:

Wszelkiego rodzaju przedsiębiorstwa han­
dlowe i przemysłowe, co do których wyso­
kość należności podatkowej w zakresie świa­
dectw przemysłowych ustala się w zależności 
od ilości zatrudnionych pracowników (ro­
botników), a które w okresie od dnia, 1 
lipca 1939 r. do dnia 31 grudnia 1939 r. powię­
kszą ilość zatrudnionych pracowników (robot­
ników) ponad najwyższą normę przewidzianą w 
taryfie świadectw przemysłowych, załączonej 
do ustawy o państwowym podatku przemysło­
wym, względnie w okólniku z dnia 26 listopada 
1937 r. L. D, V. 39640/4/37 (w związku z okólni­
kiem z dnia 2a listopada 1938 r. L. D. V. 27312/ 
'4/38 — Dz. Urz. Min. Sk, Nr 32, poz. 775) — 
, zwolnione będą od obowiązku dopłaty do prze­
widzianej w ustawie o państwowym podatku 
przemysłowym ceny świadectw przemysło­
wych wyższej kategorii.

Ulga powyższa dotyczy iych przedsię­
biorstw, które w dniu 30 czerwca 1939 r. posia­
dać będą właściwe świadectwa przemysłowe 
na rok 1939, tj. odpowiadające przepisom usta­
wy o państwowym podatku przemysłowym 
oraz postanowieniom wymienionych powyżej 
okólników i indywidualnym postanowieniom 
władz skarbowych w zakresie ulgowych świa­
dectw przemysłowych na rok 1939.

Dyrektor Departamentu: 
(—) Dr J. Lubowicki.

445
OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 30 czerwca 1939 r.
L, D. V. 13056/1/39

w sprawie interpretacji art. 118 § 2 ordynacji 
podatkowej.

Wyciąg z wyroku Najwyższego Trybunału 
Administracyjnego z dnia 15 grudnia 1938 r. L. 
Rej. 4623/37:

W  odwołaniu od wymiaru państwowego 
podatku dochodowego na rok 1935 płatniczka 
zarzuciła, że urząd skarbowy niesłusznie doli­
czył do podstawy wymiaru kwotę uzyskaną 
przez nią w roku 1933 jako dochód z udziału w 
spółce z ograniczoną odpowiedzialnością, gdyż 
kwota ta została już raz opodatkowana podat­
kiem dochodowym na rok 1934. Płatniczka do­
wodziła, że kwota ta słusznie była opodatkowa­
na w roku podatkowym 1934, ponieważ płatni­
czka wprawdzie podjęła wymienioną kwotę 
dopiero w roku 1934, jednak została ona już w 
roku 1933 w księgach firmy zapisana na dobro 
płatniczki.

Zauważyć należy, że według znajdującego 
się w aktach sprawy protokółu zgromadzenia 
wspólników spółki z ograniczoną odpowiedzial­
nością z dnia 28 lutego 1934 r. zgromadzenie 
uchwaliło wykazany za rok 1933 zysk przenieść 
na rok 1934.
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Komisja Odwoławcza powyższego odwoła­
nia nie uwzględniła, podając w uzasadnieniu: 
„Wymiar jest uzasadniony przepisami art. 13 
ustawy o podatku dochodowym. Okoliczność, 
że kwota 10.781 zł została opodatkowana w ro­
ku podatkowym 1934 jest bez znaczenia, wobec 
omamianego art. 13, gdyż faktycznie podział 
zysku spółki z ogr. odp, za rok operacyjny 1933 
mógł nastąpić w 1934 r. Sprawa uchylenia wy­
miaru na rok 1934 może być jedynie przedmio­
tem postępowania administracyjnego, a nie od­
woławczego".

Skarga podtrzymuje zarzut podwójnego 
opodatkowania i zwalcza wyrażony w zaskar­
żonym orzeczeniu pogląd, jakoby wobec podzia­
łu przez spółkę dopiero w roku 1934 zysku z ro­
ku 1933 był bez znaczenia fakt, że dochód skar­
żącej z "udziału w tym zysku został już opodat­
kowany w roku podatkowym 1934.

Otóż według stałej judykatury Najwyższe­
go Trybunału Administracyjnego (np. wyrok 
z 25 listopada 1933 r. L, Rej. 4507/32, Zb wyr. 
Nr 719/S), jedną z podstawowych zasad ustawy
0 podatku dochodowym jest niedopuszczalność 
podwójnego opodatkowania tego samego do­
chodu u tego samego płatnika. Skoro więc do­
chód skarżącej z udziału w spółce z ogr. odp., 
stanowiący część zysku wykazanego przez tę 
spółkę za rok gospodarczy 1933, został prawo­
mocnie opodatkowany w roku podatkowym 
1934, co władza pozwana przyznaje, to ponow­
ne opodatkowanie u skarżącej w następnym ro­
ku tego samego dochodu było niedopuszczalne
1 obrażało ustawę o podatku dochodowym.

Ponieważ już sam ten stan rzeczy, iż pe­
wien dochód poddano podwójnemu opodatko­
waniu, narusza prawo, przeto nie ma istotnego 
znaczenia okoliczność, czy pierwszy, prawo­
mocny wymiar był zgodny z prawem, czy nie. 
Dlatego też nie wymaga w sprawie rozstrzy­
gnięcia sporu między stronami kwestia prawna, 
czy dochód z udziału w spółce z ugr, odp. pod­
legał w~ myśl art. 19 ustawy o podatku docho­
dowym (przed nowelą z 9 kwietnia 1938 r, poz. 
226 Dz, Ust.) opodatkowaniu w tym roku, w 
którym zysk został przez spółkę wykazany, czy 
też w roku, w którym zysk ten został spólni- 
kom wypłacony.

Z powyższych wywodów już wynika, że 
władza odwoławcza nie może pominąć zarzutu 
podwójnego opodatkowania, podniesionego w 
odwołaniu od wymiaru i odesłać płatnika z tym 
zarzutem na drogę odrębnego postępowania, 
unormowanego w art, 118 § 2 ordynacji podat­
kowej (poz. 134/36 Dz. Ust.). Zauważyć należy, 
że brzmienie tego przepisu wskazuje na to, iż 
prawodawca przewidywał tylko możliwość wy­
padków, w których ta sama osoba została tym 
samym podatkiem omyłkowo podwójnie obcią­
żona, ale nie takich wypadków jak rozpatrywa­
ny, w którym chodzi o świadome dokonanie 
podwójnego opodatkowania.

Izbom skarbowym, Urzędowi W oje­
wódzkiemu Śląskiemu (Wydział Skar­
bowy) oraz urzędom skarbowym

do wiadomości i stosowania
Dyrektor Departamentu:

(— ) Dr J. Lubowicki.

446
OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBU

z dnia 27 czerwca 1939 r.
L. D. VI. 7132/4/39

w sprawie zaopatrywania izb i urzędów skar­
bowych akcyz i monopolów państwowych 

w plomby,
Do

wszystkich Izb Skarbowych, Urzędu 
Wojewódzkiego Śląskiego (Wydział 
Skarbowy) i Urzędów Skarbowych 
Akcyz i Monopolów Państwowych.

Nawiązując do okólnika z dnia 29 marca 
1939 r. L. D. VI. 3866/4/39 (Dz. Urz. Min. Skar­
bu Nr 9, poz. 225) Ministerstwo Skarbu zawia­
damia, że dostawa nowych plomb ołowianych 
oraz przetapianie zużytych plomb została po­
wierzona przez Dyrekcję Państwowego Mono­
polu Spiiytusowego firmie Małopolska Odlew­
nia Metali D. Singer w Krakowie XII, ul. Rę­
kawka 32, która na zlecenie Dyrekcji Państwo­
wego Monopolu Spirytusowego bezpośrednio 
będzie wysyłać Izbom Skarbowym w Kielcach, 
Krakowie, Lwowie, Stanisławowie, Urzędowi 
Wojewódzkiemu Śląskiemu (Wydział Skarbo­
wy) i Urzędom Skarbowym Akcyz i Monopo­
lów Państwowych w okręgach tych Izb (Urzę­
du), plomby nowe i przetopione (zamienne). Dla 
pozostałych Izb Skarbowych i Urzędów dosta­
wa nowych plomb i przetapianie zużytych zo­
stała powierzona firmie Waiszawska Fabryka 
Wyrobów Ołowianych i Cynowych W. Kemmtz 
w Warszawie, ul. Terespolska 24.

Umowy zawarte z wyżej wymienionymi fir­
mami są ważne do dnia 29 lutego 1940 r. „W a­
runki techniczne na dostawę plomb ołowianych 
z dnia 27 kwietnia 1937 r. Nr II. B/I. W .“ , za­
łączone do zarządzenia z dnia 10 czerwca 
1937 r. L. D. VI. 5597/4/38 (Dz. Urz. Min. Skar­
bu Nr 16, poz. 549), stanowią ich integralną 
część.

Plomby zużyte do przetopienia w firmie D. 
Singer w Krakowie należy wysyłać do Wytwór­
ni Państwowego Monopolu Spirytusowego w 
Krakowie, ul. Fabryczna 15, stacja kolejowa 
Kraków — Dąbie, a plomby do przetopienia 
w firmie W. Kemnitz w Warszawie -— do W y­
twórni Państwowego Monopolu Spirytusowego 
w Warszawie, ul. Ząbkowska 27/31, stacja ko­
lejowa Warszawa - Wileńska.

Ponieważ Wytwórnie Państwowego Mono­
polu Spirytusowego w Warszawie i w Krako­
wie dokonują odbioru przetopionych plomb w
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wymienionych firmach pod względem jakościo 
wym, przeto odbiór tych plomb w izbach i urzę­
dach powinien być dokonywany tylko ilościo­
wo. Odbiór nowych plomb z obydwóch firm p o­
winien być dokonywany przez izby i urzędy 
ilsściowo jak też i jakościowo.

Dyrektor Departamentu:
(— ) M. Węgrzynowski.

447
INSTRUKCJA MINISTRA SKARBU

z dnia 30 czerwca 1939 r. 
w sprawie sprawowania zarządu państwowego 
nad majątkiem niektórych czesko-słowackich 

kas oszczędności.
Na podstawie art. 11 dekretu z dnia 16 gru­

dnia 1918 r. w przedmiocie przymusowego za­
rządu państwowego (Dz. P. P. P. Nr 21, poz. 67) 
w brzmieniu rozporządzeń Prezydenta Rzeczy­
pospolitej z dnia 25 maja 1927 r. (Dz. U. R. P 
Nr 49, poz. 437) i z dnia 28 grudnia 1934 r. (Dz. 
U. R. P. Nr 110, poz. 976) oraz w związku z za­
rządzeniem Ministra Skarbu z dnia 21 kwietnia 
1939 r. („Monitor Polski‘‘"Nr 100, poz. 2ż8) za­
rządzam, co następuje:

1. Przymusowy zarząd państwowy nad ma­
jątkiem, znajdującym się na ziemiach Rzeczy­
pospolitej Polskiej, czesko-słowackich kas 
oszczędności wymienionych w § 1 zarządzenia 
Ministra Skarbu z dnia 21 kwietnia 1939 r. okre­
ślonych poniżej jako „kasy oszczędności" wy- 
konywuje Komunalna Kasa Oszczędności Mia­
sta Cieszyna, określona poniżej jako „kasa".

2. Przy wykonywaniu zarządu państwowe­
go kasa stosuje przepisy wyżej wymienionego 
dekretu, statutów poszczególnych kas oszczęd­
ności i instrukcji niniejszej z uwzględnieniem 
obowiązującego stanu prawnego. Kasa upraw­
niona jest do stosowania przy zarządzaniu ma­
jątkiem kas oszczędności przepisów wewnętrz­
nych odnoszących się do administrowania włas­
nym majątkiem,

3. Kasa zarządza odrębnie majątkiem po­
szczególnych kas oszczędności i jest wyłącznie 
upoważniona do wykonywania czynności praw­
nych, dotyczących sprawowania zarządu.

W  szczególności kasa uprawniona jest do:
a) przyjmowania wpłat z tytułu wierzytel­

ności, przysługujących kasom oszczęd­
ności,

b) administrowania i zbywania majątku ru­
chomego i nieruchomego kas oszczęd­
ności oraz w wyjątkowych przypad­
kach do nabywania nieruchomości za­
bezpieczających wierzytelności,

c) przeprowadzania rejestracji książeczek 
osczędnościowych (wkładkowych) wy­
danych przez poszczególne kasy osz­
czędności jakoteż dowodów złożenia 
tych książeczek do depozytu w instytu­
cjach krajowych lub zagranicznych, 
a stanowiących własność obywateli pol­

skich, zamieszkałych na terenie odzy­
skanym,

d) rejestrowania majątku kas oszczędności 
oraz do badania zabezpieczeń (hipotek), 
ksiąg, zapisów oraz wszelkich dokumen­
tów odnoszących się do tych wierzytel­
ności.

4. Kasa upoważn.ona jest do skupywania 
i dokonywania wypłaty z książeczek oszczęd­
nościowych (wkładkowych) wystawionych 
przez poszczególne kasy od -osób posiadających 
obywatelstwo polskie oraz miejsce zamieszka­
nia lub siedzibę w kraju.

5. Wszelkie wpływy osiągane z zarządza­
nych mas majątkowych będą składane na spe­
cjalnych rachunkach w kasie i oprocentowane 
w wysokości ltz% rocznie.

6. Wypłaty wkładów z książeczek wymie­
nionych w pkt 4 z wpływów uzyskanych z ma­
jątku zobowiązanej kasy oraz skupu książeczek 
dokonywać będzie kasa na zasadach zatwier­
dzonych przez Ministerstwo Skarbu.

7. Na pokrycie kosztów zarządu państwo­
wego upoważniona jest kasa do pobierania 
opłat w wysokości 1 % w stosunku rocznym od 
wartości zarządzanych aktywów. Na poczet 
tych opłat zalicza się w pierwszym rzędzie do­
datek administracyjny opłacany przez dłużni­
ków (pożyczkobiorców).

Wysokość wynagrodzenia z tytułu sprawo­
wania zarządu ustalona zostanie w rachunku 
końcowym zarządu państwowego.

Minister Skarbu:
(— ) E. Kwiatkowski

K o m u n i k a t  
o płatności podatków w lipcu 1939 r.

W  lipcu są płatne następujące podatki:
1) do dnia 5 lipca — podatek od energii 

elektrycznej, pobrany przez sprzedawców ener­
gii w czasie od 16 do 30 czerwca 1939 r ; do 
dnia 20 lipca —  tenże podatek, pobrany w cza­
sie od 1 do 15 lipca 1939 r.;

2) do dnia 7 lipca —  podatek dochodowy 
od uposażeń służbowych, emerytur i wynagro­
dzeń za najemną pracę, wypłaconych przez 
służbodawców w czerwcu 1939 r.;

3) do dnia 15 lipca —  I rata zryczałtowane­
go podatku obrotowego za rok 1939, przez 
przedsiębiorstwa zaliczone do ryczałtu;

4) do dnia 25 lipca —  zaliczka miesięczna 
na podatek obrotowy za r, 1939 w wysokości 
podatku, przypadającego oa obrotu osiągnięte­
go w czerwcu 1939 r. — przez wszystkich płat­
ników, prowadzących prawidłowe księgi han­
dlowe.

Ponadto płatne są w lipcu zaległości od 
roczone lub rozłożone na raty z terminem płat­
ności w tym miesiącu oraz podatki, na które 
płatnicy otrzymali nakazy płatnicze z terminem 
płatności w lipcu 1939 r.
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K o m u n i k a t  bitkami wzór Min. Skarbu Nr 797 Seria J. Nr
o zaginięciu pokwitowań kasowych, kolejny: 138797, 138798, 138799 i 138800, które

zaginęły w okręgu izby bkarbowej w i /odzi.
Ministerstwo Skarbu zawiadamia, że zostały 

unieważnione pokwitowania kasowe wraz z od __________

W Y C IĄ G  Z CEDUŁY U R ZĘ D O W E J

GIEŁDY PIENIĘŻNEJ W WARSZAWIE
z dnia 18 lipca 1939 roku.

\

W A L U T Y Za
Sprzedaż Kupno

Z ł o t y c h

a) B ILE TY B A N K O W E

Belgi belgijskie . , . . 100 Big. 90,72 90.25
Dinary jugosłow . . . . 100 Din- — —
Dolary Stanów Zjedn. 1 Doi. 5,33‘ / s 5,31
D oh ry  kanadyjskie. . . 1 Doi. 5.3 IV . 5,29
Floreny holenderskie . 100 FI. 285,71 284,00
Franki francuskie . . . 100 Fr. 14,15 14.05
Franki szwajcarskie 100 Fr. 120,25 119,45
Funty angielskie . . . , 1L . 25,00 24,84
Funty palestyńskie . . . I Ł . — —
Funty tureckie . . . . I Ł. — —
G uldeny gdańskie . . . 100 Gid. 100,25 99,75
Kor. cz.-sł. ode. do 100 kor. 100 K. —  • —
K orony duńskie . . . . 100 K. 111,58 110,90
K orony estońskie . , . 100 K — —
Korony norw eskie , . . 100 K. 125,57 124,75
K orony szw edzkie . . . 100 K. 128,82 128,00
Leje rumuńskie . . . . 100 Lei — —
Lew y bułgarskie . . . 100 Lew, — — „
Liry w ł o s k i e ....................... 100 Lir. 18,40 17,80
Łaty łotew skie . . . . 100 Łat. — —
Marki f iń s k ie ....................... 100 Mk. 11,02 10,75
Marki n iem ieckie . . . 100 Mk. — —
Pengó w ęgierskie . . . 100 Png. — —
Pesety hiszpańskie . . . 100 Pes. ~  '

W A L U T Y Za

Tranzak-
cje Sprzedaż Kupno

Z ł o t y c h

b) CZEKI 
I W Y P Ł A T Y

Amsterdam . . . 100 FI. 285,00 285,71 284,29
B elgrad ....................... 100 Din. — — —
B e r l i n ....................... 100 Mk. — 213,07 212 01
Bruksela . . . . 100 Big. 90,50 90,72 90 28
Budapeszt . . . . 100 Png — — —
Bukareszt . . . . 100 Lei — — —
G dań sk ....................... 100 Gid. — 100,25 99,75
Helsinki . . . . 100 Mk. — 11,02 10.96
Konstantynopol . I Ł . — — —
Kopenhaga . . . 100 K. — 111,58 111,02
K o w n o ....................... 100 Lit. — — —
Londyn . . . . . I Ł. 24.93 25,00 24.86
M a d r y t....................... 100 Pes. — — —
M ediolan . . . . 100 Lir. — 28 04 27,80
Montreal . . . . 1 Doi. — 5,33 5 307,
N ow y Jork . , . 1 Doi, — 5,33 5,307.
N ow y Jork telegr. 1 Doi. 5,32Vs 5,337* 5 ,30v ;
O s lo ............................ 100 K. — 125,57 124,93
Paryż . . . . . 100 Fr. 14,11 14,15 14,07
Praga ....................... 100 K. — -  ■ —
R y g a ............................. 100 Łat. — —
S ofia ............................. 100 Lew. — — —
S ztokh olm . . . . 100 K. 128,50 128,82 128,18
Tallin 100 K. ____ ___

T cl-A v iv  . . . . I Ł . — -- - _
Z u r y c h ....................... 100 Fr. 119,95 120,25 119,65

c) M O N E TY: 
2. Srebro:

M arki n iem ieck ie 10U Mk. — 86,00 83,50

Kurs urzędow y 1 grama Czystego złota =  5,9244 zł.
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